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Egészség, közösség, biztonság a hegyvidéki időseknek
„Azért dolgozunk, hogy a hegyvidéki idősek egészségben, közös-
ségben, biztonságban élhessenek” – így foglalta össze Fonti Krisztina 
alpolgármester az önkormányzat idősekkel kapcsolatos célkitűzéseit 
a Hegyvidéki Urbanisztikai Beszélgetések programsorozat legutóbbi 
összejövetelén. Ezúttal az idős- és demenciabarát kerület megteremtése 
érdekében tett eddigi erőfeszítésekről, valamint a fejlesztési lehetősé-
gekről osztották meg gondolataikat a résztvevők.

A Hegyvidéken kiemelkedően 
magas a várható élettartam – a 
nők átlagosan 82, a férfiak 78 évig 
élnek –, amivel együtt jár az is, 
hogy kimagasló az idősek lakossá-
gon belüli aránya, a XII. kerület-

ben élők több mint negyede 65 év 
feletti. A lakosság egészségi álla-
pota kedvezőbb, mint a fővárosi 
és az országos átlag, a nagy kiter-
jedésű zöld területek pedig válto-
zatos lehetőséget biztosítanak a 

sport- és szabadidős tevékenysé-
gekre. Ezekkel a megállapítások-
kal vezette fel Balás Gábor köz-
gazdász, a Hétfa Kutatóintézet és 
Elemző Központ igazgatója mo-
derátorként az idősellátásokkal 
foglalkozó pódiumbeszélgetést a 
Hegyvidéki Kulturális Szalonban.

„Sok idős él a Hegyvidéken, 
ami nagy öröm, de ez sok feladatot 
is ró ránk. Ahhoz szeretnénk hoz-
zájárulni, hogy a hegyvidéki idő-
sek minél teljesebb életet élhesse-
nek” – mondta Fonti Krisztina 
alpolgármester, hozzátéve, hogy 
az önkormányzat rengeteg prog-

ramot, kikapcsolódási lehetőséget, 
ezekkel együtt pedig számos kö-
zösséget biztosít az idősek számá-
ra. Mint hozzátette, időskorban az 
egyik legnagyobb problémát az 
elmagányosodás jelenti, ezért kü-
lönösen fontos a közösségi kapcso-
latok kialakítása.

A Hegyvidéki Kulturális Sza-
lont az alpolgármester szerint akár 
a „közösségek házának” is nevez-
hetnénk számtalan közösségte-
remtő programjának köszönhető-
en. Ezt Menyhárt Éva, a szalon 
vezetője is megerősítette. Kiemel-
te, hogy intézményük több mint 

harminc civil közösség otthona, 
ahol a Vad horgolóktól a 
Szupernagyi népdalkörig sokféle 
társaság találja meg a helyét.

A szabadtéri programok közül 
rendkívül népszerűek a Monspart 
Sarolta által alapított gyaloglóklub 
összejövetelei, valamint a külön-
böző helytörténeti és ismeretter-
jesztő séták, amik a Szalonegye-
tem és az Időspiknik a Hegyvidé-
ken programsorozat keretében 
indulnak rendszeres időközön-
ként. Az egyedülálló Hegyvidéki 
Zöld Recept programhoz kapcso-
lódóan – aminek a lényege, hogy 

a háziorvosok gyógyszerek helyett 
különböző ingyenesen hozzáfér-
hető mozgásformákat írnak fel – 
szintén kínál különböző foglalko-
zásokat a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon.

Fonti Krisztina a Normafa és a 
Németvölgy Gondozási Központ 
idősklubjainak működése kapcsán 
is azt emelte ki, hogy az alapvető 
funkciójuk a közösségi együttlét 
biztosítása. Ezeken a helyeken 
ugyancsak lehetőséget teremt az 
önkormányzat a demenciával élő 
idősek integrált nappali ellátására.

(Folytatás a 2. oldalon)

Több száz méter út 
újult meg tavasszal

Az önkormányzat hosszú évek óta 
kizárólag út-, járda- és lépcsőépí-
tésre, valamint -karbantartásra 
fordítja a kommunális adóból 
származó bevételt, így gondosko-
dik a minél biztonságosabb és 
kényelmesebb autós és gyalogos 
közlekedésről. Az idén tavasszal is 
számos útépítés kezdődött, több 
épp a napokban fejeződött be.

A Monda utca rekonstrukciója 
részeként a kivitelező teljes széles-
ségben kicserélte a kopóréteget, a 
szegélyeket, és felújította a kapcso-
lódó járdát. Elkészült a Virányos 
út átfogó felújításának következő 
üteme. A tavalyi munka után most 
a Mese utcától a Napos utcáig 

épült sima aszfaltburkolat a nagy 
forgalmat bonyolító úton, és a jár-
da hibáit is megszüntették a szak-
emberek.

Sokáig áldatlan állapot uralko-
dott a Határőr úton. Az útpályán 
már nem segített a folyamatos 
kátyúzás, ezért az önkormányzat 
az idén teljes felújítást végeztetett 
el a 49–61. szám közötti szaka-
szon.

A rossz állapotú úttest újult 
meg a Szendrő utca Fodor utca és 
Sólyom utca közötti szakaszán is, 
egyúttal megtörtént a járda felújí-
tása. A munka folytatódik a 
Szendrő köz és a Bartha utca kö-

zött, ahol nemcsak a burkolat, 
hanem az alépítmény is újjáépül.

Ugyancsak folyamatban van a 
Kikelet utca rekonstrukciója, ami 
magában foglalja az aszfaltozást és 
a szegélyek cseréjét. Lakossági ké-
résre már elkészült egy sebesség-
csillapító küszöb a Szúnyog úton, 
és várható egy másik „fekvőrend-
őr” kialakítása is. A „Járjunk 
együtt!” program keretében táb-
lákkal és burkolati jelekkel hívják 
fel az autósok figyelmét arra, hogy 
járda híján ott az úttestet használ-
ják a gyalogosok.

Nincs végig járda a Rácz Aladár 
úton sem, hamarosan azonban ez 
megváltozik. A környéken élők 

javaslatára május elején megkez-
dődött a járdaépítés a 164–170. 
szám között, a munkálatok első 
üteme várhatóan június első heté-
ben fejeződik be.

Jó hír, hogy a tél végén felmért 
több mint 800 burkolathiba 
mindegyikét kijavították a szak-
emberek, ami közel 1400 négyzet-
méternyi aszfaltozást jelent. A 
kátyúkat a hegyvidek.hu/aktualis/
keruleti-munkalatok/uthiba-
bejelentes oldalon, míg a tömeg-
közlekedéssel érintett utak eseté-
ben a 06-1/301-7500-as telefon-
számon lehet jelezni.

M.

Az idősellátás további fejlesztési lehetőségeiről is beszélgettek a résztvevők Kulturált találkozóhelyet biztosít a Normafa Gondozási Központ idősklubjaSzámos közösségi program várja az idős embereket

Megújult a rossz állapotú úttest a Határőr út egy hosszabb szakaszán

Jól halad az új játszóterek építése
Az utóbbi évek egyik legjelentősebb játszótérfejlesztését kezdte el ta-
vasszal a Hegyvidéki Önkormányzat, hogy még több lehetőséget bizto-
sítson a családoknak a szabadidő tartalmas és szórakoztató eltöltésére. 
Négy helyszínen folyik jelenleg a munka, ami háromban már a játékok 
kihelyezésénél tart, így várhatóan ebben a hónapban megtörténhet az 
átadás. A Lejtő úton még tavaly készült el az új játszótér, amely most 
mosdóval bővült, ennek átadásán Fonti Krisztina alpolgármester is részt 
vett.

Tavaly augusztusban adta át az 
önkormányzat a Lejtő úti játszó-
teret, most pedig a hiányzó mos-
dó is elkészült. „Megkérdeztük a 
lakókat, milyen játszóteret szeret-
nének, így került ide hinta, csúsz-
da és trambulin, valamint egy 
street workout pálya épült. Ez 
tehát egy többfunkciós szabad-
idős terület, amit a gyerekek és a 
felnőttek is használhatnak. Egyet-
len dolog hiányzott, a mosdó, 
amire kicsit várni kellett, de most 
már ez is a helyére került” – ösz-
szegezte az előzményeket az át-
adás után Fonti Krisztina alpol-
gármester.

Mint hozzátette, nemcsak en-
nél, hanem a többi készülő játszó-
tér esetében is kikérték a lakosság 
véleményét. Jelenleg négy játszótér 
kialakítása van folyamatban, és 
Fonti Krisztina kiemelte, hogy 
ahol csak lehet – ez a már meglé-

vőkre is igaz – mosdót és illemhe-
lyet is telepítenek.

Eddig egy használaton kívüli 
zöld felületet lehetett látni a Lidérc 
utca és a Magasúti köz találkozá-
sánál, hamarosan viszont elkészül 
az oda tervezett játszótér. A terep-
rendezés mellett nemcsak homo-
kozó és játszóeszközök, hanem 
felnőttek számára tervezett sza-
badtéri fitneszgépek is helyet kap-
nak ott. Térkővel burkolt járda, 
eséscsillapító gumiburkolatok, 
kényelmes ülőrészek és új növény-
zet teszik kényelmesebbé és barát-
ságosabbá a teret. Arról, hogy 
pontosan milyen játékok legye-

nek, megkérdezték a kör nyék bé-
lie ket, akik a hintára, csúszdára, 
mászókára és trambulinra szavaz-
tak.

Megszépül és valódi kis szabad-
idős paradicsommá válik a Mind-
szenty bíboros téri körforgalom-

ban található buszmegálló mögöt-
ti, mintegy 1800 négyzetméteres 
zöld terület. A lakossági fórumon 
bemutatott és elfogadott koncep-
ciónak megfelelően megújul a 
kutyafuttató, gyalogosrészek épül-
nek ki, bővül a növényállomány, 
lesznek játszóeszközök és fitnesz-
gépek is.

Az utak mellé támlás padok, 
fasorok és különböző növények 
kerülnek. A meglévő kilátópont-
nál, egy kisebb téren kapnak he-
lyet a kopjafa és a padok. A közös-
ségi jelleget erősítve a zöld felüle-
teken kerek piknikasztalokat, 
székeket helyez el a kivitelező. Az 
edzési lehetőségről fitneszeszkö-
zök és egy komplex street workout 
elem, míg a gyerekek szórakozá-
sáról fészekhinta és famászóka 
gondoskodnak.

Szintén zajlik a rekreációs pi-
henőpark kiépítése a Törökbálin-
ti út 9/c számú telken, ahová a 
lakossági javaslatok alapján fit-
neszeszközök kerülnek. Az új sé-
tányt stabilizált szórt burkolat 
fedi majd, a pihenőterületet pedig 
további növények teszik még kel-
lemesebbé.

Eddig is nagy népszerűségnek 
örvendett a családok körében a 

Diana park, amely igazi találko-
zóhelyként funkcionál. Sokan 
járnak oda, ezért is bővíti az ön-
kormányzat a játszóteret a temp-
lom felőli részen. Egy lépcsősoron 
megközelíthető, köríves terasz jön 
létre, míg a komplex csúszdás 
mászóvár alatti burkolat öntött 
gumiból készül.

Megújulnak a padok, ezek kö-
zül négyet áthelyez a kivitelező, a 
hulladékgyűjtőket pedig modern 
fedeles kukákra cseréli, hogy a 
madarak ne férhessenek hozzá a 
hulladékhoz. Lecseréli a játszóesz-
közöket, a déli oldalon lévő fősé-
tány mentén új rugós játékokat, 
kétszemélyes hintákat, mérleghin-
tákat és egy hegyvidéki hangula-
tot idéző, medvét formáló mászó-
kát telepít, a térkő burkolatot pe-
dig részlegesen eséscsillapító gu-
miburkolatra cseréli.

A kisebbek csörlős ho mo ko zó-
já té kot, a nagyobbak hálós mászó-
kát kapnak. Mindezeken kívül két 
fitneszeszközzel, napvitorlával, új 
növényekkel és a játszótér körül 
kiépített, másfél méter magas ke-
rítéssel gazdagodik a park. A 
munka itt is elkezdődött, és vár-
hatóan a hónap végén befejeződik.

m.

A Lejtő úti játszótér egyben fitneszpark is, több korosztály használhatja

Egy használaton kívüli kis területből lett játszótér a Lidérc utcában
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A békéért is énekeltek a hegyvidéki gyerekek
Harmadik alkalommal hirdetett országos erdei dalos találkozót az Erdő 
Ajándéka Erdei iskola és Alapítvány a madarak és fák napja alkalmából. 
Az immár nemzetközi rendezvény központi helyszíne ismét a Normafa 
volt, ahová a Hegyvidéki Önkormányzat és a szervezők meghívására 
ezúttal hét kerületi iskola kórusa érkezett, hogy közösen énekeljen.

Herman Ottó és az Országos Ál-
latvédő Egyesület kezdeményezé-
sére gróf Apponyi Albert vallás- és 
közoktatásügyi miniszter 1906. 
április 27-én elrendelte a madarak 
és fák napjának megtartását a nép-
iskolákban. Néhány évvel később 
már hatezernél is több helyen egy-
millió gyerek vett részt a rendezvé-
nyeken. A dalárdák éneke 1863-
ban hangzott fel először Sopron-
ban, a Dalos-hegyen, ezt a százéves 
hagyományt elevenítették fel a 
soproni erdészek és az Árnika Erdei 
Iskola 1998-ban. Hat esztendő 
múlva a Hármashatár-hegyen is 

felzendült az ének, az Erdő Aján-
déka Erdei Iskola szervezésében. 
Az iskolai és osztálykórusok egyéni 
bemutatkozását közös ének, majd 
erdei élménynap követte minden 
év tavaszán, egészen 2019-ig.

A két hagyományt ötvözi a 
„Madarak és Fák Napja – Énekelj 
az Erdőben Erdei Dalos Találko-
zó”, ami ma már tízezreket moz-
gat meg, és aminek központi hely-
színe immár hagyományosan a 
Normafa. Valójában ez egy él-
ménynap, az énekszó kapcsolja 
össze az embereket a természettel. 
Így mondanak köszönetet a részt-

vevők a forrásvízért, a tiszta leve-
gőért, a gyógyító növényekért. 
Tavaly hét országból harmincké-
tezren, az idén ennél is többen 
csatlakoztak a felhíváshoz, hogy 
ugyanabban az órában daloljanak 
a szabad ég alatt.

Az erdő csupa zene, a madarak 
csicseregnek, az ágak recsegnek, a 
lombok susognak. Olyan ez, mint 
egy szimfónia, amihez most az em-
berek is csatlakoznak. Méghozzá 
legalább harminchétezren, olyan 
távoli vidékeken is, mint Argentína 
– fogalmazott a jelenlévőket kö-
szöntő Fonti Krisztina alpolgár-
mester, miután a Normafához ér-
kező hét hegyvidéki iskolakórus 
tagjai népdalokat adtak elő. „Az 
éneklés csodálatos örömforrás – 
mondta. – Ha ezt másokkal együtt 
tesszük, akkor nemcsak magunk-
nak, hanem egymásnak is örömet 
okozunk. És a dalos találkozón 

nem csupán egy-egy osztály vagy 
iskola énekel, hanem több intéz-
mény jön össze. Ez mutatja a zene 
közösségépítő erejét, amit még ked-
vesebbé tesz az erdei környezet.”

A program részeként minden 
évben egy fehér postagalambot 

reptetnek a résztvevők. Ezúttal 
Tinnyéről hozták a madarat, oda 
is tért vissza. Ezzel kapcsolatban 
az alpolgármester arról beszélt, 
hogy a gyerekek feje felett néhány 
kört is megtevő galamb jelenléte 
minden eddiginél nagyobb jelen-

tőséggel bír: „Kontinensünk és az 
egész világ békéje veszélyben van, 
a békegalamb most tehát több, 
mint egyszerű szimbólum. Felhí-
vás arra, hogy legyen vége a hábo-
rúnak és a vérontásnak.”

A köszöntőt követően a Város-
majori Kós Károly Általános Isko-
la, a Budapesti Német Iskola, a 
Németvölgyi Általános Iskola, a 
Zugligeti Általános Iskola, a Ta-
mási Áron iskola, a Fekete István 
iskola és a Gennaro Verolino isko-
la diákjai összeállva, közös ének-
karként daloltak. Végül az erdő 
ajándékaival ismerkedhettek meg 
a gyerekek, akik különböző játé-
kokon próbálhatták ki az ügyes-
ségüket.

sm.

PP Részletek az Erdő Ajándéka Er-
dei Iskola és Alapítvány programja-
iról: erdoajandeka.hu

Hét hegyvidéki iskolakórus tagjai érkeztek az erdei találkozóra

Egészség, közösség, biztonság a hegyvidéki időseknek
„Célkitűzésünk, hogy a Hegy-

vidék váljon demenciabaráttá!” – 
hangsúlyozta az alpolgármester. 
Mint mondta, az első olasz 
demenciabarát település, a Milá-
nóhoz közeli kisváros, Abbiate-
grasso mintájára az önkormányzat 
szeretné elérni a Hegyvidéken, 
hogy a demencia ne legyen tabu-
téma, az emberek képesek legye-
nek felismerni ennek tüneteit, és 
tudják, hogyan lehet segíteni a 
demenciával élőknek. Ennek ér-
dekében nemrég tanfolyamok 
indultak a hegyvidéki üzletek, 
gyógyszertárak munkatársai, a 
rendészet és a rendőrség tagjai, 
továbbá a polgármesteri hivatal és 
az önkormányzati intézmények 
dolgozói részére. A felkészítés 
most az iskolások – a kilencedik 
évfolyamos diákok – érzékenyíté-
sével folytatódik, sok előnyt rejt 
ugyanis a generációk közötti kap-
csolatok kialakítása.

„Számos kötelező feladatunk, 
például a házi segítségnyújtás és a 
nappali ellátás mellett egyre na-
gyobb hangsúlyt helyezünk az 
önként vállalt feladatainkra, azzal 
a céllal, hogy minél jobb életmi-
nőséget tudjunk biztosítani az 

időseknek” – emelte ki Varga-
Kovács Emese, a polgármesteri 
hivatal népjóléti irodájának veze-
tője. Megemlítette az Otthon 
megöregedni programot, aminek 
a folytatásáról épp a 
legutóbbi ülésén dön-
tött a képviselő-testü-
let. Ennek lényege, 
hogy az önkormány-
zat átvállalja a rászo-
ruló idősek lakásainak 
akadálymentesítését, 
hogy minél tovább, 
biztonságban élhessék 
életüket a saját ottho-
naikban. (A 2024-es 
pályázati kiírás lapunk 
6. oldalán olvasható – 
a szerk.)

Az idősek egészség-
ügyi gondozására tér-
ve Szócska Miklós, a 
Kútvölgyi Szakrende-
lő vezetője arról be-
szélt, hogy a kerülettel együttmű-
ködve egy éve indult el a Hegyvi-
déki Okos Recept program. Az 
önkormányzat támogatást nyújt 
különböző okos mérőeszközök 
megvásárlásához, amelyekkel bi-
zonyos krónikus betegségek eseté-
ben folyamatosan, online kapcso-

lattal lehet egészségügyi adatokat 
küldeni a szakorvosoknak, ők 
pedig távvizit keretében tudják 
kiértékelni az eredményeket. Ez a 
fajta „szoros terápiakövetés” az 

orvosoknak és a betegeknek is 
időtakarékos megoldást kínál, rá-
adásul jó hatékonysággal segít 
megelőzni a komolyabb szövőd-
ményeket.

A közterületek idősbarát kiala-
kításáról is szó esett a beszélgetés-
ben. Szaszák Gabriella tájépítész-

mérnök, rehabilitációs szakmér-
nök úgy látja: ha a parkokat, tere-
ket az idősek is jól tudják használ-
ni, akkor ők is szívesen járnak 
ezekre a helyekre, az idősbarát 

közterületek tehát nagyban csök-
kenthetik az érintett korosztály 
tagjainak elmagányosodását.

Fonti Krisztina a köztéralakítá-
sok egyik legjobban sikerült pél-
dájaként hozta fel a Városháza tér 
megépítését, ahová minden kor-
osztály szívesen jár, nemcsak ak-

kor, ha programok vannak, ha-
nem a mindennapokban is. Meg-
oldandó feladatnak tartja ugyan-
akkor az idősek által nagy szám-
ban használt 59-es villamos sze-

relvényeinek és meg-
állóinak akadálymen-
tesítését, aminek a 
megvalósítását már 
évek óta kéri a Hegy-
vidéki Önkormányzat 
a fővárostól.

Az alpolgármester 
kiemelten fontosnak 
érzi az idősek bizton-
ságát érintő feladatok 
megoldását is. Meg-
említette, hogy az idő-
sekre, különösen az 
egyedülállókra az 
„unokázós”, vagy a 
magukat banki ügyin-
tézőnek kiadó telefo-
nos csalók éppúgy 
veszélyt jelentenek, 

mint azok a „hiénák”, akik az ér-
tékes ingatlanokat próbálják meg-
szerezni. E jelenségekkel szemben 
fellépve, a rendőrséggel együttmű-
ködve, rendszeresen szervez az 
önkormányzat tájékoztató progra-
mokat, előadásokat. Az idősek 
biztonságát erősítik a kormány 

által ingyenesen biztosított Gon-
dos órák is, amikből az önkor-
mányzat közreműködésével már 
több mint háromezer került a 
hegyvidéki nyugdíjasok birtokába.

Az idősellátásban szükséges 
fejlesztések kapcsán Fonti Krisz-
tina arról is szólt, hogy az intéz-
ményes otthonápolásban egyelőre 
megoldandó feladat a 24 órás el-
látást igénylők gondozása. Pokor-
ni Zoltán polgármester szerint rá 
kellene venni a kormányt arra, 
hogy idősotthonokat építsen – 
erre a Hegyvidéken például a köz-
társasági elnöki rezidencia hatal-
mas területét tartja alkalmasnak 
–, vagy hogy erre a célra biztosít-
son támogatást az egyházak és a 
magánszereplők számára. Szerinte 
érdemes lenne arra is figyelmet 
fordítani, hogy az otthonápolást 
piaci alapon végző, laikus segítők 
is részesüljenek valamilyen egész-
ségügyi képzésben. Emellett – a 
koronavírus-járvány előtt elindí-
tott önkormányzati kezdeménye-
zést újraélesztve – ismét fókuszba 
lehetne helyezni az aktív nyugdí-
jasokat, akik önkéntesként nyújt-
hatnak hasznos segítséget az idős-
gondozásban.

n.

(Folytatás az 1. oldalról)

Az átmenő forgalom csökkentéséről szóló tanulmány tanulságai
A Hegyvidék lakói évről évre egy-
re inkább észrevehetik, hogy kü-
lönösen a csúcsidőszakokban fo-
lyamatosan növekszik a torlódás 
mind a fontosabb forgalmi uta-
kon, mind szűk lakókörnyezetük-
ben. Főleg a Zugligetben, Már-
ton he gyen élők érzékelhetik, hogy 
már a XII. kerület határa előtt 
megtelnek az utak, leginkább reg-
gel. Ennek egyértelmű okát nem 
nehéz megállapítani: hirtelen 
megsokszorozódik az agglomerá-
ciós településekről érkező jármű-
vek száma.

A Budaörsre, Budakeszire kite-
lepültek magas motorizációs szint-
jükkel komoly gépjárműforgal-
mat, ezzel együtt környezeti ártal-
mat zúdítanak a XII. kerületre. A 
forgalom 70%-ot meghaladóan 
autóval jelenik meg a Hegyvidék 
határán, és úti céljának megfele-
lően a leggyorsabb eljutási, átjutá-
si útvonalat választja, függetlenül 
attól, hogy ez széles főutakon vagy 
szűk lakóutcákban történik.

A XII. kerület legnagyobb része 
„nőtt” városszerkezettel rendelke-
zik, vagyis nem a feltételezett for-
galomnövekedésre kiszabályozott 
utakból áll, hanem az egykori 
szőlők, gyümölcsösök dűlőútjai 
megmaradtak eredeti szélességük-
ben, és az ingatlanok úgy lettek 
átsorolva többszintes beépítésű 
területté, hogy előtte nem épült ki 

a közlekedési infrastruktúra. Ezzel 
összefüggésben a tömegközleke-
dési járművek is az autók között 
araszolnak. A metrók inkább a 
belvárosiak számára elérhetők, 
szinte mindegyik vonal végállo-
mása a központban 
van az agglomeráció 
helyett. Természete-
sen a főváros legzöl-
debb kerületébe 
költözők szempont-
jából rendkívül hát-
rányos, hogy szere-
tett lakókörnyeze-
tükben megjelenik a 
dél-budai agglome-
rációból, Budaörs-
ről, Budakesziről 
beáramló átmenő 
forgalom.

A Hegyvidéki 
Önkormányzatnak 
évek óta határozott 
célja, hogy változ-
tasson ezen a helyze-
ten. A kerület szívé-
ben a Városháza tér 
létrehozásával törté-
nő forgalomcsillapí-
tás, az „Utazz és sétálj!” övezetek 
kijelölése, továbbá az egyéb forga-
lomszervezési intézkedések a kez-
deti lépéseknek tekinthetők.

A tennivalók számbavételére 
pontosan meg kellett ismerni az 
átmenő forgalmat segítő „szökő-

útvonalakat”. Ennek érdekében a 
teljes kerületre kiterjedő vizsgálat 
zajlott 2024. február–áprilisban. 
A kerület „be- és kilépő” pontjai 
közötti átmenő forgalom útvona-
la, valamint a fontos belső célpon-

tok közötti kapcsolatok a Waze 
navigációs rendszerrel lettek fel-
mérve csúcsforgalmi időszakok-
ban és azokon kívül. A program 
alapján lekérdezhetővé vált a java-
solt útvonal a kerület úthálózati 
elemeiről, csomópontjairól.

Természetesen a főhálózat ki-
merülésével a program „beviszi” a 
forgalmat a kisebb, keskenyebb 
lakóutcákba, az ott élők erős egyet 
nem értésével. Tekintettel arra, 
hogy a közlekedők is ezt a progra-

mot használják, egyértelmű a 
helyzet a szökőutak kialakulásá-
val. Erre vonatkozik a mellékelt 
ábra is. A pirossal jelölt utcaszaka-
szokat szökőútnak javasolja a 
Waze applikáció.

A következő fázisban részlete-
sen meg kellett vizsgálni a 
szökőutakkal terhelt lakóutcákat, 
hogy csúcsidőszakban mekkora 
forgalom jelentkezik rajtuk. A ki-
választott utcákon reggeli forga-
lomszámlálással megállapítható 
volt, hol éri el a kritikus értéket a 
járművek száma, és milyen forga-
lomtechnikai intézkedésekkel le-
hetne csökkenteni ezt, köznapib-
ban fogalmazva: mivel lehetne 
„elvenni a kedvét” a nem oda való 
forgalomnak az arra történő köz-
lekedéstől.

A reggeli csúcsidőszakban a 
következő helyeken volt indoko-
latlanul nagy a forgalom: Béla 
király út (732 jármű/óra), Zugli-
geti út (444 jármű/óra), Már ton-
he gyi út (668 jármű/óra), Tóth 
Lőrinc utca–Ügyész utca (792 
jármű/óra), Hóvirág út (292 jár-
mű/óra), Ráth György utca: a 
Tóth Lőrinc utca és a Székács utca 
közötti szakaszon egyirányba 
mérve (384 jármű/óra), Alma utca 
(432 jármű/óra). Ezek olyan útvo-
nalakat is érintenek, ahonnan az 
úthálózat szerkezeti sajátosságai 
miatt nem lehet egyszerűen kizár-
ni a forgalmat, de meg kell pró-
bálni csökkenteni annak negatív 
hatásait.

A tapasztalatok szerint az átme-
nő forgalom csökkentésének, ki-
zárásának egyik legjobb eszköze a 

forgalmi rend megfelelő megvá-
lasztása. A forgalmi irányok nagy-
ságának a Waze applikáció segít-
ségével történő meghatározása és 
a helyi forgalomszámlálások ered-
ménye alapján kijelölhetővé váltak 
azok az útvonalak, ahol a forgalmi 
rend javasolt megváltoztatásával 
lényegesen csökkenthető a jelen-
legi átmenő forgalom.

A forgalmi rend megváltoztatá-
sára az alábbi területeken folynak 
további vizsgálatok:

• a Mártonhegyi út forgalmá-
nak csökkentése;

• a Mártonhegyet, Or bán he-
gyet érintő további forgalmi rend-
re vonatkozó javaslatok;

• a Kissvábhegyet érintő for-
galmi rend;

• a Virányos út–Kútvölgyi út–
Szilágyi Erzsébet fasor csomó-
pontrendszer forgalmi rendje.

Korábbi cikkeinkben már fog-
lalkoztunk azzal, hogy milyen 
eszközökkel lehet tenni a zavaró 
átmenő forgalom ellen. Azt is fel-
térképeztük, mely területek szen-
vednek legjobban az említett 
hatásoktól. A Hegyvidéki Ön-
kormányzat eltökélt szándéka a 
megkezdett munka folytatása és 
forgalomtechnikai beavatkozá-
sokkal a jelenleginél jobb életmi-
nőség biztosítása az érintett he-
lyeken.

Szálka Miklós
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Az önkormányzat minden évben Alzheimer-sétát szervez, ami a demenciára hívja fel a figyelmet
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Befogadóotthonban élő gyerekeket 
ajándékoztak meg a hegyvidékiek

A Hegyvidéken élők az önkor-
mányzathoz hasonlóan mindig 
szívesen segítenek a rászorulókon. 
Jó példa erre az Árnyas úti gyer-
mekotthon támoga-
tása, amelynek a 
működéséhez ápri-
lisban különböző 
használati és beren-
dezési tárgyakkal 
járultak hozzá, 
most pedig kifeje-
zetten a be fo ga dó-
ott hon lakóinak 
kedveskedtek. Még-
pedig azokkal a já-
tékokkal, ruhákkal, 
könyvekkel és sok-
sok plüssállatkával, 
amik az önkor-
mányzat felhívására 
gyűltek össze a pol-
gármesteri hivatal-
ban.

Felajánlásokból szerencsére bő-
ven akadt, az összesen közel egy 
mikrobusznyi ajándékot Fonti 

Krisztina alpolgármester adta át a 
gyerekeknek, akik a kerti játéko-
kat azonnal ki is próbálták az ön-
kormányzat segítségével kialakí-

tott új homokozóban. Az alpol-
gármester elmondta, hogy amikor 
egy hónappal ezelőtt az intéz-
ményben jártak, egyeztettek a 

munkatársakkal, mire lenne szük-
ségük a kicsiknek.

„Azt a választ kaptuk, hogy 
leginkább plüssökre, ugyanis a 

kisgyerekek, amikor megérkeznek 
ide, választhatnak néhány plüssjá-
tékot. Ezek mindvégig náluk ma-
radnak, sőt, amikor elkerülnek 

innen, magukkal vihetik a ked-
venceiket. Az adománygyűjtés 
keretében ezért arra kértük a 
hegyvidékieket, hogy hozzák el a 

már nem használt, 
ám jó állapotú plüs-
seiket, és persze játé-
kokat, ruhaneműt, 
könyvet is, csupa 
olyan dolgot, ami-
nek a gyerekek örül-
nének” – szólt az 
előzményekről Fon-
ti Krisztina.

Az Árnyas úti 
gyermekotthonnak 
ebben a részében 
3–7 éves gyerekek 
élnek. Őket az ott-
honi körülményeik 
miatt ki kellett 
emelni a családjuk-
ból, és általában hat-

kilenc hónapot töltenek a Hegy-
vidéken. Utána vagy visszamehet-
nek a szüleikhez, vagy nevelőszü-
lőkhöz, esetleg véglegesen nevelő-
otthonba kerülnek. „Az ajándé-
kokkal az átmeneti be fo ga dó ott-
hon ban eltöltött időt szeretnénk 
egy kicsit boldogabbá, könnyebbé, 
vidámabbá tenni” – zárta szavait 
az alpolgármester.

Tóth Lejla szakmai vezető azt 
emelte ki, hogy a plüssök bizton-
ságot adnak a gyerekeknek, velük 
alszanak, állandó társaik. Mint 
mondta, nagyon szép az intéz-
mény kertje, de hiányzott egy 
homokozó, amit az önkormányzat 
jóvoltából most megkaptak. A 
gyerekek számára ez valóságos 
birodalom, bármikor birtokba 
vehetik, és immár nem kell min-
den egyes alkalommal a távolabb 
lévő játszóterekre utazniuk.

M.

„Van miért utcai öltözékre cserélni a pizsamát”
„Utcabálról jött a hír…” – énekelte régen a Hungária együttes. A sláger 
folytatása szerint „ki élt és mozgott, összegyűlt”, és pontosan ez történt 
a Hegyvidéki Kulturális szalon meghívására a Városháza téren is, az 
időspiknik a Hegyvidéken programsorozat szezonzáróján. A vendégek 
pedig kortól függetlenül ezúttal is megmutatták, hogyan kell önfeled-
ten mulatni.

„Rosszul léptünk? Nem baj, majd 
legközelebb kijavítjuk! Nem ez a 
lényeg! A lényeg a jókedv. Mert a 
tánc öröm. Ellazít, kikapcsol és 
feltölt. Ez a lényeg! De a pétanque 
is ilyen. Nem egyszerű játék, ám 

ha belejövünk, akkor rájövünk, 
hogy az egyik legizgalmasabb 
mozgásforma. Mindent ki kell 
próbálni, még akkor is, ha az em-
ber már elmúlt hetven!” – állítja 
Bitter Zsuzsa, aki az Időspiknik a 
Hegyvidéken programsorozatnak 
köszönhetően az idén is több em-
lékezetes pillanattal gazdagodott.

„Nagyon díjazom, hogy a 
Hegyvidéki Kulturális Szalon eny-
nyi mindent megtesz az idősekért! 
Rengeteg lehetőség közül választ-
hatunk, legutóbb például a Sas-
hegyen csodálkozhattunk rá az 

ébredező természet varázsára” – 
tette hozzá dr. Berki Zolna, akivel 
szintén a sorozatot záró utcabálon 
találkoztunk a Városháza téren, 
ahol ezúttal is a tánc és a zene kap-
ta a főszerepet.

„Mindig rácsodálkozom arra, 
milyen sokféle közösségnek ad 
otthont a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon – mondta Fonti Krisztina 
alpolgármester, aki szintén a tánc 
szerelmese. – Nagyon szerencsé-
sek vagyunk, hazánk többi terü-
leteihez képest ugyanis itt akár tíz 
évvel hosszabb is lehet az átlagélet-
kor. Ezért is tekintjük örömteli 
feladatunknak a szépkorúakról 
való gondoskodást. Sokan közü-
lük egyedül élnek, mert a házas-
társuk meghalt, vagy mert a gye-
rekek már kiröppentek a fészek-

ből. Az Időspiknik, valamint a 
különböző kulturális programok 
az elmagányosodás ellenszerei. A 
programoknak köszönhetően az 
idős embereknek van miért utcai 
öltözékre cserélni a pizsamát, hi-
szen olyan közösség részei lehet-
nek, amely várja őket.”

Az alpolgármester a Hegyvidé-
ki Önkormányzat időseket érintő 
programjairól is beszélt: „Sokféle 
kezdeményezésünk van – ilyen 
például a Zöld recept, aminek a 
különlegessége, hogy az orvosok 
nemcsak gyógyszert, hanem moz-

gásformákat is felírnak. A másik 
az Otthon megöregedni program, 
ami lehetővé teszi, hogy kisebb 
átalakítási munkákkal ingyenesen 
biztonságossá tegyük az idősek 
otthonait.”

Ahogy az lenni szokott, a Vá-
rosháza tér ezúttal is megtelt élet-
tel. Az Örömtánc és a Zumba 
Gold bemutatója a ritmusok sze-
relmeseit ragadta magával, míg a 
környéken működő üzleteknek és 
szolgáltatóknak köszönhetően a 
játékos kedvűek a tombolán nyer-
hettek értékes ajándékokat.

„A szabadban, a 
jó levegőn, a zöld 
környezet adta cso-
dálatos körülmé-
nyek között, együtt 
élvezni a közösségi 
élet előnyeit – ez az 
Időspiknik célja. A 
rendezvénysorozatot 
az érdekes előadá-
sok, kreatív foglal-
kozások, közös séták 
és túrák, valamint a 
tartalmas, értékes 
eszmecserék teszik 
igazán különlegessé 
– sorolta Menyhárt 
Éva, a Hegyvidéki 
Kulturális Szalon 
vezetője, aki szerint az utcabál ki-
fejezi a népszerű program lénye-
gét. – Legyünk közösségben, csal-
junk mosolyt egymás arcára, 
táncoljunk, énekeljünk, és beszél-
gessünk önfeledten! Ősszel pedig 
ott folytatjuk, ahol most abba-
hagytuk. Természetesen azért 
nyáron is számos különlegességgel 
várjuk látogatóinkat, koncertek-

ből és érdekes programokból nem 
lesz hiány.”

A Party Voicesnak köszönhető-
en olyan slágerek fokozták a han-
gulatot, mint Korda György és 
Balázs Klári Reptér című örök-
zöldje, vagy éppen a nyolcvanas 
évek favoritja, a Ricchi e Poveri 
Mamma Mariája. „A csajokkal 
remekül érezzük magunkat, fan-

tasztikus a légkör, ezért is szeret-
jük a táncos mulatságokat!” – állt 
meg egy pillanatra a kedvünkért 
Mocz Éva.

„A múlt héten a Svábhegyi 
Pünkösdi Búcsún jártam, ahol 
szólóban táncoltam. Olyan koreo-
gráfiája, mint ami nekem van, 
senki másnak nincs! – mesélte 
mosolyogva Barbara. – Mindig 

figyelemmel kísé-
rem a kerületi prog-
ramajánlót, a mos-
tani utcabált is jó 
előre kinéztem ma-
gamnak. Ezúttal a 
gyerekeim kutyáját 
is elhoztam, hadd 
érezze át ő is a tánc 
szabadságát. Szere-
tek itt élni; a lá-
nyomtól sokszor 
megkapom, hogy 
hiába venne nekem 
kacsalábon forgó 
palotát, én akkor is 
a tizenkettedik ke-
rületben maradnék. 
És ez így igaz! Én itt 
érzem jól magam.”

BM.

Ötvenmilliós segítség 
a kerületi társasházak megújításához

A Hegyvidéki Önkormányzat évről évre jelentős összegekkel támogatja 
a társasházak műszaki és esztétikai megújulását. Az idén már eddig is 
majdnem ötven lakóközösség nyert támogatást, amelynek teljes össze-
ge az ötvenmillió forintot is meghaladja.

Tavaly óta folyamatosan lehet je-
lentkezni az önkormányzat által 
meghirdetett társasház-felújítási 
pályázatokra. Emiatt azok a támo-
gatási igények, amiket 2023 végén 
nyújtottak be a lakóközösségek, az 

idei év első negyedévében lesznek 
elbírálva. Ebben a körben tizenöt 
társasház kapott 14,7 millió forint 
támogatást a tervezett felújítási 
feladatok megvalósítására, míg 
három épület 3,6 millió forintnyi 
pénzügyi segítséghez jutott a 
rendkívüli esetekre fenntartott vis 
maior támogatási keretből.

A 2024-es társasházi pályázat 
keretében első körben huszonöt 
ház részesült „rendes”, hat pedig 

rendkívüli támogatásban, 30,5 
millió, valamint 4,9 millió forint 
összértékben. Ezekről az anyagi 
hozzájárulásokról most született 
döntés, a nyerteseket a napokban 
értesíti az önkormányzat.

Az idei támogatott feladatok 
között szerepelnek egyebek mel-
lett a homlokzati és tetőfelújítá-
sok, elektromos-, gáz-, továbbá 
víz- és csatornahálózati fejleszté-
sek, tetőszigetelések, lépcsőházi 
nyílászárócserék, liftrekonstruk-
ciók, járda- és lépcsőjavítások. Vis 
maior támogatást túlnyomórészt 
gázvezeték-felújításokra biztosít az 
önkormányzat. Rendszeresen elő-
fordul ugyanis, hogy a gázművek 

az utcai közműfelújításokkal pár-
huzamosan kizár egy-egy házat a 
szolgáltatásból, miután azok nem 
mentek át az úgynevezett tömör-
ségi nyomáspróbán.

Társasház-felújítási támogatá-
sokra továbbra is lehet pályázni. 
A pályázati kiírásban a kiemelten 
támogatott célok között szerepel 
a homlokzati felújítás (ennek ke-
retében a zárt, előkert nélküli 
utcai homlokzatot 3 méter ma-
gasságig graffiti elleni védelem-

mel kell ellátni), 
továbbá a közvetlen 
utcai, lépcsőházi be-
járatok, kapuk, ka-
pualjak, kapucsen-
gők, postaládák 
felújítása, kukák 
elhelyezése. Vis 
maior támogatás a 
rendkívüli ese-
ményt követő 60. 
napig igényelhető.

A házankénti tá-
mogatás összege 
akár a 3 millió fo-
rintot is elérheti, de 
ennek aránya nem 
lehet magasabb a 
felújítás összköltsé-
gének 30%-ánál. 
Amennyiben a tár-
sasház hom lok zat-

fel újí tás ra vagy graffiti eltávolítá-
sára, graffiti elleni védelemre 
nyújt be pályázatot, az évenkénti 
támogatás összege 20%-kal nö-
velhető. Fontos tudni, hogy a 
pályázat utófinanszírozásos, tehát 
a társasház azután kapja meg a 
támogatás összegét, hogy az el-
végzett munkákról tel jes kö rűen 
benyújtotta elszámolását az ön-
kormányzatnak.

n.

Továbbra is kiemelten támogatott cél a homlokzati felújítás

Egy mikrobusz megtelt az összegyűjtött ajándékokkal

A gyerekek számára valóságos kis birodalom az új homokozójuk
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Megújult a városmajori kosárlabdapálya
A Hegyvidék sportos kerület. Mi 
sem bizonyítja ezt jobban, mint a 
Városmajori Gimnázium melletti 
kosárlabdapálya, amelyen egész 
évben nagy a „forgalom”. Iskola-
időben a diákok, délutánonként 
és hétvégén pedig a park látogatói 
járnak oda előszeretettel. A foko-
zott igénybevétel mostanra meg is 
látszott rajta, időszerűvé vált a 
felújítása. Ráadásul egyesek néha 
nem is rendeltetésszerűen, azaz 
sportolásra használták a pályát, 
előfordult vandalizmus is. Az is-
kolavezetők segítségkérése után a 
Hegyvidéki Önkormányzat a saját 
költségén gondoskodott a felújí-
tásról, sőt, további javításokat is 
elvégeztetett az oktatási intézmény 
körül.

„A munkálatok részeként a 
régi, rossz állapotú aszfaltburkolat 
helyére gumival kombinált aszfalt 
került. Kétféle felfestés készült, így 
kosárlabda mellett kispályás foci-
ra is alkalmas a pálya, ezzel tovább 
bővült a sportolási lehetőségek 
száma a parkban” – mondta Fon-
ti Krisztina alpolgármester, aki 
Pokorni Zoltán polgármesterrel 
együtt szemrevételezte a felújítás 
eredményét. Hozzátette, hogy ed-
dig csak lakattal zárták a pályát, 

amelyet viszont rendszeresen 
tönkretettek, emiatt most zárható 
kapu épült. Ezzel és a pálya körü-
li kerítés magasításával remélhető-
leg megszűnnek a korábbi problé-
mák.

„A Hegyvidéki Önkormányzat 
kiemelt feladatként tekint a sport 
támogatására és népszerűsítésére. 
Ennek részeként nemrégiben ki-

cseréltük az iskolával szemben 
található műfüves focipálya bur-
kolatát, az új műfű a régihez ké-
pest rugalmasabb, sokkal jobban 
kíméli az ízületeket. Ez egyaránt 
fontos a diákoknak, akiknek itt is 
tartanak testnevelésórákat, és a 
pályát a délutáni órákban bérlő 
csapatoknak, valamint a foci-
edzésre járó gyerekeknek. A beru-

házás részeként a palánk is meg-
újult, amivel csökkent a baleset-
veszély” – sorolta az alpolgármes-
ter.

Mint kiemelte, ezúttal nemcsak 
a kosárlabdapálya újult meg, ha-
nem az iskola körüli futókör javí-
tása is megtörtént: „Amikor szóba 
került a kosárlabdapálya rekonst-
rukciója, a testnevelők és az intéz-
mény igazgatója felhívták a figyel-
münket a futókör állapotára. Ez 
több helyen megrongálódott, a 
burkolatot felnyomták a környező 
fák gyökerei, botlásveszély alakult 
ki, amit az önkormányzat szintén 
elhárított.”

Szebedy Tas, a Városmajori 
Gimnázium igazgatója elmondta, 
hogy heti öt alkalommal 820 ta-
nulót kell megmozgatni az iskolá-
ban, ami igen komoly feladat. 
Emiatt is fontos számukra, hogy 
minél több hely álljon ehhez ren-
delkezésre.

„Jó ideje egy kicsit elhanyagolt 
volt a kosárpálya – zárta szavait az 
igazgató –, úgyhogy tanulók, ta-
nárok egyaránt örülnek a pozitív 
változásnak. És nemcsak ők, ha-
nem a környéken élő fiatalok is, 
akik szívesen járnak ide játszani.”

mm.

Az online térben  
se hagyjuk magukra 

a gyerekeket!
Kiemelten gondoskodik a Hegyvidéki Önkormányzat arról, hogy bizton-
ságos környezet fogadja a gyerekeket az általa fenntartott óvodákban, 
és biztonságban tölthessék idejüket a játszótereken is. Ám nem lehet 
figyelmen kívül hagyni azt sem, hogy a digitális világ egyre nagyobb 
teret hódít az életükben, ezért – az önkormányzatok közt úttörő módon 
– már évek óta pedagógusképzéseket, iskolai kortársmentor-programo-
kat, valamint szülőknek szóló előadásokat szervez. Legutóbb a szülői 
Akadémia foglalkozásain vehettek részt az érdeklődők, akikkel megdöb-
bentő adatokat osztottak meg az előadók.

„Jól látszik, hogy a túlzott kütyü-
használat mennyire negatívan hat 
a gyerekek fejlődésére” – hívta fel 
a szülők figyelmét az óvodáskorú-
ak digitális védelméről szóló on-
line programsorozat első előadója, 
Bálint Beáta, a Városmajori Óvo-
dák vezetője. Mint mondta, már 
az egészen kicsik kezében is ott 
van a mobiltelefon, a szülők 
ugyanis sokszor online mesékkel 
szórakoztatják őket, olyankor is, 
amikor amúgy lenne mód arra, 
hogy együtt játsszanak, vagy be-
szélgessenek.

A képernyő előtt töltött rendkí-
vül sok idő, valamint a mesélés el-
hanyagolásának hatásai az óvodá-
ban is megmutatkoznak. „1989-
ben kezdtem el dolgozni óvoda- és 
fejlesztőpedagógusként, akkor 
óvodánként egy-két rész ké pes ség-
za var ral küzdő gyermek fordult elő. 
Most már csoportonként öt-hat 
ilyennel találkozunk” – szólt lesúj-
tó tapasztalatairól az óvodavezető.

Bálint Beáta szerint a sokat 
„kütyüző” gyerekek mozgásfejlő-
dése elmarad az átlagtól, hiszen 
otthon ülnek ahelyett, hogy a sza-
badban mozognának. Pedig a 
mozgással fejlődik legjobban az 
idegrendszerük, a figyelmük, a 
koncentrációjuk. Amiatt pedig, 
hogy a szülők kevesebbet olvasnak 
a gyerekeknek, gyérül a szókincs, 
a kifejezőképesség, a kreativitás. 
Azok számára, akik sok idő tölte-
nek a képernyő előtt, szükségletté 
válik, hogy folyamatosan ingerek 
érjék. Ezzel összefüggésben egyre 
gyakoribb a hiperaktivitást muta-
tó kisgyerek, aki unalmasnak, 
lassúnak érzi a klasszikus foglal-
kozásokat.

„Tudom, hogy nehéz volt a jár-
ványidőszak, amikor otthon kel-
lett dolgozni, és valahogy le kellett 
kötni a gyerekeket, ehhez pedig 
jól jöttek a számítógépes mesék, 
játékok. Tudom azt is, hogy a kü-
tyüket már nem lehet kiiktatni a 
gyerekek életéből, de ha együtt 
kell élnünk ezekkel, próbáljuk úgy 
használni, hogy az előnyünkre 
váljon. Például az óvodai progra-
mokhoz kapcsolódóan együtt 
kereshetünk hasznos ismeretanya-
gokat” – mondta az óvodavezető.

„Az óvodások nyolcvan-kilenc-
ven százaléka napi gyakorisággal 
használ okoseszközt. A korosztály 
harminc-harmincöt százaléka ren-
delkezik saját okoseszközzel, amin 
elsősorban játszanak és videót 

néznek a gyerekek” – ismertette 
egy felmérés megdöbbentő ered-
ményeit Gaskóné Nagy Erika di-
gitális gyermekvédelmi szakértő, 
aki azt is kiemelte, hogy az óvodá-
sok nagyjából fele megkésett be-
szédfejlődéssel küzd. Ezek a gye-
rekek gyengén kommunikálnak, 
elmarad a beszédértési képessé-
gük, nehezebb lekötni a figyelmü-
ket. A rajzi képességei is rosszab-
bak azoknak, akik állandóan a 
képernyő előtt ülnek.

A szülők intenzív telefonhasz-
nálata úgyszintén negatív hatással 
van a gyerekekre. Aki folyamato-
san a közösségi médiát bújja, vagy 
youtube-videókat néz, a gyermeke 
számára is ilyen mintát ad – ma-
gyarázta a szakértő. Megemlítette, 
hogy egy kutatás szerint ha egy 
anya a szoptatásnál rendszeresen 
a telefonjára figyel, akkor a gyer-
mekénél nem alakul ki megfelelő-
en a kötődés. A kicsi ugyanis azt 
éli meg, hogy édesanyja számára 
az eszköz az első, nem pedig ő. 
Természetesen nemcsak a szopta-
tás időszakában, hanem később is 
nagyon fontos, hogy a gyerek kel-
lő figyelmet kapjon.

„Ha a játszótéren nem hagyjuk 
magukra a gyermekünket, az on-
line térbe se tegyük ezt! Bizonyos 
tartalmak rendkívül károsan be-
folyásolják a szellemi, lelki, erköl-
csi fejlődésüket” – intette óvatos-
ságra Gaskóné Nagy Erika azokat 
a szülőket, akik online tartalmak 
közelébe engedik lányukat, fiukat. 
Hozzátette, hogy ma már az összes 
nagyobb internetszolgáltatónál 
elérhetők a különböző szülői fel-
ügyeleti eszközök, ám a legjobb 
„védőfal” továbbra is a szülő. Ezért 

érdemes már kiskorukban kiala-
kítani a gyerekekkel a bensőséges, 
bizalmi kapcsolatot, mert serdü-
lőkorban már nem olyan könnyű 
szóra bírni őket.

„Egy kisgyerek egy-két hét alatt 
függővé tud válni, a leszokás vi-
szont sokkal több időt igényel” – 
hangsúlyozta a szakértő. Egy 
okoseszköz, mint fogalmazott, a 
gyermek mindenféle igényét kielé-
gítheti, ám a szeretetet csak a szü-
leitől tudja megkapni, ehhez pedig 
elengedhetetlen az együtt töltött 
idő. Az sem tragédia ugyanakkor, 
ha néha gép nélkül hagyjuk „unat-
kozni” a gyerekeket, ilyenkor szü-
letnek ugyanis a legjobb kreatív 
ötleteik.

n.

Olvasni jó, olvasni menő – és még ajándék is jár érte!
Beiratkozási akciót hirdetett a Fő-
városi szabó Ervin Könyvtár április 
2. és május 15. között. A kezdemé-
nyezés a legfiatalabb generációt 
szólította meg, a célja az volt, 
hogy a 3 és 14 év közötti gyerekek 
körében népszerűsítse az olvasást 
és a könyvtárba járást. A toborzás-
ban az Ugocsa utcai tagintézmény 
volt a legsikeresebb.

„Olvasni jó, olvasni menő” cím-
mel hirdetett akciót április elején 
a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
tizenegy tagintézményében, így a 
kerületünkben működő Ugocsa 
utcai könyvtárban is. A kezdemé-
nyezés kétségkívül sikeres volt: 
rengeteg 3 és 14 év közötti gyerek 
iratkozott be a másfél hónapos 
időszakban a tagkönyvtárak vala-
melyikébe.

Közülük azok, akik már ki is 
vettek legalább egy könyvet, to-
vábbá azok a régebb óta könyvtár-
ba járó gyerekek, akik az elmúlt 

időszakban legalább két könyvet 
kikölcsönöztek, sorsoláson vettek 
részt. A szerencsés nyertesek május 
végén vehették át ajándékcsomag-
jaikat az Ugocsa utcai könyvtár-
ban. A díjkiosztó ünnepségen 
Marosvári Nóra könyvtárvezető 
elmondta, a kampány célja nem-
csak az volt, hogy minél több gye-

rek iratkozzon be a Fővárosi Szabó 
Ervin Könyvtár valamelyik tagin-
tézményébe, hanem az is, hogy 
hosszú távon is megszerettessék az 
olvasást a fiatalokkal.

Pokorni Zoltán polgármester 
először az egybegyűlt szülőknek 
gratulált ahhoz, hogy bevezetik 
gyermeküket a könyvek világába, 

majd a saját gyerekkorából idé-
zett fel egy történetet. Eleinte 
nagyon mérges volt a bátyjára, 
amikor az megtanult olvasni, 
emiatt kevesebbet játszott vele. 
Később persze ő maga is megsze-
rette a könyveket, olyannyira, 
hogy az irodalomtanári pályát 
választotta. Pedagógusként azt 
érezte a legfontosabb feladatá-
nak, hogy megszerettesse az ol-
vasást a diákjaival.

Kovácsné Koreny Ágnes, a Fő-
városi Szabó Ervin Könyvtár fő-
igazgatója a szülők mellett a taná-
rok szerepét is kiemelte. Mint 
hozzátette, a kezdeményezésben 
részt vevő tizenegy tagkönyvtár 
közül az Ugocsa utcai teljesített a 
legjobban, 196 új olvasót nyert az 
intézmény.

A sorsolás útján kiválasztott 
gyerekek és minden jelen lévő kis-
korú értékes nyereményeket kap-
tak. Végül pedig azokat a pedagó-
gusokat is jutalmazták, akik kü-
lönösen sok olvasót toboroztak az 
Ugocsa utcai könyvtárnak.

WÁ.

Ma már szinte minden gyerek kezében ott van a mobiltelefon

A Hegyvidéki ONvédelem Program szülőknek, pedagógusoknak és 
gyerekeknek szóló tájékoztató anyagai megtalálhatók a hop12.hu 
oldalon.

Az ifjú könyvbarátok a polgármestertől vehették át ajándékaikat

Zugligeti Est: az összetartozás ünnepe
A Zugligeti Általános Iskola diák-
jainak életében minden évben van 
egy olyan nap, amikor megmutat-
hatják a szülők, tanárok, iskolatár-
sak előtt, hogy mire képesek 
együtt, az osztályukkal vagy ön-
állóan, például a zene, vagy a moz-

gáskultúra világában. Ez az alka-
lom a Zugligeti Est, aminek a 
hagyományokhoz híven ezúttal is 
a MOM Kulturális Központ szín-
házterme adott otthont.

„Évről évre megrendezzük a 
Zugligeti Estet, aminek az egyik 

fontos célja az össze-
tartozás hangsúlyo-
zása, a közösségi 
nevelés. Ez megha-
tározó szerepet tölt 
be iskolánk életé-
ben” – mondta dr. 
Bernyák Adrienn 
igazgató a résztvevő-
ket köszöntve.

Az idei Zugligeti 
Estet az iskolai gyer-
mekkar nyitotta 
meg, amely 17–18. 
századi kódexekből, 
gyűjteményekből 
származó magyar 
táncdallamokat és énekeket adott 
elő. A közel ötórás programban 
láthattunk különleges táncpro-
dukciókat és színielőadásokat; 
nemcsak teljes osztályok, hanem 
egyéni fellépők is színpadra léptek, 
akik hangszeres játékukkal, vers-
mondással örvendeztették meg a 
közönséget.

A Zugligeti Általános Iskola 
tanárai nagy odaadással és sok 
munkával készítették fel diákjai-
kat az elmúlt hetekben. A gyere-
kek átélhették az együttműködés 
örömeit, olykor nehézségeit, és 
megtapasztalhatták, hogy csak 

egymásra figyelve, egymást segít-
ve tudnak eredményesek lenni. A 
változatos és színvonalas műso-
rokban szeretetteljes, oldott lég-
körben szerepeltek, és örömmel 
fogadták a szülők, nevelők, bará-
tok elismerését. Jó volt látni, hogy 
kíváncsiak egymás előadásaira, 
lelkesen tapsolják meg a többieket.

Az iskolai műsor szokás szerint 
a két nyolcadik osztály fellépésével 
ért végét. Végezetül pedig a peda-
gógusok álltak színpadra, és fer-
geteges táncprodukciójukkal mél-
tó módon zárták az estet.

-ka-

A kosárlabda mellett immár kispályás focira is alkalmas a pálya

A Zugligeti Állami Népi Együttes tánckara, azaz az 1. b osztályosok

Dr. Bernyák Adrienn, a Zugligeti iskola igazgatója
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 MEGújULÓ VÉDET T ÉRTÉKEiNK 

Társasházi értékmegőrző felújítások önkormányzati támogatással
Az elmúlt korok építészetének számos kiemelkedő példája található 
meg a Hegyvidéken, ez a szerencsés helyzet azonban kiemelt felelőssé-
get is jelent az értékvédelem tekintetében. Az értékmegőrzés feladata 
alapvetően a tulajdonosoké, ehhez azonban a Hegyvidéki Önkormány-
zat igyekszik a lehetőségeihez mérten minden segítséget megadni. A 
segítség egyik jól működő formája az értékvédelmi pályázat, ami sok 
épület megújításához nyújtott anyagi támogatást az elmúlt több mint 
húsz évben. Előző lapszámunkban a villaépítészet szépülő remekeit 
mutattuk be, ezúttal pedig azokra a különleges értéket képviselő társas-
házakra igyekszünk ráirányítani a figyelmet, ahol példaértékű felújítások 
valósultak meg a tulajdonosi közösség és az önkormányzat összefogá-
sával.

Bérházak elsőként a Hegyvidék 
alsó részein tűntek fel a 20. század 
elején, jellemzően historizáló és 
szecessziós stílusban. Ahogy a kör-
nyék kezdett benépesülni, úgy 
jelentek meg feljebb is a nagyobb 
épületek. 1911–13 között épült fel 
például a Bírák és Ügyészek Tele-
pe a Kis-Svábhegy déli lejtőjén: az 
Árkay Aladár által tervezett, ek-
lektikus stílusú villaépületek 

ugyan eredetileg egy-egy család 
számára készültek, az államosítást 
követően azonban többlakásos 
lakóépületekké alakultak.

Építészeti szempontból különö-
sen izgalmas volt a két világhábo-
rú közötti időszak, amikor egyre 
több, a Bauhaus szellemében fo-
gant, modernista épület jelent 
meg, ezzel párhuzamosan pedig a 
neobarokk, valamint a népi sze-
cesszió is kiváló alkotásokkal gaz-
dagította a Hegyvidéket. Ez utób-
bi stílusirányzat közismert példái 
azok a Medgyaszay István által 
tervezett, U alakú házak a Kiss 
János altábornagy utcában, ame-
lyeken székely motívumokból 
táplálkozó történe-
teket mesélnek el a 
sgraffito technikával 
készült homlokzati 
díszek.

A modernista épí-
tészet jellegzetes em-
lékei az egykori üdü-
lőszállók, amik 1937 
és 1941 között épül-
tek fel a Svábhegyen 
és a Széchenyi-he-
gyen. A ma már la-
kóházként funkcio-
náló, vasbeton vázas 
épületek közül több-
nek is az a különle-
ges jellemzője, hogy 
az utcáról hídon át 
közelíthetők meg az 
erősen lejtő terepviszonyok miatt.

A 20. század különféle építésze-
ti korszakaiból szerencsére elég 
sok értékes épület maradt meg az 
utókornak, és őrizte meg eredeti 
karakterét. Ezek kisebb részben 
műemléki vagy fővárosi helyi vé-
delmet élveznek, túlnyomó több-
ségük viszont kerületi helyi véde-
lem alatt áll.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
eddig 311 épületet részesített egye-
di védelemben, 82-t pedig terüle-
tileg nyilvánított védetté. Ezek 

mellett több mint 150 ingatlan vár 
védettségre: ennyi ház áll úgyne-
vezett értékvizsgálati folyamat 
alatt, ami szintén védelmet és tá-
mogatási lehetőségeket nyújt az 
érintettek számára. A XII. kerület 
tehát önmagában mintegy 550 
épületnek biztosít védelmet, ami 
a sokszorosa a több más, hasonló 
adottságú kerület által védett épü-
letállománynak.

TERVEZÉSRE ÉS KIVITELEZÉSRE IS 
IGÉNYELHETŐ TÁMOGATÁS
„Kiemelt feladatunk az építé-

szeti értékek védelme, hosszú évek 
óta igyekszünk eszközöket bizto-
sítani ezek megújulásához” – 
mondta lapunknak Hapszné 
Tarcsafalvi Eszter főépítész. Az 
önkormányzat eszközei között 
említette a jogi szabályozást, ami 
a településképi rendeletben és a 
szabályozási tervekben ölt testet, 
továbbá az anyagi támogatást, 
amihez elsősorban az értékvédel-
mi pályázaton keresztül lehet hoz-
zájutni. Ez a pályázat több mint 
két évtizede működik, 2002 óta 
évente írja ki az önkormányzat.

A főépítész azt javasolja a tu-
lajdonosoknak, hogy készíttesse-
nek komplex felújítási tervet egy 
építésztervezővel. Ennek kereté-
ben tisztázhatók, mik a fő mű-
szaki problémák – például van-e 
gond az alapozással, a szerkeze-
tekkel –, hiszen először ezeket 
kell elhárítani, és csak utána ér-
demes rendbe tenni a homlokza-
tot. Az értékvédelmi pályázat 
keretében egyébként nemcsak a 
kivitelezéshez, hanem a tervké-
szítéshez és a szükséges szakértői 

vélemények beszerzéséhez is kér-
hető támogatás.

Hapszné Tarcsafalvi Eszter ki-
tért arra is, hogy a védett épületek 
felújítása során is egyre gyakrab-
ban merül fel az utólagos hőszige-
telés iránti igény. Az energiahaté-
konyság javításának, valamint az 
építészeti értékek megőrzésének 
szándéka nem feltétlenül zárja ki 
egymást, például utólagos hőszi-
getelésre, vagy nyílászárócserére is 
van lehetőség egyedi megoldások-
kal, amikre építésztervező tud ja-
vaslatot tenni.

„Az értékvédelmi pályázat célja 
egyértelműen az, hogy amennyire 
csak lehetséges, állítsák vissza a 
tulajdonosok az eredeti állapotot” 
– hangsúlyozta a főépítész. Szerin-
te azért is fontos az építésztervező 
bevonása, mert vele 
lehet a műszaki, 
energetikai és érték-
védelmi szemponto-
kat értékelve egyez-
tetni, illetve elkerül-
ni azt, hogy ad hoc 
megoldások rontsa-
nak el egy értékes 
homlokzatot.

Érdemes tudni, 
hogy a pályázat egy-
általán nem zárja ki 
a szakaszos felújítá-
sokat. Ez a nagyobb 
házak esetében külö-
nösen előnyös, mivel rendkívül 
költséges feladat a homlokzat vagy 
a tető teljes felújítása. Szakaszosan 
végzett rekonstrukció során viszont 
a tulajdonosoknak nem egyszerre 
kell egy nagyobb összeget előterem-
teni, emellett pedig évről évre újabb 
támogatásra lehet pályázni.

„Vannak házak, amik évek óta 
sikeresen pályáznak az értékvédel-
mi támogatásra. Ez egy hosszú 
távú, gyümölcsöző együttműködés 
az önkormányzat és a társasházak 
között, amire büszkék vagyunk” 
– mondta Hapszné Tarcsafalvi Esz-
ter. Hozzátette: az idei évben 50 
millió forintos keretet biztosít az 
önkormányzat az értékvédelmi tá-
mogatásokra, a házankénti támo-
gatás összege pedig – kerületi helyi 
egyedi védelem esetén – akár az 5 
millió forintot is elérheti.

FOLYAMATOSAN SZÉPÜLNEK 
A MEDGYASZAY-HÁZAK
A Kiss János altábornagy utcai, 

Medgyaszay István által tervezett 
házak folyamatos megújulása már 
nagyjából húsz éve zajlik Vargáné 
Szilágyi Erzsébet közös képviselő 
irányításával, aki 2000 óta képvi-
seli az 59-es, 2006 és 2007 óta 

pedig az 55-ös és az 57-es számú 
épületeket.

„A házak fővárosi helyi védelem 
alatt állnak, ezért amíg voltak bu-
dapesti pályázatok, azokból is tud-
tunk forrásokat szerezni a felújítá-
sokhoz. Sajnos ezeket a pályázato-
kat már évek óta nem írja ki a fő-
város, lényegében megszűntek” – 
kezdte a közös képviselő, aki arról 
is szólt, hogy – ellentétben a fővá-
roséval – a XII. kerület támogatá-
sára hosszú évek óta megbízhatóan 
számíthatnak.

A Medgyaszay-
házak rendszeresen 
pályáznak a kerület 
értékvédelmi támo-
gatására, emellett 
pedig a „Szövetség a 
nagyobb társashá-
zakkal és lakásszö-
vetkezetekkel” elne-
vezésű programban 
is részt vesznek. Ez 
utóbbi keretében az 
50 lakásosnál na-
gyobb házak pályáz-
hatnak két évre szó-
ló felújítási terveik 
ütemezett támoga-
tására.

„Az 59-es számú 
épület homlokzatát 
tizenöt év alatt sike-

rült körbetataroznunk, emellett a 
nyakas kémények és a lépcsőházi 
nyílászárók felújítása is megtörtént. 
Az 55-ös ház Kiss János altábor-
nagy utcai, valamint az 57-es épü-
let Kiss János altábornagy és Mar-

garéta utcai homlokzatai ugyan-
csak megújultak” – szedte csokor-
ba a környéken élők számára is jól 
látható eredményeket Vargáné.

A közös képviselő arról is be-
szélt, milyen komoly kihívások elé 
állítja a kivitelezőket az eredeti 
építészeti megoldások rekonstruk-
ciója. Példaként említette, hogy a 
három Kiss János altábornagy 
utcai Medgyaszay-ház háromféle 
mintájú, rovátkolt vakolatának 
anyagösszetételét évek alatt, hosz-
szas munkával sikerült kikísérle-
tezni. Ám így sem egyszerű a 
speciális vakolat felvitelének tech-
nikája, ráadásul a különböző stí-
lusban dolgozó szakembereknek 
nehéz ugyanazt a mintát hasonló-
képpen kialakítaniuk.

EGYKORI BÉRVILLA 
ÉS ÜDÜLŐSZÁLLÓK 
A MEGÚJULÓ ÉRTÉKEK KÖZÖTT
Az értékvédelmi támogatásra 

rendszeresen pályázók közé tarto-
zik a Ráth György utca 13. szám 
alatti, neobarokk stílusú bérvilla 
lakóközössége is. Ez az Ehrlich 
Mihály mérnök megbízásából 
1926-ban felépült ház a Bírák és 
Ügyészek Telepének szomszédsá-
gában található, de – szemben a 
telep épületeivel, vagy az előbbi-
ekben említett Medgyaszay-há-
zakkal – nem fővárosi, hanem 
kerületi védettséget élvez.

„Először még védettségre váró, 
később pedig már kerületi helyi 
egyedi védett épületként kaptunk 

támogatást az önkormányzattól” 
– mondta Neher Zoltán, aki 2018 
óta látja el itt a közös képviselői 
feladatokat, és már négy alkalom-
mal is sikerrel pályázott. Felidézte, 
hogy elsőként egy magasföldszinti 

műkő erkély felújításához, ezt kö-
vetően pedig, két egymást követő 
évben, a kerítés rendbehozatalához 
kapott a ház anyagi segítséget. Ta-
valy a homlokzatfelújításra vonat-
kozó építészeti műszaki tervdoku-
mentáció készítéséhez nyert támo-
gatást, az idén pedig a kivitelezési 
munkákra adott be pályázatot – 
egy beázás miatt mindenekelőtt az 
egyik első emeleti erkélyt szüksé-
ges rendbe tenni.

„A tulajdonosok motiváltak, 
szeretnék, ha a házuk megújulhat-

na, ez azonban teljes egészében 
nagyon sokba kerülne. Emiatt el-
döntötték, hogy kis lépésekben 
minden évben megcsinálnak vala-
mit. Ehhez önkormányzati támo-
gatásra pályáznak, és természete-

sen a célbefizetéseket is vállalják” 
– érzékeltette a lakóközösség elkö-
telezett hozzáállását a képviselő.

Lantos Gábor, a bp condo Kft. 
ügyvezetője, aki több egykori 
üdülőszálló épületének kezelését 
látja el a Svábhegyen, elmondta, 
hogy a Melinda út 30–32. szám 
alatt található volt „Melinda” tár-
sasüdülő lakóközössége egy tám-
fal és a közös teraszok felújításához 
nyert értékvédelmi támogatást 
2022-ben, emellett a társasház-
felújítási pályázaton is sikerrel 
szerepelt, kazáncseréhez kapott 
pénzt. Az idén ismét pályázik a 
ház az értékvédelmi programra, a 
teraszok nyílászáróinak cseréjéhez 
kér anyagi segítséget.

A Melinda út 24. szám alatti, 
egykori „Új Majestic” szálló tavaly 

a „Szövetség a na-
gyobb társasházak-
kal és lakásszövetke-
zetekkel” program 
keretében kapott 
támogatást az erké-
lyek szélén lévő mű-
kövek megerősítésé-
re, ebben az évben 
pedig értékvédelmi 
pályázatot nyújt be a 
homlokzatfelújítási 
tervek elkészítésé-
hez. A Pipiske utca 
4. szám alatt talál-
ható volt társasszálló 
esetében 2021-ben a 
tető részleges felújí-
tása, valamint a 
földszint bejárati 

előterének rendbetétele történt 
meg az értékvédelmi támogatás 
igénybevételével, most pedig a 
hom lok zat fel újí tást megelőző ter-
vezéshez kér forrást a társasház.

„Társasházkezelői tevékenysé-
gemmel összefüggésben több ön-
kormányzat munkájára is rálátá-
som van – összegezte benyomása-
it az ügyvezető. – Ez alapján úgy 
vélem, hogy a Hegyvidéki Önkor-
mányzat nagyon hatékonyan mű-
ködik, a polgármesteri hivatal 
munkatársai konstruktívak, 

megoldásorientáltak. A pályáza-
tok ügymenetével, a határidők 
betartásával kapcsolatban eddig 
kivétel nélkül pozitív tapasztala-
taim voltak.”

z.

Az Alkotás utca 15. alatti ház is értékvédelmi támogatásból újult meg

A Hollósy Simon utcai társasházak rendszeres résztvevői az értékvédelmi pályázatnak

A Medgyaszay-házak a különleges homlokzati díszeikkel a népi szecesszió műremekei

Kerületi védettséget élvez a Ráth György utca 13. alatti épület

A Melinda út 30–32. alatti ház több eredeti építészeti részlete megújult
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Otthon megöregedni 2024. – pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidé-
ki Önkormányzat a szociális rászorultság-
tól függő pénzbeli és természetbeni ellátá-
sokról szóló 2/2015. (II. 27.) önkormány-
zati rendeletének 35/A. §-ában és a képvi-
selő-testület 150/2024. (V. 15.) Bp. Főv. 
XII. ker. Hegyvidéki Ök. Kt. h. határoza-
tában foglaltakra tekintettel 2024-ben is-
mét meghirdeti a 70 éven felüli személyek 
életfeltételének javítását célzó lakás-aka-
dálymentesítési programját.

A pályázat célja a pályázati feltételeknek 
megfelelő jelentkezők lakásában – önálló 
életvitelük fenntartása érdekében – aka-
dálymentesítési munkák elvégzése, a költ-
ségek teljes vagy részleges átvállalásával, az 
önkormányzat mindenkori költségvetési 
rendeletében e célra elkülönített előirány-
zat keretei között.

Az átalakítandó lakások száma függ a 
lakásonként igényelt munkák költségétől, 
illetve a pályázatra jelentkezők jövedelmi 
helyzetétől. A pályáztatással összefüggő 
teendőket a hegyvidéki polgármesteri hi-
vatal (népjóléti iroda, városfejlesztési iro-
da), valamint a Hegyvidéki Önkormány-
zat által fenntartott Hegyvidéki Szociális 
Központ látja el.

PÁLYÁZATI FELTÉTELEK
A pályázók köre
A pályázat keretében elvégezhető mun-

kákra 70 éven felüli, XII. kerületi bejelen-
tett lakóhellyel rendelkező magyar állam-
polgárok pályázhatnak. Az önkormányzat 
által nyújtott támogatás az alábbiak szerint 
alakul.

• Az önkormányzat a munkákat térítés-
mentesen végzi el, amennyiben a pályázó 
családjában az egy főre jutó havi jövedelem 
a 200 000 Ft-ot nem haladja meg.

• Az önkormányzat a munkák költségé-
nek 50%-át megtéríti, ha a pályázó család-
jában az egy főre jutó havi jövedelem a 
200 000 Ft-ot meghaladja, de nem halad-
ja meg a 250 000 Ft-ot.

• Ha a pályázó családjában az egy főre 
jutó havi jövedelem a 250 000 Ft-ot meg-
haladja, és a pályázó igényli a munkák 
önkormányzat által történő tervezését és 
elvégzését, a költségeket teljes mértékben 
meg kell fizetnie. (Ebben az esetben a ter-
vezési munkákat az önkormányzat térítés-
mentesen vállalja.)

A pályázat elbírálása során előnyt élvez-
nek az alacsonyabb jövedelmű, az egyedül 
élő, a mozgásukban korlátozott, a szociális 
alapszolgáltatást igénybe vevő pályázók. A 
pályázati eljárásban való részvétel feltétele, 
hogy eredményes pályázat esetén a pályázó 
vállalja az önkormányzattal való együttmű-
ködést az esetleges sajtómegjelenés során.

Pályázható műszaki átalakítások, támo-
gatott munkák

• Lakáson belül: zuhanyzó kialakítása a 
fürdőkád kiszerelésével, kapaszkodók fel-
szerelése, burkolatcsere a csúszásmentesség 
érdekében, mosogató, szekrények áthelye-
zése, küszöbök megszüntetése stb.

• Lakáson kívül: kertes ház esetében jár-
da kialakítása/javítása; feljáró, korlát kiala-
kítása bejárati ajtóhoz.

Egy lakásra csak egy pályázat nyújtható 
be. A pályázat a lakás akadálymentes hasz-
nálatának megvalósítását célozza meg, 
nem igényelhető a lakás műszaki állapotá-
nak felújításával, értéknövelésével, karban-
tartásával kapcsolatos munkákra, még 
önrész vállalása esetén sem.

A támogatásra még meg nem valósult 
munkákkal lehet pályázni. A kivitelezést 

az önkormányzat által megbízott cég vég-
zi el. (Amennyiben a pályázónak – jöve-
delme alapján – a kivitelezési munkák 
költségének 50%-át meg kell fizetnie, 
módjában áll az önkormányzat kivitelező-
je helyett egy általa kiválasztott kivitelező-
vel elvégeztetni a munkát. Ebben az eset-
ben a kivitelező által kiállított számlán 
részletesen fel kell tüntetni az elvégzett 
munkákat, továbbá az önkormányzatra 
jutó költség nem lehet több, mint az ön-
kormányzat által készített árajánlatban 
szereplő összeg 50%-a.)

A pályázat elkészítésének módja
Pályázni írásban, a pályázati adatlap ki-

töltésével és az előírt mellékletek benyúj-
tásával lehet. A pályázat benyújtásához 
szükséges pályázati adatlap letölthető az 
önkormányzat honlapjáról (a www.
hegyvidek.hu oldalról, az Önkormányzat 
menüpontból, a Felhívások, pályázatok 
közül), továbbá elérhető még:

• a polgármesteri hivatal népjóléti irodá-
jában (1126 Budapest, Ugocsa utca 11., 
bejárat a Böszörményi út 14. felől),

• a Hegyvidéki Szociális Központban 
(1122 Budapest, Városmajor utca 16. fszt. 
1.),

• a Németvölgy Gondozási Központban 
(1126 Budapest, Kiss János altábornagy 
utca 33/b),

• a Hegyvidéki Kulturális Szalonban 
(1124 Budapest, Törpe utca 2.).

Fenti intézmények munkatársai – szük-
ség esetén – a pályázati adatlap kitöltésében 
is segítséget nyújtanak.

A pályázati adatlapon kívül benyújtandó 
további dokumentumok:

• a lakhatás jogcímét igazoló okirat (tu-
lajdoni lap, bérleti szerződés stb.),

• a pályázó családjában az egy főre jutó 
jövedelmet bizonyító igazolások.

Hiánypótlásra nincs lehetőség. A határ-
időn túl érkező pályázatok elbírálására nem 
kerül sor, azok érdemi vizsgálat nélkül el-
utasításra kerülnek. A benyújtott pályáza-
ti anyag az elbírálást követően nem igé-
nyelhető vissza.

A pályázattal kapcsolatban további infor-
máció a 06-1/224-5915-ös vagy a 06-1/224-
5900/5987-es telefonszámon kérhető.

Határidők
• A pályázó aláírásával ellátott pályázatot 

a szükséges mellékletekkel együtt 2024. 
augusztus 31-ig lehet 1 példányban be-
nyújtani:

– személyesen a polgármesteri hivatal 
ügyfélszolgálati irodájában (1126 Buda-
pest, Böszörményi út 23–25.) vagy a nép-
jóléti irodában (1126 Budapest, Ugocsa 
utca 11., bejárat a Böszörményi út 14. fe-
lől); illetve

– postai úton a XII. kerületi polgármes-
teri hivatal népjóléti iroda címére: 1126 
Budapest, Böszörményi út 23–25. Kérjük, 
a borítékon tüntessék fel: Otthon megöre-
gedni 2024.

• A benyújtott pályázatok megalapozott-
ságának ellenőrzése a népjóléti iroda és a 
Hegyvidéki Szociális Központ által törté-
nik, majd a városfejlesztési iroda a munká-
latokra vonatkozóan pénzügyi tervet készít 
legkésőbb 2024. október 31-ig.

• A pályázatokat az egészségügyi és szo-
ciális bizottság javaslatára – 2024. novem-
ber 30-ig – a polgármester bírálja el, a 
pályázat eredményéről a pályázók értesíté-
sére ezt követően kerül sor.

Az átalakítási munkák elvégzésének vég-
ső határideje 2025. november 30.

A Hegyvidék biztonságot nyújt 
az idős embereknek

Annak érdekében, hogy az idősek minél tovább biztonságban élhes-
senek otthonukban, a Hegyvidéki Önkormányzat évek óta segítséget 
nyújt az érintetteknek lakásaik akadálymentesítéséhez. Az Otthon meg-
öregedni program keretében eddig közel hetven lakásban végeztek el 
a szakemberek a lakók életét biztonságosabbá tévő különféle átalakítási 
munkákat.

„Nemrég fejeződött be a fürdőszo-
bánk átalakítása. Azért kértük ezt, 
mert a régit már alig tudtuk hasz-
nálni” – mesélte lapunknak a 78 
éves Zalányiné Szilágyi Zsuzsa, 
aki ikertestvérével, Albertné Szil-
ágyi Katalinnal él együtt egy Né-
metvölgyi úti lakásban. Az idős 

emberek elmondták, hogy na-
gyobb zuhanytálcára volt szüksé-
gük, mert az előzőből mindig ki-
folyt a víz, továbbá a mosdó is 
cserére szorult, mivel azt is nehe-
zen tudták használni.

A mosógép le eresz tő csö ve, ami 
korábban a mosdóba volt helyez-
ve, fali bekötést kapott, emellett a 
fürdőszoba újraburkolását is elvé-
gezte az önkormányzat által meg-
bízott kivitelező. A legegyszerűbb, 

egyszínű, fehér csempe került a 
falakra, aminek kifejezetten örül 
a testvérpár, a világos burkolat 
ugyanis növeli a térérzetet az egé-
szen apró helyiségben.

„Hálásak vagyunk az önkor-
mányzatnak!” – fejezték ki 
köszönetüket a hölgyek. Meg-

említették, hogy lapunkban 
olvasták az Otthon megöregedni 
program tavalyi felhívását, erre 
jelentkezve kaptak segítséget. 
Szilágyi Zsuzsa arról is beszélt, 
hogy 2019-ig a Hollósy Simon 
utcában lakott tolószékes édes-
anyjával. Korábban abban a 
lakásban is az önkormányzat 
alakíttatta át a fürdőszobát, ami 
szintén nagy segítséget jelentett 
az életükben.

„Sajnos időnként egészen kis 
dolgok lehetetlenítik el, hogy az 
idősek biztonságban élhessenek 
az otthonukban. A magas küszö-
bök, a nehezen elérhető konyha-
szekrény, vagy egy kád, amibe 
nem egyszerű beszállni, mind 
veszélyes helyzeteket teremthet 
egy nehezen közlekedő idős em-
ber életében” – magyarázta Fon-
ti Krisztina alpolgármester, hogy 
milyen jellegű problémák megol-
dása érdekében indította el a 
Hegyvidéki Önkormányzat hét 
évvel ezelőtt az Otthon megöre-
gedni programot.

Az alpolgármester arra hívta fel 
az érintettek figyel-
mét, hogy a XII. 
kerületben élő 70 év 
feletti idősek ebben 
az esztendőben is 
pályázhatnak laká-
saik akadálymente-
sítésére (a felhívás 
teljes szövege ezen az 
oldalon feljebb olvas-
ható – a szerk.). A 
kiírás szerint ameny-
nyiben az egy főre 
jutó havi jövedelem 
nem haladja meg a 
200 ezer forintot, az 
önkormányzat térí-

tésmentesen végzi el a munkát, 
200 ezer és 250 ezer forint közöt-
ti jövedelem esetén pedig a költsé-
gek 50%-át a pályázónak kell fi-
zetnie. Azok számára, akik a 250 
ezer forint feletti jövedelemkate-
góriába esnek, az önkormányzat 
az átalakítási munkák tervezését 
végzi el térítésmentesen. Az idei 
pályázatok benyújtási határideje 
augusztus 31-e.

z.

Fürdőszoba-átalakításra is lehet pályázni az Otthon megöregedni program keretében
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„Kincskeresés” az erdőben
A gyerekeknek játék, a környék-
beliek számára pedig hasznos kö-
zösségépítő program a szemétsze-
dés – fogalmazott Gyimesi Zsu-
zsanna önkormányzati képviselő-

jelölt, aki szomszédokat, ismerő-
söket, valamint XII. kerületi 
képviselőket invitált takarításra a 
Diós árok és a fogaskerekű pályá-
ja közötti erdősávba. Ő már jól 
ismeri ezt a terepet, mivel tavaly 
részt vett azon az erdőtakarításon, 
amit Gámán Gábor önkormány-
zati képviselő hirdetett meg.

„Rendszeresen járok erre. Itt 
lakunk a közelben, a gyerekek sze-
retnek a kiserdőben sétálni, és 
»kincseket találni«„ – mondta 
Gyimesi Zsuzsanna, aki ezúttal is 
elhozta családtagjait, köztük két 
kisfiát a szemétgyűjtésre. A gyere-
kek valóban élvezték a programot, 
ami ezúttal is tartogatott számuk-
ra meglepetéseket: a – sajnos – 
mindenütt előforduló zacskók, 
üdítős palackok és sörösdobozok 
mellett kis műanyag játékfigurák 
is előkerültek a lombok alól.

„Sok olyan hely van, ahol első 
pillantásra észre sem vesszük a 
szemetet, mert az megbújik a bo-
zót, az avar alatt. Sajnos van mit 
összeszedni az erdőkben, a zöld 

területeken, de nagyszerű dolog, 
hogy a hegyvidékiek odafigyelnek 
a környezetükre, és van bennük 
tenni vágyás” – szólt a tapasztala-
tairól Fonti Krisztina alpolgár-
mester, aki többek között Bernyák 
Adrienn és Péchy László képvise-
lőtársával együtt csatlakozott a 
szemétszedőkhöz.

Az alpolgármester arra biztatja a 
környezetük megtisztítását szívesen 
vállaló lakókat, hogy bátran fordul-
janak segítségért a Hegyvidéki 
Zöld Irodához. Az iroda munka-
társai kesztyűket és zsákokat adnak 
a munkához, valamint az össze-
gyűjtött hulladék elszállítását is 
megszervezik. Nagyobb, illegálisan 
lerakott szeméthalmok felszámolá-
sában pedig a Hegyvidéki Önkor-
mányzat „Zöld kommandója” is 
besegít az önkénteseknek.

sz.

A hagyományokat őrizni kell!
Emléktábla-avatás a csillagászati intézet születésnapján

Százhuszonöt év nagy idő az em-
ber számára, de csak egy villanás 
a csillagok között. Valószínűleg 
senki sem tudja ezt jobban a Kon-
koly Thege Miklós Csillagászati 
Intézet munkatársainál, akik 
egész napos programmal ünnepel-
ték a csillagda 125. születésnapját. 
Volt csillagvizsgáló séta, Hold-fo-
tózás, sőt egy különleges emlék-
tábla-avatás is. Talán meglepő, 
hogy ezúttal nem egy csillagász-
nak állítottak emléket, ha viszont 
ismerjük az előzményeket, nem 
csodálkozhatunk ezen: Vargha 
Domokosné Stolte Magdolna az 
intézet könyvtárosaként és meg-
annyi szakmai kötet szerzőjeként 
beírta nevét a magyar csillagászat 
történetébe.

Kiss László, a HUN-REN 
Csillagászati és Földtudományi 
Kutatóközpont főigazgatója el-
mondta, hogy Vargha Domokos-
né majd’ negyven esztendeig ve-
zette, és rövid idő alatt nemzetkö-
zi hírűvé fejlesztette az intézet 
könyvtárát. A régi iratokat rendez-
te, és olyan történelmi forrásokat 
fedezett fel, amik elindították őt 
a tudománytörténészi pályán. 
Száznál is több munkát publikált 
csillagászokról, csillagdákról. 
Munkáját nyugdíjba vonulása 
után is folytatta, 2010-ben hunyt 
el. Kivétel nélkül ismerte a könyv-
tárban őrzött több tízezer kötetet, 
és minden kérdésre tudta a választ 
a könyvekkel kapcsolatban.

A munkásságának emléket ál-
lító márványtábla leleplezésében 
segédkező Pokorni Zoltán pol-
gármester arra emlékeztetett, 
hogy egy olyan környezetben, a 
XII. kerület tetején működik az 
intézmény, amit mindenki ismer 
– akkor is, ha sohasem járt erre. 
„Az emberek tudják – mondta –, 
hogy a János-hegyi kilátót nem 
Szent Erzsébetről, hanem Erzsé-
bet királynéról nevezték el; hogy 
itt van a KFKI és egy atomreak-
tor, ami egyébként nagyjából 
annyi áramot termel, ami elég az 
épületben lévő lámpák működte-
téséhez, de azért félni lehet tőle. 
Valamint a hegy tetején található 
a csillebérci tábor, no meg a csil-

lagda, egyszóval csupa híres-ne-
ves intézmény.”

A polgármester szerint az, hogy 
még mindig működik a hegyvidé-
ki csillagvizsgáló, nemes és szép 
tradíció: „Megbecsülendő már 
csak azért is – tette hozzá –, mert 
százhuszonöt év alatt csak tíz igaz-
gatója volt. Magyarországon 
egyébként rövidek a kurzusok, és 
talán ezért is kevés a hagyomá-
nyunk, így ami van, azt még job-
ban kell őrizni.”

Pokorni Zoltán arról is beszélt, 
hogy az önkormányzati képviselő-
testület nemrég úgy döntött, Det-
re László csillagászról nevezi el a 
Normafa úti kanyartól a Konkoly 
Thege Miklós útig tartó, újonnan 
épült útszakaszt. A Hegyvidéki 
Önkormányzat így járul hozzá a 
XII. kerület csillagászati hagyo-
mányainak megőrzéséhez és át-
örökítéséhez a következő generá-
ciók számára.

MM.

A Konkoly Thege Miklós Csillagászati Intézet épülete

Az intézet 125 éves fennállását ünnepelték a jelenlévők

A csillagda minden látogatót vár, aki érdeklődik a csillagászat iránt

Munkába állt 
az új járdatakarító gép

Évek óta működik járdatakarító 
gép a Hegyvidéken. Az első eszköz 
élettartama tavaly elérte a végét, 
és már nem volt értelme megjaví-
tani. Közbeszerzés keretében ezért 
egy a korábbinál modernebb és 
hatékonyabb gépet szerzett be az 
önkormányzat, hogy így gondos-
kodjon a közterületek tisztán tar-
tásáról.

A tapasztalatok kedvezőnek 
bizonyultak, a lakóktól is számos 
pozitív visszajelzés érkezett, ezért 
egy második járdatakarító meg-
vásárlásáról született döntés. A 
közbeszerzésen a már meglévővel 
megegyező modellt szállító cég 
tette a legkedvezőbb ajánlatot, az 
új jármű pedig nemrég munkába 
is állt.

Nyáron különösen hasznos a 
takarítógép, mert a por megül a 
járdákon, amit a legegyszerűbb 
vizes sepréssel eltávolítani. A jár-
damosás az allergiások életét is 
megkönnyíti, mivel csökken az 
irritáló pollenek száma. Lényeges 
– és ez szempont is volt –, hogy 
mindkét gép alacsony károsanyag-
kibocsátású motorral felszerelt, és 

a kialakításuknak köszönhetően a 
szűkebb hegyvidéki járdák sem 
jelentenek gondot számukra.

Mostanáig a Böszörményi út, 
Kék Golyó utca, Jagelló út, Alko-
tás utca, Avar utca által határolt 
területen dolgozott takarítógép, 
amely egy hét alatt mintegy 20 
ezer négyzetméter járdát tisztít 
meg, és akár 40 köbméter szeme-

tet is összeszed. Az új eszköz segít-
ségével növekszik a gépi takarítás-
ba bevont utcák száma, és június-
tól már nemcsak a városközpont-
ban üzemel, hanem a meredekebb 
részeken is, egészen az Orbán térig 
tart majd a munkaterülete.

A hatályos fővárosi rendelet ér-
telmében a járdát az érintett tár-
sasházaknak vagy az azokban 
működő, portállal rendelkező 
üzleteknek kell síkosságmentessé 
tenniük és tisztán tartaniuk. Eb-
ben nyújtanak segítséget a kerüle-
ti takarítógépek a sűrűn lakott és 
nagy átmenő forgalomnak kitett 
hegyvidéki városközpontban, va-
lamint annak közvetlen környé-
kén.

mm.

Felkészült a nyárra a Normafa Park
A Normafa a főváros egyik legkedveltebb kirándulóhelye, évente több 
mint egymillió látogató érkezik a környékre. Nyáron nemcsak túrázni, 
sportolni, hanem piknikezni is sokan járnak fel ide. Különösen népszerű 
az Anna-rét, ahol az igényeket figyelembe véve most újabb tűzrakó 
helyeket létesített a Normafa Park Fenntartó és Üzemeltető intézmény.

„Jó időben és főleg hétvégéken 
nem ritka a Normafánál, hogy szó 
szerint már kora reggel sorban 
állnak a piknikezők a tűzrakó he-
lyekért. Ezért, a Duna-Ipoly Nem-
zeti Parkkal egyeztetve, a meglévő 
négy mellé további hatot alakítot-
tunk ki, így most egy viszonylag 
kis területen tíz helyen lehet majd 
tüzet rakni” – beszélt Mikó Ger-
gely, a Normafa Park Fenntartó és 
Üzemeltető Intézmény vezetője a 
főváros egyik leglátogatottabb ki-
rándulóhelyén történt legújabb 
fejlesztésről.

Mint kiemelte, ennél több 
tűzrakó hely nem is lesz a jövő-
ben az Anna-réten, mert szeret-
nék elkerülni, hogy alkalman-
ként füstbe boruljon az egész 
környék, különösen a rét mellet-
ti játszótér. Van viszont egy új 
helyszín, ahol kulturált körülmé-
nyek között lehet piknikezni, 
mégpedig a Hegyhát út melletti 
füves-bokros terület, ott most 
épül két tűzrakó hely.

Mikó Gergely elmondta, hogy 
a tűzrakók egymáshoz közeli el-
helyezése nemzetközi gyakorlat, 
mert megkönnyíti az ellenőrzést 
és baj esetén a veszélyelhárítást. Ez 
utóbbira szerencsére eddig nem 
volt szükség, bár előfordult, hogy 

a piknikről távozók egy padot 
dobtak a tűzrakó helyre, ám erről 
időben szóltak a kirándulók, így 
nem lett következménye a felelőt-
lenségnek.

Gyakorta megesik az is, hogy a 
kirándulók a fák alatt raknak tü-
zet, ami azért veszélyes, mert a 
lángok átterjedhetnek a száraz 

ágakra, és ez akár komoly erdőtü-
zet is okozhat. Az intézményveze-
tő külön hangsúlyozta, hogy a 
Normafa területén kizárólag a 
kijelölt helyeken szabad tüzet 
gyújtani, tűzgyújtási tilalom ide-
jén pedig ott sem!

„Ennek ellenére, főleg az Anna-
réten és közvetlen környezetében, 
folyamatosan előfordul illegális 
tűzrakás, ami jelentős környezet-
rombolást okoz – tette hozzá. – 
Éppen ezért magyarul és angolul 
is táblákat helyeztünk ki, felhívva 
a figyelmet a szabályok betartásá-
ra. Ami a szabálytalan tűzrakás 
miatt kiégett füves részeket illeti, 

azokat honos fajtákkal újrafüve-
sítjük.”

Mikó Gergely végezetül arról is 
beszélt, hogy a nyár egy kicsit 
nyugodtabb időszak a Normafa 
számára. Az iskolai szünet miatt 
ugyanis ilyenkor jelentősen csök-
ken a látogatók száma, míg az év 
többi szakaszában sok osztály jár 
fel oda kirándulni. Szünetelnek az 
erdészeti munkák is, mivel vege-
tációs ciklusban vannak a növé-
nyek, és a madarak is elfoglalják a 
fákat. Fakitermelés egyébként 
sincs, és a szükséges erdőalakító 
munkálatokat sem végzik nyáron.

-os

A hegyvidékiek odafigyelnek a környezetükre, és tesznek is érte

A szűkebb járdákat is könnyedén feltakarítja a gép

A Normafa területén kizárólag a kijelölt helyeken szabad tüzet gyújtani
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Hódít a macskahere
A szokatlan megjelenésű macska-
herét, ezt az évelő dísznövényt 
egyre gyakrabban láthatjuk a köz-
parkokban és a kertekben, mert 
tetszetős, igénytelen, és mágnes-
ként vonzza a viráglátogató rova-
rokat. A neve alapján pillangós 
virágú növényt várnánk, hiszen a 
herefélék rendszertanilag oda tar-
toznak, mégis egy ajakos virágú 
fajjal van dolgunk.

A Phlomis tudományos 
nemzetségnévben felfedez-
hetjük a görög „láng” szót, 
ebből jön az angol „flame” 
és a német „Flamme” is. Ez 
arra utal, hogy a növény 
merev, egyenes szárait egy-
kor kanócként használták 
a Földközi-tenger térségé-
ben. Ma hosszú virágzásá-
ért és vázában is tartós, ál-
örvökben nyíló, krém- vagy 
napsárga virágaiért ültetik.

Megvásárolhatjuk a ker-
tészetekben, de mi is vállal-
kozhatunk a felnevelésére. 
A magokat már februárban 
érdemes elvetni balkonlá-
dába, vagy akár a kertbe, a 
végleges helyükre. Nem teszünk 
jót vele, ha behozzuk a szobába, 
vagy később vetjük, mert a csírá-
zás megindulásához hideghatásra 
van szüksége. Ha mindenképpen 
a meleg szobában szeretnénk csí-
ráztatni, akkor a magokat előzőleg 
tegyük néhány napra a hűtőszek-
rénybe.

Szabadban, időjárástól függő-
en, két-hat hét után számíthatunk 
a sziklevelek megjelenésére. Az 
évelőágyások meghatározó faja-
ként kedveli a napos helyet és a jó 
vízgazdálkodású talajt. Érdes ta-
pintású, szőrös leveleit és szárait a 
rovarkártevők és a csigák is elke-

rülik. Csak a hosszabb száraz idő-
szakokban szükséges öntözni, 
egyébként a mélyre hatoló gyökér-
zete ellátja nedvességgel.

A megerősödő palánták kiülte-
tésénél számítsunk arra, hogy ki-
fejezetten magas virág, amely a 
gyomokat hatékonyan visszaszo-
rító, terebélyes tőlevélrózsát nevel. 
Ebből emelkednek fel a 70-90 
centiméter magas virágszárak, 

amiken májustól augusztusig nyíl-
nak a virágok. Az ősszel elszáradó 
virágzatok is szépek, érdemes őket 
a tövön hagyni, vagy virágkötésze-
ti kompozícióban felhasználni.

Magassága miatt jól mutathat 
sziklakertek hátterébe ültetve, de 
nagyobb edényben is megél, akár 
a teraszon, akár a kertben, nem 
kell télre védett helyre menekíteni. 
Különösen kék és lila virágok tár-
saságában néz ki szépen, például 
mediterrán kertekben tökéletes 
társa az azonos időben virágzó 
levendula (különösen a francia 
változat) és a zsálya.

B.

Bécsből hozott tanulságok az esővízkezelésben
A Hegyvidéki Önkormányzat által vezetett LiFE Városi Eső projekt 
keretében Budapest gőzerővel dolgozik egy új, modern és átfogó csapa-
dékstratégián, ami a remények szerint hosszú távú útmutatóként szolgál 
majd a város esővízkezeléséhez és szivacsvárossá alakításához. s hogy 
mi az a szivacsváros? jogos a kérdés.

A szivacsváros elve egyrészt válasz 
a klímaváltozással járó szélsőséges 
esőzések okozta problémákra, 
másrészt a múltbéli megoldások 
modern újraértelmezése. A vá ro-
sok egyik problémája, hogy a csa-
padék mennyisége ugyan nem 
változik éves viszonylatban, de az 
eloszlása egyre szélsőségesebb lesz. 
Hosszú aszályokat követnek rövid 
idő alatt lezúduló, magas vízhoza-
mú esőzések, amik elöntésekhez, 
beázott pincékhez és hasonló – 
városban egyáltalán nem kívána-
tos – eseményekhez vezetnek. A 
szivacsváros mindkét szélsőséges 
időszakra megoldás lenne, ezért 
alapelve szerint nem kivezeti a 
csatornarendszeren keresztül a 
vizet, hanem igyekszik szivacs 
módjára magába szívni, minél to-
vább megtartani, és később hasz-
nosítani, akár aszály idején is.

Azért, hogy Budapest csapa-
dékstratégiáját olyan tapasztala-
tokkal és megoldásokkal gazda-
gítsuk, amik már meglévő városi 
szövetbe – infrastruktúrákba, 
hálózatokra, területekre – is be-
építhetők, a LIFE Városi Eső pro-
jekt csapata harmadik tanulmány-
útján Bécset vette célba. Az oszt-
rák főváros éghajlati adottságai 
nagy hasonlóságot mutatnak 
Budapestéivel. Hasonló az átlag-
hőmérséklet és ami a legfőbb, a 
csapadék mennyisége is, ráadásul 
ott is kiemelt fontossággal bír az 
esővízkezelés kérdése, viszont a 
megvalósítás sok tekintetben már 
előrébb tart, mint Budapesten.

Az első és legfontosabb tanul-
ság az összehangolt esővízkezelési 
szabályozás fontossága. Budapest 
egyik nehézsége ebből a szem-

pontból a kettős közigazgatás, az, 
hogy a 23 kerülete külön műkö-
dik a fővárosi önkormányzattól, 
és ez nehezíti az olyan ügyek ke-
zelését, mint például az esővíz. Az 
esővíz köztudottan nem áll meg a 

kerülethatárnál csak azért, mert 
az öt centire lévő terület már má-
sik önkormányzathoz tartozik.

Bécs egyik erőssége éppen a 
különböző hatóságok összehan-

golt munkája. Íme, néhány az 
erőfeszítések közül, amit a szivacs-
város-elkötelezettség jegyében 
tesznek az illetékesek.

– Új építéseknél, valamint a 
meglévő területek átalakításánál 
vagy felújításánál a teljes felület 
minimum 15%-ának burkolatlan-
nak kell maradnia.

– Kötelező a zöldtetők telepí-
tése minden új épületnél.

– Az építésügyi hatóság min-
den területre saját felmérést végez, 
és meghatározza, hogy az oda le-

eső csapadék hány százalékát kö-
teles kezelni a terület tulajdonosa, 
és mennyit vezethet ki onnan. Ez 
leginkább a terület hidrológiai 
tulajdonságaitól függ (talaj jellege, 

vízmegtartó ereje, meglévő zöld 
infrastruktúra stb.). Alapesetben 
csak akkor vezethető ki egy terü-
letről víz a csatornába, ha azt hely-
ben semmilyen megoldással nem 
lehet szikkasztani, vagy kezelni.

– Az utak mentén szabályozott 
távolságonként fát kell telepíteni.

– Más helyeken külön vízgyűj-
tőket próbálnak kialakítani, ame-
lyek összegyűjtik az esővizet az 
épületek tetejéről, és a közeli par-
kokba, a zöld infrastruktúrához 
juttatják.

Néhány dolgot azért érdemes 
megjegyeznünk. Egyrészt Bécs 
teljes csatornahálózatának hossza 
két és félszer beleférne a budapes-
ti csatornahálózatba, vagyis ná-
lunk már a csatornahálózat keze-
lése is jóval összetettebb feladatot 
jelent. További segítség Bécsnek, 
hogy a szabályozó és az ellenőrző 
szervezet is „egy kézben” van. Pél-
dául Budapesten is számos kerü-
letben kötelező a zöldtető telepíté-
se, vagy az esővízkezelés, ám ezek 
ellenőrzésére és betartatására az 
önkormányzatoknak nincs jogo-
sítványuk vagy eszközük.

Az is az igazsághoz tartozik, 
hogy ez a szépen összehangolt erő-
feszítés valójában az új építésű 
városrészeknél valósul meg. A régi, 
„beállt” városrészeknél azért oda-
kint is akad még tennivaló. Ám 
Bécs itt sem rest, és egy „Szivacs-
város Light” koncepció kidolgo-
zásán is munkálkodik, amit a 
belső kerületekre lehetne alkal-
mazni. Itt a legtöbb szó a burko-
latok feltöréséről esik.

A belső városrészeken az egyik 
jelenlegi – még fejlesztés alatt álló 
– újítás egy önműködő, szenzo-
ros, kis ajtós járdaszegélytégla. 
Ha hisszük, ha nem, a fáknak 
kialakított, szegéllyel körbevett 
kis szigetekbe a mai napig úgy 
vezetik be az esővizet, hogy az 
egyik szegélytéglán van egy apró, 
nyitható tolóajtó, amit minden 
ősszel kézzel lezárnak, és minden 

tavasszal szintén manuálisan 
megnyitnak.

A tolóajtó lényege, hogy a fák 
védelme érdekében elzárja a nö-

vénytől a járdáról vagy úttestről 
lefolyó vizet télidőben, amikor 
sózzák az utakat, de beengedi ta-
vasszal és nyáron, amikor már 
nincs sózás. Csakhogy ez azt is 
jelenti, hogy minden idényváltás-
kor valakit ki kell küldeni a zöld 
területekre azért, hogy a kis ajtó-
kat nyitogassa és csukogassa.

Ezt az emberigényes feladatot 
Bécs három lépésben próbálja mo-
dernizálni. Az első, hogy készítet-
tek egy olyan szegélytéglát, amin 
van egy hőmérő szenzor és egy 
napelemmel ellátott automatika, 
ami a külső hőmérséklettől füg-
gően nyitja és zárja az ajtót. Ha 8 
fok alá csökken a hőmérséklet, az 
ajtó bezáródik, ha 8 fok fölé kú-
szik, kinyílik. Így meg lehet spó-
rolni a nyitogatást.

Azt azonban, hogy az adott 
zöld területet és az ott lévő fákat 
kell-e éppen locsolni, továbbra is 
csak szemrevételezéssel lehet meg-

állapítani. Éppen ezért készül a 
szivacstégla új változata, ami majd 
méri a talajnedvességet is, és jelet 
küld a fenntartónak, hogy az adott 

fát szükséges-e locsolni, vagy sem. 
Ezzel már jelentősen hatékonyab-
ban működhet az öntözés.

Fontos kiemelni, hogy – szin-
tén a LIFE Városi Eső projekt 
keretében – a XII. kerületben is 
készül egy csapadékkezelési ak-
cióterv. Ez a komplex stratégiai 
dokumentum a Hegyvidéken el-
végzett le fo lyás mo del le zés, a vár-
ható időjárási változásokat bemu-
tató klímamodellek és a jelenleg 
folyamatban lévő, a hegyvidéki 
zöld területeket, az épített környe-
zetet és a lakosságot is figyelembe 
vevő sérülékenységi vizsgálat 
alapján határozza meg azokat a 
konkrét helyszíneket, ahol a csa-
padék megfogásával, elszikkasz-
tásával, tárolásával enyhíteni lehet 
a hirtelen lezúduló eső okozta 
károkat és az aszályos időszakok-
ban a vízhiány jelentette problé-
mákat.

HZs.

Az utak mentén kötelező fákat telepíteni az osztrák fővárosban

Tolóajtós szegélytégla, itt jut be az esővíz az utcai növényekhez

Cinkenézőben a tanösvényen
Egyéves a Csörsz parkban lévő 
madárvédelmi tanösvény, ahová 
ornitológiai sétát szervezett a 
Hegyvidéki Zöld Iroda május vé-
gén. Lendvai Csaba, a Magyar 
Madártani Egyesület Budapesti 
Helyi Csoportjának titkára beve-
zetőként a környék gazdag madár-
világáról és azokról a lehetőségek-
ről szólt, amikkel bárki segítheti a 
városi madarak életét és szaporo-
dását. Bár a szakember szerint már 
azzal is sokat teszünk, ha nem 
zavarjuk a szárnyasokat, és azok 
nyugodtan megkereshetik a saját 
életfeltételeiket, táplálékukat, bú-
vóhelyeiket.

A hazai madarak mind valami-
lyen formában védettek, még a 
vadászható varjú, szarka és szajkó 
sem pusztítható szabadon, csak 
arra hivatott személyek ritkíthat-
ják szigorúan meghatározott kö-
rülmények között. A feketerigó, a 

cinkék és a legtöbb 
hegyvidéki faj esz-
mei értéke huszon-
ötezer forint, az év 
madara, a kerecsen-
sólyom pedig egy-
millió forintos ter-
mészetvédelmi ér-
tékkel bír. Vele a 
városban nem talál-
kozunk, de például 
ritka macskabaglyok 
a XII. kerületben is 
szép számmal költe-
nek. Ritkaságban – 
sajnos – ma már ve-
tekszik velük a ve-
réb, amely újabban 
visszatért a Geszte-
nyés kertbe, és a 
szakemberek már 
sikeres költésről is 
tudnak a Hegyvidéken.

A séta során a Csörsz park fáin 
elhelyezett eszközö-
ket járta be a kis 
csapat. A különbö-
ző madárodúk nagy 
része most üresen 
állt, de a bemutatást 
szolgáló elhelyezés 
nem is kedvez min-
den esetben a be-
költözésnek. Arra 
viszont ideális, 
hogy el lehessen 
mondani, mely 
szempontok fonto-
sak az odúk védel-
ménél, hogy a kó-
bor macskák ne 
veszélyeztessék a 
lakókat – legyenek 
azok madarak, de-
nevérek, mókusok, 
esetleg pelék.

Az odúk mellett megnéztük a 
fecskék számára készülő műfész-
ket és többféle etetőt is, amik a 
különböző méretű és táplálkozású 
madarak igényeit elégíthetik ki. 
Az ornitológus elmondta, hogy a 
táplálék fontos, de például kenyér-
féléket, vagy sózott ételeket ne 
tegyünk az etetőbe. Ugyanígy az 
itatókba sem kell „ásványvizet” 
tölteni, sőt, az sem baj, ha két cse-
re között néhány napot áll a víz.

A bejárás alkalmával akadtak 
olyan érdekességek is, amik még 
az időközben némileg elfáradó 
gyerekeket is a közelbe csalták. 
Egy „D” típusú odúból a seregé-
lyek korábbi jelenlétére utaló nyo-
mok kerültek elő: a néhány heve-
nyészetten elrendezett ágacskából 
arra lehet következtetni, hogy 
valószínűleg fészket kezdett építe-
ni egy pár, amely azonban néhány 
napon belül továbbállt.

Egy „B” típusú odúban, vastag 
moha és szőrpárnába süppedve, 
széncinkefiókák cseperedtek. En-
nél a fajnál valószínűleg már a 
második fészekalj kelt ki, ennek 
tudható be, hogy „csak” négy ma-
dárkát rejtett a mesterséges 
fészkelőhely.

Lendvai Csaba számos érdekes 
madarásztörténettel szolgált az 
érdeklődőknek, és a felmerülő 
kérdésekre is rendületlenül vá-
laszolt. Mindemellett kiemelte, 
hogy a madárvédelmi tanösvény 
fennállásában jelentősnek mond-
ható az egyéves időtartam, külö-
nösen úgy, hogy a kihelyezett 
eszközök nemcsak használatban 
voltak, hanem rongálás nélkül 
átvészelték ezt az időszakot – saj-
nos nem minden hasonló fővá-
rosi kezdeményezésről mondható 
el ugyanez.

-bi-

Lendvai Csaba vezetésével járta körbe a kis csapat a parkban elhelyezett madárodúkat

Széncinkefiókák a mesterséges fészkelőhelyen
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Májusi virágok az Apor Vilmos téren



HEGYVIDÉK 2024. júNiUs 4.  9EGÉSZSÉG

„Néhány óra alatt tetőtől talpig átvizsgáltak”
személyre szabott egészségügyi konzultációk, hasznos tanácsok és 
előadások, fontos szűrővizsgálatok – a huszonötödik Hegyvidéki Egész-
ségnapon a Xii. kerületiek ezúttal is ingyenesen, előzetes regisztráció 
nélkül kaptak visszajelzést egészségügyi állapotukról. A szűrések között 
most is születtek olyan eredmények, amik életet menthettek.

„A Hegyvidéki Egészségnapnak 
köszönhetően a kerületben élők 
beutaló és időpontfoglalás nélkül, 
egy helyen, teljesen ingyenesen 
vehetnek részt a vizsgálatokon. Ha 
pedig fény derül valamilyen prob-
lémára, vagy nem megfelelők a 

mérési eredmények, a szakrende-
léseken vagy a háziorvosoknál már 
célzottan lehet folytatni a kivizs-
gálásokat. Szívügyünk a hegyvi-
dékiek egészsége, ezért is hívtuk 
életre ezt a progra-
mot, amely nagy 
örömünkre ezúttal 
is sokakat vonzott” 
– foglalta össze la-
punknak a Hegyvi-
déki Egészségnap 
legfontosabb célki-
tűzéseit Fonti Krisz-
tina alpolgármester. 
Az egyik legnépsze-
rűbb XII. kerületi 
rendezvényen az el-
múlt huszonöt alka-
lommal ti zen négy-
ez ren vettek részt, és 
közel kétezer egész-
ségügyi dolgozó 
közreműködésével 
nagyjából harminc-
ezer vizsgálat zajlott.

Az alpolgármes-
ter azokról a kezdeményezésekről 
is beszélt, amikkel az Idősbarát 
Önkormányzat díjjal is elismert 
Hegyvidéki Önkormányzat a ke-
rületünkben élő szépkorúak jóllé-
téről és biztonságáról gondosko-
dik: „A demencia napjainkra vi-

lágszerte népbetegségnek számít. 
A tizenkettedik kerület lakosságá-
nak harmada 60 év feletti, ezért az 
önkormányzat kiemelt feladatá-
nak tekinti a róluk történő gon-
doskodást. Első lépésként elindí-
tottuk az Alzheimer Cafét, amely 

a gondozást végző hozzátartozók-
nak nyújt támogatást, valamint 
tavaly óta sikeresen működik a 
demenciaszűrés is, amely segít a 
betegség korai felismerésében, le-

hetővé teszi a szellemi leépülés 
lassítását. Célunk, hogy az első 
olasz demenciabarát település, 
Abbiategrasso mintájára a Hegy-
vidék is demenciabarát legyen. 
Ennek részeként képzéseket indí-
tottunk a helyi üzletek, gyógyszer-

tárak munkatársainak, a rendészet 
és a rendőrség tagjainak, valamint 
a polgármesteri hivatal és az ön-
kormányzati intézmények számos 
dolgozójának, hogy felismerjék a 
betegség jeleit, valamint, ha szük-
séges, segíteni tudjanak a de men-
ciá val élőknek.”

Országosan a Hegyvidéken az 
egyik legmagasabb a várható élet-
kor. „2017-ben ezért is hívtuk 
életre az Otthon megöregedni 
programot – szólt Fonti Krisztina 
a 70. életévüket betöltő emberek 
biztonságáért indított kezdemé-
nyezésről. – Ez lehetővé teszi, 
hogy a szépkorúak minél tovább, 
biztonságban élhessenek a saját 
otthonaikban. Ehhez olyan apró 
átalakítások is elegendők, mint 
kapaszkodók felszerelése, a kád 
cseréje zuhanykabinra, a küszö-
bök eltávolítása vagy a szekrények 
lejjebb szerelése.”

Ezúttal is számos vizsgálaton 
vehettek részt az érdeklődők a 
Hegyvidéki Egészségnapon: vér-
cukorszint-, vérzsírmérésen, aller-
giaszűrésen, EKG-vizsgálaton, 
lézersebészeti konzultáción, he li-
co bac ter-szű ré sen, memóriaszűré-
sen, demencia-tanácsadáson, pszi-
chológiai tanácsadáson, táplálko-
zási, életmód- és orvosi tanácsadá-
son, mozgásszervi és gyógytorna-
tanácsadáson, mozgásanalízisen, 
gerinc-állapotfelmérésen, légzés-
funkciós vizsgálaton.

„A PSA olyan fehérje, amit a 
prosztata termel. Tulajdonképpen 

tumormarkerként is használják. 
Ha a PSA értéke megemelkedik, 
akkor valószínűsíthető, hogy van 
valami a szervezetben, amire érde-
mes odafigyelni – mondta Nagy 
Eszter Anna, a MentsManust 
Mozgalom dietetikusa, aki arról 

is beszélt, hogy mit 
tapasztalt a vizsgála-
tokon. – Megdöb-
bentően sok férfinál 
mértünk magas 
PSA-szintet! Ilyen-
kor nem feltétlenül 
kell megijedni, és 
azonnal prosztata-
rákra gyanakodni, 
hiszen a PSA emel-
kedését gyulladás, a 
stresszes életmód, 
valamint a helytelen 
táplálkozás is okoz-
hatja.”

Míg a prosztata-
rák a férfiakat, addig 
az emlőrák a nőket veszélyezteti 
leginkább. Utóbbi esetében éven-
te mintegy 8000 új megbetegedést 
és 2100-2200 közötti halálesetet 
tartanak nyilván hazánkban. A 
statisztikai adatok alapján élete 
során minden tizedik nőnél alakul 
ki emlődaganat. A korai diagnózis 
ennél a betegségnél is életet ment-
het.

„Az itt látható implantátumokat 
azért hoztuk, hogy bemutassuk, ha 

ne adj’ isten az emlő teljes eltávolí-
tására sor kerülne, akkor az érin-
tettek láthassák, milyen anyagok-
kal tudjuk rekonstruálni az emlő-
ket – magyarázta dr. Huszár Or-
solya, az Országos Onkológiai 
Intézet plasztikai sebésze. – A 
plasztikai eljárás során természete-
sen kiemelten figyelünk arra, hogy 
az emlő esztétikuma megmarad-
jon, a páciensek nőiessége kevésbé 
szenvedjen kárt. Hiszen a nőiesség 
nem kor függvénye; az idősebb és 
a fiatalabb korosztályok számára is 
sokat jelent.” Az onkoplasztikai 
eljárás mellett arra is felhívta a fi-
gyelmet, hogy 34 éves kor felett 

mindenkinek érdemes igénybe 
vennie az ingyenesen elérhető 
mammográfiai szűréseket.

A vizsgálatok ideje alatt a 
Hegyvidéken dolgozó orvosok és 
egészségügyi szakemberek tartot-
tak előadást az egészségmegőrzés, 
betegségmegelőzés témájában a 
MOMkult Kupolatermében.

„Az allergiát nem szabad fél-
vállról venni! – emelte ki dr. 
Temesszentandrási György PhD. 

– A légúti allergia például széna-
náthából asztmába is átfordulhat, 
ami már súlyos következmények-
kel járó kórkép. Leginkább az 
anafilaxiás sokktól kell tartani, 
ami alapvetően darázs- vagy méh-
csípéstől, táplálékallergiától, vala-
mint gyógyszertől alakulhat ki. 
Az életveszélyes allergiás reakciók 
körülbelül harminc százaléka 
egyik pillanatról a másikra, min-
denféle előzmény nélkül alakul ki, 
ám az esetek hetven százalékában 
az illető korábban tapasztalhatott 
súlyos allergiára utaló jeleket: pél-
dául volt már csalánkiütése, felda-
gadt a szája valamilyen ételtől.”

A szakember arra a kérdésünk-
re is válaszolt, mi lehet az oka an-
nak, hogy napjainkban egyre 
többen szenvednek valamilyen 
ételintoleranciában, főleg laktóz-, 
valamint gluténérzékenységben. 
„Az életmódunk és a környeze-
tünk is változik. Egyre több élel-
miszer tartalmaz mesterséges íz-
fokozót, színezőanyagot, amit 
különböző vegyipari eljárással 
állítanak elő” – mondta az Észak-

budai Szent János 
Centrumkórház – 
Kútvölgyi Szakren-
delő belgyógyász, 
allergológus szakor-
vosa, aki az allergiák 
diagnosztikájáról és 
terápiájáról tartott 
előadást.

„Nem szeretek 
orvoshoz járni, mert 
bár nyugdíjas va-
gyok, úgy gondo-
lom, túl sok időbe 
telne minden alap-
vető vizsgálatot elvé-
geztetni. A Hegyvi-
déki Egészségnapot 
azonban kifejezet-
ten kedvelem, mert 
itt nincs kórházhan-
gulat, és jókat lehet 

beszélgetni a vizsgálatok között. 
Néhány óra leforgása alatt tetőtől 
talpig átvizsgáltak, ami rendkívül 
pozitív! Mivel magas a vérnyomá-
som, ezért a szívultrahangtól tar-
tottam a leginkább, de szerencsére 
ott is minden rendben volt – 
mondta lapunknak Tóth Tiborné, 
aki arra is magyarázatot adott, 
miért érezte fontosnak, hogy az 
idén is ellátogasson a Hegyvidéki 
Egészségnapra. – Hetvenöt éves 
vagyok, van három unokám. 
Igyekszem mindent megtenni 
azért, hogy minél tovább velük 
lehessek.”

Boussebaa Mimi

Mesterséges intelligencia gyorsítja az új onkológiai MR-t
A legmodernebb, mesterséges intelligenciával felvértezett MR-
készülékre cserélte korábbi, elavult berendezését az Országos Onko-
lógiai intézet. Az új, világszínvonalú diagnosztikai eszköz az eddigihez 
képest sokkal jobb minőségben készíti felvételeit, gyorsabb működése 
pedig lehetővé teszi, hogy még több beteg vizsgálatát végezzék el a 
radiológusok.

„Büszkék lehetünk arra, hogy 
négy orvosszakma, az onkológia, 
a szív- és érgyógyászat, a tüdő-
gyógyászat, valamint a mozgás-
szervi rehabilitáció csúcsintézmé-
nye is itt, a Hegyvidéken műkö-
dik. Négy olyan intézményről 
van szó, ami a maga szakterületén 
az ország legjobbja” – fogalma-
zott Pokorni Zoltán polgármester 
abból az alkalomból, hogy új, 
csúcsminőségű MR-készüléket 
kapott az Országos Onkológiai 
Intézet.

A kerület vezetője szerint 
aránylag jól ellátott a XII. kerület 
CT- és MR-készülékekkel, több is 
található ezekből a hegyvidéki 
egészségügyi intézményekben. Az 
onkológián két CT és egy MR áll 
a betegek rendelkezésére, ez utób-

bi cseréje történt meg az elmúlt 
hetekben.

„Hallatlanul fontos munkát 
végez az onkológiai intézet diag-
nosztikai központja, amely tavaly 
84 ezer beteget fogadott, és mint-
egy 235 ezer vizsgálatot végzett el. 
Az MR-laborjában 6400 páciens 
fordult meg, a vizsgálatok száma 
pedig elérte a 22 ezret, ami ki-
emelkedően nagy szám” – mond-
ta a polgármester.

„Nem halaszthattuk tovább a 
tizenkét éves MR-készülékünk 
cseréjét, aminek a klímaberende-
zése javíthatatlanná vált” – indo-
kolta dr. Polgár Csaba, az Orszá-
gos Onkológiai Intézet főigazga-
tója, miért volt szükség az új diag-
nosztikai eszköz beszerzésére. 
Kitért arra is, hogy az intézmény 

a saját fejlesztési forrásából, közel 
600 millió forintért a legjobb 
ajánlatot adó Siemens készülékét 
vásárolta meg, amely az előzőhez 
képest sokkal jobb minőségű fel-
vételeket tud készíteni, valamint 
gyorsabb vizsgálatokat tesz lehe-
tővé, ezáltal ugyanannyi idő alatt 
több beteget diagnosztizálhatnak 
majd a szakemberek.

Az intézetvezető 
arról is beszélt, hogy 
jelenleg két CT-t és 
egy MR-t vehetnek 
igénybe betegeik 
diagnosztikai cél-
ból. A gépek szinte 
folyamatosan üze-
melnek, kollégái két 
műszakban, reggel 
7-től este 9-ig fo-
gadják a páciense-
ket, sőt időnként 
szombaton is végez-
nek vizsgálatokat. 
Ezzel az ország má-
sodik legtöbb vizs-
gálatot végző intéz-
ményévé vált az 
onkológia.

„A vizsgálatok ideje rövidül, a 
zajterhelés mérséklődik. A kopo-
nya- és nyaki vizsgálatoknál eny-
hülhet a bezártság érzése, egy tü-
kör segítségével ugyanis a páciens 
kiláthat a berendezésből” – sorol-
ta az új készülék előnyeit dr. Tár-
noki Dávid, az Onkológiai Kép-
alkotó és Invazív Diagnosztikai 
Központ vezetője.

További újdonság, hogy az új 
berendezés már teljes testvizsgála-
tokra is alkalmas. „A fejtetőtől a 
térdhajlatig egészében tudjuk le-
képezni a testet, a PET-CT vizs-
gálatokhoz hasonlóan, ám sugár-
terhelés nélkül. A teljes testvizsgá-
latokat főleg azoknál alkalmaz-
zuk, akiknél áttétet, nyirokcsomó-

megnagyobbodást keresünk” – 
magyarázta a főorvos.

A mesterséges intelligencia már 
ebben berendezésben is megtalál-
ható. A technológia mindenek-
előtt a képminőség javításához, 
részletgazdagabb felvételek készí-
téséhez járul hozzá, valamint ah-
hoz, hogy a vizsgálat és a radioló-
giai leletezés ideje rövidebb legyen.

Az új, több mint héttonnás be-
rendezés üzembe helyezéséhez 
jelentős előkészületekre volt szük-
ség, a telepítéshez ki kellett bon-
tani a diagnosztikai központ épü-
letének falát. A munkálatok része-
ként megújult a vizsgálóhelyiség, 
annak kialakítása során a tervezők 
a betegeket megnyugtató környe-
zet kialakítására törekedtek.

Az MR-készülékkel leggyak-
rabban a koponya, a nyaki lágy-
rész, a gerinc, a has és a kismeden-
ce vizsgálatát végzik a radiológu-
sok. Az előírások szerint a daga-
natos betegség felismerésétől szá-
mított két héten belül, akut eset-
ben pedig minél hamarabb el kell 
végezni a képalkotó vizsgálatot.

z.Ugyanannyi idő alatt több beteget lehet diagnosztizálni az új MR segítségével
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Paradox világok, lehetetlen terek
Különös világba csöppen a látogató a Hegyvidék Galéria kiállítóterébe 
belépve, Orosz istván alkotásait megpillantva. A Kossuth-díjas grafikus-
művész, író, költő, animációsfilm-rendező paradox világokat, megépít-
hetetlen épületeket, lehetetlen tereket megjelenítő képei, geometrikus 
és építészeti jellegű rézkarcai, valamint térhatású deszkametria-
sorozatának darabjai kalauzolnak el minket a művészi képzelet mélysé-
geibe, és varázsolnak el illúziókeltő mivoltukkal.

Orosz István igazi polihisztor, 
sokrétű műveltséggel rendelkező 
tudós-alkotó, aki egyszerre több-
féle műfajban és területen hoz 
létre kimagasló művészeti pro-
duktumokat. Autonóm képzőmű-
vészeti tevékenysége mellett alkal-
mazott grafikával, plakáttervezés-
sel, illusztrációval foglalkozik, 
valamint animációsfilm-ren de ző-
ként, íróként, költőként is alkot, 
és folyamatosan kutatja a művek 
történeti, szellemi, filozófiai hát-
terét, továbbá a fizikai, matemati-
kai törvényszerűségeket.

Gondolkodó, elmélyült alkat, 
akit a múlt és a hagyományok 
iránti érdeklődés, valamint ezek 
tisztelete jellemez, miközben a 
világot megfigyelve sajátos képet 
formál, és invenciózusan örökíti 
meg tapasztalatait, vélekedéseit. 
Művészetében előszeretettel alkal-
maz archaizáló formai elemeket, 
művészettörténeti utalásokat, stí-
lusidézeteket, letűnt korok tech-
nikáit, amit Sinkó István képző-

művész, művészeti 
író is megemlített 
Orosz István új kiál-
lításának megnyitó-
ján a Hegyvidéki 
Galériában: (Orosz 
István) „…a múlt 
ködéből halászta 
elő, kiemelte a tizen-
kilencedik századi 
fametszeteknek az 
egykori Verne-
könyvekből ismerős 
vonalhálós módsze-
rét, sőt, továbbnyúl-
va az említett múlt 
említett ködébe, 
Dürer és kora réz-
metszettechnikáját. 
Ezen archaizáló eljá-
rások azután olyan 
egyedi és összeté-
veszthetetlen alko-
tóvá tették, hogy 
kénytelen volt az 

Utisz (Senki) titoknevet választa-
nia, nehogy felfedje kilétét valaki. 
S aki mégis ismerte 
a művésznév rejteke 
alá búvó igazi, Orosz 
István nevet, joggal 
hihette, egy időuta-
zóhoz van szerencsé-
je, aki simán ugrál 
korok és művészeti 
jelenségek, techni-
kák között.”

A Kossuth-díjas 
g ra f i ku sművé s z 
1984-ben vette fel az 
Utisz művésznevet, 
amelyet előtte 
Odüsszeusz használt 
álnévként a Polü-
phémosz küklopsz 
elleni affér alkalmá-
val, amikor is a hős 
kiszúrta a szörny 
egyetlen szemét. Ez 
a jelképes történet, 
illetve maga a szem 
szimbóluma kulcs-

fontosságú Orosz István művésze-
tében, hiszen perspektivistaként 
alapvető számára az egy pontból 
való, „az egy szemmel való nézés”.

Orosz – Maurits Cornelis 
Escher holland művész nyomdo-
kain haladva – az optikai illúzió-
keltés, a szembecsapás mestere, 
amely ilyenformán a „szemkiszú-
rással” kapcsolható össze. Plakát-
művészete is „szemkiszúrós mű-
fajként” egyfajta támadás a látó-
szervünk ellen.

Sinkó Istvántól idézve Orosz 
István „nagy rajongójává vált a 
lehetetlen, a felfoghatatlan, az 
ábrázolhatatlan ábrázolásának. A 

paradoxon, a non-
szensz és a képtelen-
ség számára élettér, 
mozgatórugó, elmé-
lyülésre és kutatásra 
alkalmas terep. […] 
Mindaz, amit lá-
tunk, valójában 
nem tény, de tény-
szerűen ábrázolt. 
Mindaz, amit 
Orosz mutat, a lát-
szat, a valótlan való-
ság, a hitelesnek 
tűnő, de elbizonyta-
lanító illúzió. S 
mindez az allúzió, a 
rejtett utalás szöve-
tébe rejtve.” A mű-
vész pa ra doxo no-
met riá nak – ami a 

kiállítás címe is lett – nevezte el a 
látszólag térhatású desz ka ob jekt-
jeit, amelyeknél az axonometri-

kus ábrázolásban rejlő paradoxo-
nokat használta ki.

Orosz István műveivel a sík, a 
tér és az idő új és szokatlan meg-
mutatását célozza meg. Ő maga 
így ír az építészeti elemekből fel-
épített alkotásai kapcsán: „Amikor 
ilyen építészeti lehetetlenségeket 
készítek, tulajdonképp olyan térbeli 
paradoxonok megjelenítésével kísér-
letezem, amelyek sohasem függetle-
nek az időtől. A valóság és a képze-
let egymásra épülő szintjei, egymás-
ba fonódó furcsa hurkaik gyakran 
keltik a végtelenség – vagy az időt-
lenség – illúzióját.” A régebbi korok 
épületrészleteit (antik oszlopok, 
tornyok, ablakok, sarokházak) 
megörökítő művei is bővelkednek 
a téri illúziókeltés izgalmas képi 
megoldásaiban.

A kép sokszor önmagát fejleszti, 
és ihletett pillanatban azt érezheti 
az alkotó, hogy egy láthatatlan, 

magasabb szintű erő segíti a másik 
oldalról. Ez a fajta attitűd Orosz 
Istvánnál részben abból is adódik, 
hogy olyan korszak szülöttje, ami-
ben sok minden el volt rejtve az 
emberek elől, és az élet számos 
csapdát rejtett. Orosz is megtanult 
a sorok között olvasni, és művésze-
tével arra ösztönzi a nézőt, hogy 
merjen a képek mögé nézni, ne 
veszítse el nyitott, gyermeki látás-
módját, játékos hozzáállását.

Sinkó István gondolataival zár-
va írásunkat: „Orosz István képfi-
lozófus, a mindenség egyik mér-
nöke, a vágyaink testet öltésében 
közreműködő mester, alkotó – 
nem mellesleg a szavaknak is má-
gusa, író-költő esszéista. Mi, né-
zői, csodálattal és élvezettel ve-

szünk részt a szá-
munkra feltárulko-
zó világ megfejtésé-
ben.”

Kallós Judit

PP A kiállítás ingye-
nesen megtekinthető 
június 22-ig, keddtől 
péntekig 10.00–
18.00, szombaton 
10.00–14.00. Kísé-
rőprogramok: Lehe-
tetlen terek – családi 
alkotósarok június 
8-án 10.00–11.30. 
Könyvbemutató júni-
us 20-án 18.00 – 
Orosz István: A ha-
sonmás. Orosz Ist-
ván: Color Book / 
Black Book.

Időutazás a 150 éves a fogaskerekűvel
A szegény Budán kevesebb mint egy éven belül sínre tették Európa 
egyik legmodernebb közlekedési eszközét, az átadásáról szóló újságcikk 
azonban egy kicsit „félresiklott”. jókai a „költő fantazmagóriájának meg-
testesítését” látta benne. Megannyi történet fűződik az idén 150 éves 
fogaskerekűhöz, amiről most kiállítás nyílt a Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjteményben.

A 19. században jelentős fejlődés-
nek indult a Hegyvidék, amely 
kedvelt kirándulóhellyé vált. A 
festői szépségű Svábhegyet és 
Zugligetet azonban nehezen lehe-
tett megközelíteni. Ezért is volt 
fontos szerepe gróf Széchenyi 
Ödönnek, aki felvetette a fogaske-
rekű vasút ötletét.

„A véletlen oda hozott ekkor egy 
svájczi vállalkozót, aki megkísérté a 
lehetetlent, a költő fantazmagóriá-
jának megtestesítését, egy fogaskere-
kű vasútnak az építését föl, a Sváb-
hegy tetejéig” – írja Jókai Mór A 
Svábhegy és a Zugliget című mű-
vében, ami arra a szerződésre utal, 
amit 1873-ban Házmán Ferenc, 
Buda polgármestere a szabadal-
mat birtokló Niklaus Reggenbach 
svájci cégével kötött.

„A kivitelezéssel a svájci születé-
sű Cathry Szaléz Ferenc mérnököt 
bízták meg. Az ügymenet akkor 
gyorsabb volt, mint mostanság, 
mert gyakorlatilag az első kapavá-
gások után kevesebb mint egy év-

vel a Városmajorból, avagy Európa 
első közparkjából elindulhatott a 
próbaüzem, és néhány hétre rá át-
adták az utasforgalomnak a har-
madik európai fogaskerekűt – 
idézte fel a különleges vasút törté-
netét Fonti Krisztina alpolgármes-
ter a Fogaskerekű 150 című új ki-
állítás megnyitóján, majd egy régi 
terv megvalósítását is a kilátásba 
helyezte. – A mai napig ez az egyik 
leghosszabb útvona-
lon közlekedő, a leg-
hosszabb fogazott 
pályával rendelkező 
fogaskerekű Európá-
ban, ám mi még en-
nél is hosszabb pá-
lyát szeretnénk neki: 
jelenleg azért küz-
dünk, hogy a Széll 
Kálmán tértől a 
Normafáig közle-
kedjen. Ez nem csak 
a mi »hóbortunk«, 
hiszen már egészen a 
kezdetektől, gyakor-

latilag a fogaskerekű elindulásától 
arról cikkeztek a lapok, hogy az 
lenne az igazán jó, ha a Normafáig 
el tudna menni a jármű. 1918-ban 
az akkori svájci üzemeltető meg 
akarta valósítani, de a főváros ve-
zetése megakadályozta. Ismerős 
történet, semmi sem új a nap alatt.”

Az alpolgármester a másfél év-
vel ezelőtti sikertörténetről is be-
szélt: „Végleg le akarták állítani a 
Hegyvidék egyik legemblemati-
kusabb közlekedési eszközét. A 
tizenkettedik kerületben élők ösz-
szefogásának és a harcias kiállá-
sunknak köszönhetően sikerült 
megmenteni a fogast. A fogaske-
rekűnek olyan gondos gazdára 
lenne szüksége, aki elismeri annak 
múltját, és hisz a jövőjében. Aki 

ismer, tudja, hogy szívügyem a 
fogaskerekű. Mi mindent megte-
szünk azért, hogy megmaradjon 
nekünk, hegyvidékieknek, vala-
mint az országnak, mielőbb meg-
újulhassanak a pálya, a szerelvé-
nyek, és hogy a Széll Kálmán 
tértől a Normafáig közlekedhes-
sen, ezáltal tehermentesíteni tudja 
az autós forgalomtól a Normafát. 
A fogas a hegyvidékiek kincse. A 
fogas az egész ország kincse! Nem 
szabad hagynunk, hogy azt állít-
sák róla, ez egy teljesen felesleges 
közlekedési eszköz!”

Földváry Gergely, a Hegyvidé-
ki Helytörténeti Gyűjtemény ve-
zetője egy másik érdekes történet-
re hívta fel a figyelmet: „Eredetileg 
1874. június 14-re tervezték a fo-

gaskerekű átadását, 
azonban a három 
rendelt svájci gőz-
mozdonyból csak 
egy érkezett meg 
időben, ezért úgy 
döntöttek, hogy tíz 
nappal későbbre, 
június 24-re halaszt-
ják a megnyitóün-
nepséget. A Vasár-
napi Ujság munka-
társai azonban előre 
dolgoztak, így egy 
héttel a fogaskerekű 
megnyitása előtt 

örömmel számoltak be arról, hogy 
átadták azt. Illusztrációként a cikk 
mellé egy képet rajzoltak, amin 
fordítva látható a fogas. A rajzoló 
nem tudta, hogy a gőzmozdony 
mindig a völgynek lefelé ment, 
hogy véletlenül se szabaduljanak 
el a szerelvények.”

Dr. Schneller Domonkos, a 
kiállítás megvalósulásában közre-
működő Magyar Műszaki és Köz-
lekedési Múzeum főigazgatója 
arról beszélt, hogy a fogaskerekű 
megépítésekor Buda sokkal szegé-
nyebb volt Pestnél: „Ennek ellené-
re Európa élvonalába tartozó köz-
lekedési eszközt honosítottak meg 
Budán. Azt gondolom, ez az a 
szemlélet, amit meg kellene pró-
bálnunk követni most is, és nem 
azzal foglalkozni, hogy tíz-húsz 

évvel ezelőtt milyen fejlesztéseket 
hajtottak végre Berlinben, vagy 
Londonban. Azt kellene megnéz-
ni, hogy mik azok a legkorszerűbb 
fejlesztések, amikkel Budapestet 
és azon belül ezt a szűkebb város-
részt, a Hegyvidéket még közelebb 
tudnánk hozni ahhoz az életnívó-
hoz és műszaki újításhoz, amik ma 
a világ legfejlettebb részeit jellem-
zik.”

BM.

PP A Fogaskerekű 150 című kiállí-
tás a Hegyvidék Helytörténeti Gyűj-
teményben (Zugligeti út 64.) látha-
tó szerdától vasárnapig 10.00–
18.00 óráig. A fogaskerekű történe-
téről május 7-i és május 21-i lapszá-
mainkban olvashatnak kétrészes 
cikket.

Könyvtár III.

Spaletták

Mitológia III. A tölgy Bábel

Orosz István grafikusművész, író, költő, animációsfilm-rendező

Június 22-ig tekinthető meg a kiállítás a Hegyvidék Galériában

Érdklődő tekintetek az Orgonás megállóban

A fogaskerekű vasút 1874-ben
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Gyerekzsivajjal kezdődött el a Hegyvidéki Nyár
A Hegyvidéki Önkormányzat kiemelten gondoskodik a családokról, ami-
nek egyik formája, hogy igyekszik számukra minél több szórakoztató és 
tartalmas programot kínálni. Az évszakköszöntő, kétnapos Hegyvidéki 
Nyár célja az volt, hogy összehozza a generációkat, és minden korosz-
tálynak felhőtlen kikapcsolódást biztosítson. Habár az első napi időjárás 
nem kedvezett a szabadtéri rendezvényeknek, ez nem szegte kedvét 
a gyerekeknek és szüleiknek sem. A fesztivál népszerűségét jelzi, hogy 
más kerületekből is érkeztek látogatók a MOMkultba.

Az esős időjárás miatt a MOMkult 
kertje helyett az épületben zajlot-
tak a Hegyvidéki Nyár első nap-
jának programjai, ám ez a legke-
vésbé sem zavarta azokat a gyere-

keket, akik a kézműves foglalko-
zások és az arcfestés miatt érkeztek 
szüleikkel. „Sajnos a sors úgy 
hozta, hogy évekkel ezelőtt elköl-
töztünk a kerületből, de rendsze-
resen visszajárunk a különféle 
rendezvényekre. Továbbra is a 
Hegyvidék az igazi otthonunk!” 
– mondta Kulcsár Imre, aki az 5 
éves Zalánnal és a 7 éves Noémi-
vel jött Pesterzsébetről.

Zalán most éppen a „hajóska-
pitányos” korszakát éli, ezért na-
gyon megörült a horgászós raklap-
tutajnak a játszóházban. „Épp egy 
kalózsapkában rohangál – muta-
tott rá Imre a szőke kisfiúra. – No-
émit pedig az arcfestés tartja láz-
ban. Egy pillangó került rá, és már 
előre látom, hogy este hiszti lesz, 
mert fürdéskor nem akarja majd 
lemosni” – tette hozzá az apuka, 
aki nagyon ötletesnek találta a 
BEREBE utazó játszóház 
ZokniFagyizóját. „Kicsit újraél-
tem a gyerekkoromat, eszembe 
jutott, amikor fagyiért könyörög-
tem a szüleimnek a strandon” – 
mosolygott.

A 2024-es Hegyvidéki Nyár 
Bognár Szilvia és zenekara kon-
certjével indult. Az énekesnő há-
rom gyermek édesanyja, akik 
mindig segítenek letesztelni az új 

szerzeményeket: „Az alkotó folya-
mataink jelentős része otthon zaj-
lik – mondta –, a gyerekeim köz-
vetlenül találkoznak az éppen 
születő dalokkal és versmegzené-
sítésekkel. Remek visszajelzéseket 
szoktak adni, hogy mi mennyire 
ragadja meg őket, vagy mi az a 
dallamfordulat, amit nehezebben 
jegyeznek meg, mi az, ami nagyon 
felkelti a kíváncsiságukat.”

Bognár Szilvia arról is beszélt 
nekünk, hogy rugalmasan össze-
állított produkciójuk van, figyelik 
a gyerekek életkorát, nyitottságát, 
hangulatát, és teljes mértékben 

alkalmazkodnak ehhez: „Ezt fon-
tos dolognak tartom, mert mindig 
lehetővé teszi a kapcsolódást a 
gyerekek és a családok számára. A 
szülők bevonása talán egy kicsit 

nehezebb, de ha gyermekükön azt 
látják, hogy a zenénk magával ra-
gadja őt, hogy szívesen táncol, 
tapsol, felszabadul, akkor ez nekik 
is olyan örömforrás, amitől sokkal 

nyitottabbá válnak. Mi olyan utat 
próbálunk keresni, amin ezeket a 
hagyományban fellelhető, szép 
dallamokat, szövegeket annak el-
lenére vagy azzal együtt tovább 
tudjuk vinni, egy kicsit beültetni 
a mai kulturális közegbe, hogy a 
hagyományos népzene eredeti tár-
sadalmi közege már megszűnt. 
Olyan formában nem létezik, és 

nem úgy élünk vele, mint ahogy 
több száz éven át, de azt gondolom 
– és szerencsére nem csak én –, 
hogy ezek örök értékeket hordoz-
nak, és nagyon szépen bevezethe-
tők a huszonegyedik századi zenei 
kultúrába.”

Hogyan került Kapucni-ficni-
fecni-pacni uraság és a cumisképű 
paradicsompofa a MOMkultba? 
Nos, a nem mindennapi mesehő-
söket Barna Zsombor hozta el. 
Persze a Vitéz László menyecskét 
keres című bábelőadás nemcsak a 
gyerekeket, hanem az örökifjú 
felnőtteket is megnevettette, hi-

szen mi is lehetne viccesebb, mint 
az elmaradhatatlan palacsintasü-
tős igazságszolgáltatás?!

„Anyukám varrt nekem 
zoknibábokat, és az oviban is 
szoktunk bábozni, mindig nagyo-
kat nevetünk közben a barátaim-
mal. Egyszer még saját előadásunk 
is volt, ami nagyon tetszett a töb-
bieknek, meg is tapsoltak minket” 
– mesélte a 6 éves Zsófi, aki elárul-
ta, hogy ha hazamennek, rögtön 
megkéri a szüleit, szerezzenek neki 
egy játék palacsintasütőt, mert el 
akarja játszani Vitéz László mesé-
jét az óvodájában.

Délelőtt a HolddalaNap Zene-
kar is fellépett a MOMkult kon-
certtermében. A világzene szakér-
tő muzsikusai basszusgitár, dob-
felszerelés és hegedű segítségével 
szólaltatták meg dalaikat, hogy 
vidámabb legyen a hangulat. 
„Erre az alkalomra a Napkeleti 
Utazás koncertünkkel készültünk 
– mondta Gulyás Anna, a zenekar 
alapítója és énekese. – Magyar, 
macedón, andalúz, perui, afrikai 
és egyéb dallamokat szólaltattunk 
meg.”

Dancs Józsefné unokáival kö-
zösen jött a MOMkultba. A kiseb-
bik, a 11 éves Gergő zenésznek 
készül, az első sorból hallgatta 
végig a HolddalaNap Zenekar 
koncertjét. „Mama nem szereti a 
hangos zenét, ezért ő inkább el-
ment Lucával kézműveskedni” – 
avatott be minket a fiú. Dancs 
Józsefné szerint, akinek a férje fi-
atalon hegedülni tanult, Gergő a 

nagyapjától örökölte a zenei tehet-
ségét. „Talán egyszer majd ő is 
fellép ezen a rendezvényen” – 
mondta búcsúzásképpen a büszke 
nagyi.

A délutáni programban a Street 
Swing gondoskodott a talpaláva-
lóról, egészen estig. A közös tánc 
során az érdeklődők megismer-
kedhettek a swing, a lindy hop és 
a slow charleston alaplépéseivel, 
mindezt pörgős zene kíséretében. 
Az alvással biztos nem volt gondja 
senkinek sem aznap.

•
„Ma még egy lapáttal ráteszünk 

a jó kedvre!” – köszöntötte vasár-
nap a MOMkult kertjében a ven-
dégeket Fonti Krisztina alpolgár-
mester, aki elmondta, hogy a 
hegyvidéki eseményeken olyan 
kikapcsolódási lehetőségek várják 
a kerületben élőket, amiken gye-
rekek és felnőttek, idősek és fiata-
lok egyaránt jól érezhetik magu-
kat, és a család minden korosztá-
lya megtalálhatja a szívének ked-
ves programokat.

„Ezeken a rendezvényeken, így 
ma is, nagy hangsúlyt kapnak a 
hagyományőrzés, a népi játékok 
– emelte ki az alpolgármester. – 
Ugyanakkor fontosnak tartom azt 
is, hogy a gyerekek újrahasznosí-
tott anyagokból készült játékokkal 
játszva tanulhatnak a fenntartha-
tóságról, a zöld környezet védel-
méről. Fontos, hogy mielőbb 
megismerhessék azt, honnan jöt-
tünk, és megtanulhassák azt is, 
hogy felelősséget kell vállalnunk 
az élhető jövőért. Az óvodáink, a 
bölcsődéink, a játszótereink, a fel-
nőtt és a gyermek háziorvosi ren-
delőink felújítása arra szolgál, 

hogy megfelelő szolgáltatásban és 
ellátásban részesüljenek a hegyvi-
dékiek. Emellett viszont azt is 
nagyon fontosnak tartom, hogy az 
önkormányzat által nyújtott sza-
badidős tevékenységek, a sporto-
lási lehetőségek, a kulturális prog-
ramok is színterei lehessenek a 
közösségi együttlétnek. Vigyék el 
majd magukkal a gyermekek vi-
dám mosolyát, mert az a legna-
gyobb kincs, abban van a legna-
gyobb remény!” – zárta szavait.

Szerencsére vasárnapra már 
nyoma sem maradt az előző napi 
esőnek. Farkasházi Réka és a Tin-
tanyúl verőfényes napsütésben 
hívta vidám dallamokban és tánc-
ban gazdag kalandozásra a kicsi-
ket és a nagyokat.

Itt találkoztunk Markócs Délia 
Rózával is, aki két testvérével és 
édesanyjával érkezett. „Ötéves 
koromban voltam először 
Farkasházi Réka koncertjén. A 
tesóim is nagyon szeretik Tinta-
nyúl történeteit, így miattuk még 
mindig hallgatom a dalokat. A 
mai koncert igazi nosztalgia volt 
számomra!” – mesélte a 13 éves 
Délia.

A gyerekek a régi idők játékai-
val fedezhették fel a hagyomány-
őrzés világát a MOMkult kertjé-
ben. „A kosaras körhintát nagyon 
szeretem, de a kenyérsütés még 
jobban tetszik! Ebben a malom-
ban kell megőrölni a kukoricát, 
hogy liszt legyen belőle – mutatta 
az ötéves Léna, aki azt is megsúg-
ta nekünk, hogy milyen csínyte-

vést követett el. – Kilőttem csúz-
lival Jancsi bácsi és Juliska néni 
ablakát. De csak játékból, mert ez 
volt a feladat.”

„Sokadik alkalommal járunk 
ezen a vidéken, ezért ezúttal is 
hoztunk új játékokat. A fejtörők 
mellett itt van az őrlőmalom is; 
remélem, a gyerekek jó sok kuko-
ricalisztet készítenek nekünk, 
hogy aztán otthon 
finom kenyeret tud-
junk sütni magunk-
nak. Az őrlés, per-
sze, igen hosszadal-
mas folyamat, nem 
véletlen, hogy régen 
egy héten csak egy-
szer sütöttek ma-
guknak kenyeret az 
emberek – mondta 
Felsőbányai Veroni-
ka, a Fabatka Porta 
munkatársa, aki ar-
ról is szólt, mit gon-
dol a hegyvidékiek-
ről. – Csak jó dolgo-
kat tudok mondani! 

Nagyon érdeklődők, mindig sze-
retettel várnak minket, ami hízel-
gő. Népiesen szólva: mintha hájjal 
kenegetnének!”

Ahogy az lenni szokott az ilyen 
nagyobb hegyvidéki rendezvénye-

ken, ezúttal is szerepet kaptak a 
múlt és a jövő értékei. Kutatások 
szerint a ruhaipar évente 1,2 mil-
liárd tonna üvegházhatást okozó 
gázt bocsát ki – ezzel a textil jóval 
szennyezőbb, mint a légi közleke-
dés. 2020-ban kétszer annyi mű-
anyag alapú ruha készült, mint 
2000-ben. Ha ez a tendencia így 
folytatódik, a műanyag textilszá-
lak gyártása 2050-re a világ olaj-
fogyasztásának 20 százalékáért 
lesz felelős.

A fast fashion, avagy a tömegé-
vel készülő olcsó és rossz minősé-

gű ruhák létünk és napjaink egyik 
legfontosabb elemét is veszélybe 
sodorhatják. Egyetlen pamutpóló 
elkészítéséhez 2700 liter vizet 
használnak fel, tehát nagyjából 
egy átlagember 2,5 évre elegendő 
vízszükségletét. Erre a problémára 
hívta fel játékosan a figyelmet a 
BEREBE játszóház Retextil mű-
helye.

„A háztartásunk-
ban rengeteg textil-
hulladék keletkezik, 
ezért is szeretnénk 
megismertetni a csa-
ládokkal az újra-
hasznosítás fontos-
ságát. A régi, meg-
unt ruhadarabokból 
bármit készíthe-
tünk. Most például 
ejtőernyős babaként 
születnek újjá a fér-
fiingek. Ezekben a 
játékokban ott van a 
közös munka örö-
me, a szeretet és az 
alkotás varázsa. Az 

így készült kincseket a kicsik sok-
szor jobban megbecsülik, mint a 
szupermarketekből vásárolt, tö-
megével gyártott játékokat” – fo-
galmazott Csóka Eszter, a 
BEREBE megálmodója.

„Fantasztikusak ezek a játé-
kok! A gyerekek játékos formá-
ban, a régi és az új ötvözésével 
ismerkedhetnek meg az újrahasz-
nosítás és a hagyományőrzés fon-
tosságával – mondta Fonti Krisz-
tina, akivel a »pecások birodal-
mában« futottunk össze. – Keve-
sen tudják rólam, hogy gyerek-
ként én is szerettem horgászni” 
– tette hozzá.

Az Újbudai Babszem Tánc-
együttes táncháza, a Jambalaya, 
Szulák Andrea, a Figurina Báb-
színház, Pintér Zsolt Páva-díjas 
hagyományos mesemondó, a 
Street Gang, Kovács Kati báb-
művész, a Kiskunfélegyházi 
Koncert Fúvószenekar, valamint 
a Divertimento Kamarazenekar 
is emlékezetes pillanatokkal gaz-
dagította a nap folyamán a 
hegyvidékieket. Az estét Ratkóczi 
Huba, Szabó Balázs és Vecsei H. 
Miklós „Füst a szemében – Cseh 
Tamás 80.” című előadása zárta. 
A telt házas koncerten sok más 
mellett a Születtem Magyaror-
szágon és a Lee van Cleef című 
dalok is felcsendültek.

„Lebilincselő volt! – lelkende-
zett Kériné Honti Viktória, aki a 
férjével együtt nézte végig a mű-
sort. – A látványvilág, a dalok és 
a történetek is magukkal ragad-
tak minket. Nem először járunk 
tizenkettedik kerületi rendezvé-
nyen, és szinte biztos, hogy jövő-
re is eljövünk. Az ilyen közösségi 
programok adják át igazán a 
hegyvidéki életérzés lényegét.”

sm–BM.
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Megújult a Hegyvidék egyik legrégibb műemléke
újra egykori fényében tündököl a szent Orbán téren lévő Gerlitzy-oltár. 
A Hegyvidék egyik legérdekesebb műemlékét legutóbb 2015-ben 
restaurálták Módy Péter vezetésével. Azóta a szobrok és az oltár is 
bepiszkolódott, így az idén Koltai Pálné példaértékű magánkezdemé-
nyezése és finanszírozása nyomán, a Budapest Történeti Múzeum – Bu-
dapest Galéria szakmai felügyeletével tisztították meg szakemberek a 
szoboregyüttest. Ennek apropóján mutatjuk be a Gerlitzy-oltár történe-
tét, amely meglepően sok újdonságot tartogat.

A Gerlitzy-oltár igazán különleges 
emléke a Hegyvidéknek, egész 
Budapesten alig találni ehhez fog-
hatót. Ennek ellenére a Szent Or-
bán téren, a Diana utca és az Is-

tenhegyi út találkozásánál álló 
műalkotásról eléggé szűkösen ír a 
szakirodalom, és azt is rosszul.

Eddig annyit tudtunk róla, 
hogy Gerliczy Vincéné állíttatta 
1890-ben a Vízivárosi temetőnél, 
ahonnan a szobor 1933-ban átke-
rült a Szent Orbán térre. Mint 
kiderült, sem az avatási évszám, 
sem a „szoborvándorlás” dátuma, 
sem a szoborállító motivációja 
nem egyértelmű, de még az sem, 
hogy mi a pontos neve az alkotás-
nak, és kiket is ábrázol. Korabeli 
lapok, tanulmányok, térképek és 
fotók segítségével jártunk utána az 
oltár történetének.

A műemlékek egyik fontos for-
rása a rajtuk lévő eredeti felirat, 
ami ebben az esetben így szól: 
„Mert úgy szerette Isten e világot, / 
hogy az ő egyszülött Fiát adá, / hogy 
ki ő benne hisz, el ne vesszen / ha-
nem örök élete legyen. / Emelte / özv. 
báró GERLITCZY VINCÉNÉ / 
szül STANKOVÁNSZKY ERZSÉ-
BET / 1890”.

Ebből annyi bizonyos, hogy ki 
volt az állíttató, és mikor emelték 
a szobrot. Mivel azonban a név 
helytelenül van írva, és az évszám 
sem stimmel, bizton kijelenthető, 
hogy a felirat valószínűleg jóval 
később került a szoboregyüttesre. 
A korabeli lapok ugyanis 1885 
júniusában számoltak be az oltár 
felállításáról, az ünnepségen az 
állíttató és családja is megjelent, 
akik a híres báró Gerliczy család 
tagjai voltak. Elképzelhetetlen, 
hogy tévesen szerepelt a nevük, 
vagy hogy legalább utána ne javí-
tották volna ki.

Az elírás miatt a 
mű neve is helytelen, 
valójában Gerliczy-
oltár lenne, ám mi-
vel Liber Endre az 
1934-es, Budapest 
szobrai és emléktáb-
lái című munkájá-
ban – az akkor már 
meglévő felirat alap-
ján – t-vel írja, amit 
később mindenki 
átvett, így mi is a 
már emlékezetbe 
bevésődő néven em-
lítjük a továbbiak-
ban.

A Gerlitzy-oltár 
tulajdonképpen egy 
110 centi magas kőoltár, amelyen 
középen egy kétméteres, Krisztust 
ábrázoló kereszt, a két oldalán pe-
dig, egy-egy 120 centiméteres 
kőszobor formájában, Szűz Mária 
és Szent János látható. A szakiro-
dalom sok helyen János apostolt 

Mária Magdolnaként azonosítja, 
de a hagyományos ábrázolásmód 
és ikonográfia szerint inkább 
Szent Jánosról van szó, amit a 
szobron lévő, János evangéliumá-

ból származó bibliai idézet is alá-
támaszt.

A szobor állításának évszámát 
– 1890 – először Garády Sándor 
levéltáros írja meg, mégpedig 
1932-ben a Tanulmányok Buda-
pest Múltjából című folyóiratban, 
Mátyás király buda-nyéki kastélya 
című munkájában. Ebben úgy 
fogalmaz, hogy báró Gerliczy 

Vincéné igen nagylelkű volt: „…
leginkább emlékeztet reá és buzgó 
vallásosságára az Istenhegyi-út, 
Nógrádi- és Diana-út elágazásánál 
levő kőoltár, rajta kőkereszttel, két 
oldalt Mária és Mária Magdolna 
szobrával. Ezt ő állíttatta 1890-
ben.” Ez a forrás lehetett az oka 
Szent János és Mária Magdolna 
összetévesztésének, valamint an-
nak is, hogy Liber Endre, majd 
később mindenki átvette az 1890-

es évszámot, holott az alkotás nem 
akkor készült.

A lapok először 1885 őszén ír-
nak a Gerlitzy-oltárról, és akkor 
már a felállítás eseményét örökítik 
meg. A Nemzet 1885. szeptember 
11-i számában ez áll: „Özv. báró 

Gerliczy Vinczéné szül. Sztan ko-
ván szky Erzsébet, múlt évben karját 
törvén, szerencsés felgyógyulása em-
lékére a vizivárosi vámház mellett 
kőfeszületet állíttatott, melyet f. hó 
12-ikén fog Bogisich Mihály buda-
vári plébános felszentelni.”

A vízivárosi vámház sok helyen 
„budakeszi úti vámházként” sze-
repel, ez talán egyértelműbben 
leírja a helyet, ami a Vízivárosi 
temető mellett volt található. Az 
1700-as évek végén Budának 
újabb temetkezési helyre volt 
szüksége, mert a városmajori már 
szűkösnek bizonyult, ezért nyílt 
meg 1785-ben a vár, a Víziváros és 
a környék lakossága számára a mai 
Kútvölgyi lejtő, Szilágyi Erzsébet 
fasor, Virányos út közötti három-
szögben fekvő Vízivárosi temető. 
Liber Endre így ír 1934-es mun-
kájában: „Az oltárt eredetileg az Új 
Szent Jánoskórház mellett a Buda-
keszi-út és Kútvölgyi-út elágazásá-
nál a régi vizivárosi temető sarkánál 
állíttatta.”

Az 1885-ös beszámoló azért is 
érdekes, mert a szobor felállításá-
nak okaként egy kéztörés utáni 
gyógyulást említ, szemben a leg-
ismertebb legendával, amely sze-
rint Martinovicsék emlékére ke-
rült ide az oltár, akiket a közelben 
temettek el 1795-ben. A szo bor-
együt tes tényleges felszentelésénél 
már nincs szó a kéztörésről, sőt azt 
állítják, hogy az emlék még régeb-
bi, ugyanis az 1739-ben készült 
Szentháromság-szobor részeit tar-
talmazza. A Nemzet részletesen ír 
erről 1885. szeptember 14-i szá-
mában, Keresztszentelés címmel:

„Özvegy báró Gerliczy Vinczéné, 
szül. Sztankovánszky Erzsébet a 
buda-vizivárosi vámház s a korona 

temető közötti réten, az országúttal 
szemben felállított s oltárból kieme-
lendő kőkeresztet szombaton délelőtt 
11 órakor Bogisich Mihály budavá-
ri prépost-plébános fényes segédleté-
vel az adományozó báróné s család-
ja, valamint nagy számú ájtatosko-
dók jelenlétében, felszentelte. A fel-
szentelés után a prépost elmondta, 
hogy a múlt században 1739. évben 
Nattermann Mátyás buda-vi zi vá-
rosi előkelő polgár és bíró a nagy 
ragály megszűnte után a Szenthá-
romság tiszteletére szobrot állitatott 
fel a mostani gőzsikló állomás he-
lyén. A jelen század közepén, midőn 
a lánczhíd szomszédságában épüle-
tek emelkedtek, az akkori budai 
tanács a szobrot kivitette a vizivárosi 
temető oldala mellé, hol – minthogy 
senki sem gondozta – évtizedek óta 
romokban hevert. A báróné a fővá-
rosi tanácsnak azon ajánlatot tette, 
hogy a régi emléket megújítja, ha a 
fővárosi tanács arra alkalmas helyet 
kijelöl. Ez megtörténvén, a díszes 
emlék már fennáll s fentartása végett 
a báróné 200 frt alapítványt tett le, 
mely a budavári templom pénztárá-
ban fog kezeltetni. Az ünnepély 12 
órakor véget ért.”

E híradást alátámasztja Rupp 
Jakab 1868-as, Buda-Pest és kör-
nyékének helyrajzi története című 
munkája is: „E plébánia területén, 
melyben a lelki pásztorkodást 1787 
bízták a kapucinusokra, állott még 
délre a Szentháromságnak szobra 
alapítva fogadás folytán 1739 

Natterman Mátyás, budai törvény-
széki tanácsos által, mely jelenleg a 
polgári temető mellett, a Lasz lov-
szky hoz vezető úton (ma a Kútvöl-
gyi út és Szilágyi Erzsébet fasor 
által határolt terület – a szerk.) 
szemlélhető.”

Ezt az információt a Budapest 
Galéria 1987-es, Budapest köztéri 
szobrai 1692–1945 című munká-
ja is részletezi. Mindezek alapján 
kijelenthető, hogy a Gerlitzy-oltár 
egyes részei még az 1885-ös felál-
lításánál is régebbi korok emléke-
it hordozzák. A szoborállításról 
egyébként több lap is beszámolt, 
kisebb-nagyobb hibákkal, a Pesti 
Napló például Szűz Mária mellett 
Szent Erzsébet szobrát vélte felfe-
dezni a kereszt mellett.

Nem sokkal később, 1892-ben, 
91 éves korában meghalt Gerliczy 
Vincéné báróasszony. Hamar meg 
is látszott, hogy senki sem kíséri 
figyelemmel az oltár sorsát, az 
1890-es évek végén ugyanis már 
az elhelyezéséről tárgyaltak, mivel 
nemigen használták a temetőt, és 
az építkezés útjában állt a 
szoboregyüttes.

Az Alkotmány című lap írja az 
1899. szeptember 15-i számában: 
„A budakeszi út elején, a vámház 
és katonai temető közötti szabad 
téren […] a kereszt gondozására a 
báróné a budavári plébánián 200 
frtos alapítványt is tett, melynek 
kamatait évről-évre a kereszt jó kar-
bantartására fordítja a plébános. 
Most a főváros azon a területen, hol 
a kereszt jelenleg áll, nagyobb útka-
paróházat akar építeni s így szüksé-
gessé vált a keresztnek máshová való 
áthelyezése. A tanács az ügyben 
meghallgatta a budavári plébános 
véleményét. A plébános nem kifogá-
solta az áthelyezést, csupán valamely 
más alkalmas kültel-
ki helyet kért a kereszt 
számára. Nemes An-
tal dr. plébános meg 
is jelölt egy ilyen al-
kalmas térséget a 
Normafa mögött, hol 
az erdő szélén hét út 
találkozik. Itt az erdő 
mentét a kőkereszt 
festőien díszítené, 
azonfelül jó útbaiga-
zító, irányító lenne a 
turistáknak is. A 200 
frtos alapítvány 24 
frtnyi kamatait az 
áthelyezés költségeire 
felajánlja a plébános, 
de az esetleg szükséges 
több kiadás fedezését 
a fővárostól kéri, 
mert az alapítvány 
tőkéjét megbontani 
nemcsak nem kívá-
natos, hanem az az 
esztergomi főegyház-
megyei hatóság részé-
ről amúgy is nagy 
akadályokba ütköz-
nék.”

A Normafára áthelyezés végül 
nem sikerült, mert ehhez ki kellett 
volna vágni néhány fát, amit a 
főerdőmester nem engedélyezett. 
A Magyar Székesfőváros című lap 
1900. február 5-i száma részletezi 
az ügyet: „A mérnöki hivatal javas-
lata szerint a kereszt uj helyén né-
hány fát ki kellene vágni e miatt a 
tanács meghallgatta a főerdőmester 

véleményét is, mely határozottan 
állást foglal a mérnöki hivatal ja-
vaslatával szemben. A főerdőmester 
sajnálja a fákat és azt ajánlja, hogy 
keressenek olyan helyet a kőkereszt-
nek, ahol nem kell miatta fákat 
kivágni. Az Emmer Kornél ösmert 

javaslatának elfogadása óta külön-
ben sem lehet a főváros fáit kivágat-
ni csak a törvény-hatósági bizottság 
beleegyezésével. A tanács most válo-
gathat a különböző javaslatok kö-

zött, s a sok tervezgetésnek az a vége, 
hogy az utkaparóház építésének 
előmunkálatait nem lehet majd a 
kellő időben megkezdeni. Pedig 
annyi bizonyos, hogy a keresztet el 
kell helyezni, még pedig arra a hely-
re, amelyik a legalkalmasabb. De 
hogy melyik legalkalmasabb azt 
majd csak nyilvános pályázat utján 
döntheti el a sok szakértő.”

Pár hónappal később meglett az 
új hely, amiről az Alkotmány szá-

mol be 1900. július 27-én, „buda-
keszi úti kőkereszt ügye” címmel: 
„A budakeszi kőkereszt régen húzó-
dó ügye is befejezést nyert valahára. 
A kőkeresztet, melyet báró Gerliczy 
Vincéné állíttatott fel a budakeszi 
uton, el kellett régi helyéről távolí-
tani, mert helyére a főváros új útka-
paró házat építtet. Hosszú tervezge-
tések és tárgyalások után a keresztet 
az istenhegyi út és Diana-utca sar-

kára helyezték át. A mérnöki hiva-
tal ma jelenti a tanácsnak, hogy 
rendelkezésének eleget tett s a ke-
reszt, melyen többféle javításokat is 
végeztek, már az új helyén teljesen 
készen áll.”

A szoboregyüttes az 1920-as 
évek végére javításra szorult, amit 
a Budai Napló 1929. február 3-i 
száma is megírt. Ebben már kilá-
tásba helyezték, hogy a Hegyvidé-
ki Szövetség sürgetésére a főváros 
restaurálhatja a Diana úti kőke-
resztet. Erre végül csak 1933-ban 
került sor, amikor Visnyovszky 
Lajos szobrászművész felújította az 
oltárt, és új szoboralakokat fara-
gott.

Szerencsére a Siklóssy László-
féle, 1929-es kiadású, Svábhegy 
című könyvben szerepel a 
Gerlitzy-oltár képe az eredeti 
szobrokkal. Az akkori és a mosta-
ni felvételeket látva biztosan állít-
ható, hogy Krisztus alakja és a két 
szobor is teljesen új formát kapott. 
Akár az is elképzelhető, hogy ere-
detileg valóban Mária Magdolna 
volt Szent János helyén, mert 1933 
előtt inkább Magdolnáról írnak, 

1934-től pedig már 
Jánosról. Továbbá az 
1929-es fotón a két 
szobor alakja nőie-
sebb, mint az 1933 
utániak. Valószínű-
leg ekkor kerülhe-
tett az oltár aljára a 
felirat, amely most is 
olvasható rajta.

A szocializmus 
éveiben ismeretle-
nek többször meg-
rongálták a szobrot, 
egyszer ki is döntöt-
ték a keresztet, amit 
aztán sebtében a lá-
bánál termetes ha-
sáb alakban körbe-
betonoztak. Ezt az 
állapotát jól láthat-
juk fotón a Buda-
pest Galéria köztéri 

szobrokat bemutató kiadványá-
ban. A szoboregyüttest végül a 
rendszerváltás után, 1993-ban a 
Svábhegyi Egyesület, a XII. kerü-
leti Önkormányzat és a Budapes-
ti Városvédő Egyesület közös se-
gítségével restaurálták, amikor is 
visszanyerte az 1933-as felújítás-
kori állapotát.

Azóta 2015-ben ismét meg-
újult, majd most májusban az erre 
szakosodott Ifotech Clean Kft. 

méltó módon megtisztította. Ez 
utóbbi munkának is köszönhető, 
hogy elkezdődött a kutatás a 
Gerlitzy-oltár történetéről, és sike-
rült teljesen kibogozni a kusza 
szálakat. Remélhetőleg még soká-
ig gyönyörködhetünk a Szent Or-
bán téren ebben a különleges, 
kultúrtörténeti jelentőségű műal-
kotásban.

F. G.

Korábban a Budakeszi út és a Kútvölgyi út elágazásánál állt az oltár

A műalkotás és környezete 1929-ben, még a régi szobrokkal

A Gerliczy-oltár 1934-ben

Báró Gerliczy Vince és felesége síremléke a Fiumei úti temetőben (1988)

A rongálás után körbebetonozták a keresztet

Felújítva, megtisztítva áll most a szoboregyüttes a Szent Orbán téren
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Úton-útfélen tárva a természet konyhája

CSALÁNLEVES
A csípős csalán szokatlan 
hozzávaló a konyhánkban, pedig 
finom, üde, tavaszi leves készíthető 
belőle. Érdemes kihasználni, hogy 
ilyenkor bőven megtalálható 
mindenütt a kertekben, a ligetes 
erdők szélén. Pofonegyszerűen 
elkészíthető, se rutint, se hosszú 
időt nem igényel, de csak friss 
levelekből jó!

Hozzávalók (4 személyre):
4 maroknyi friss csalánlevél
1 l húsleves (biominőségű 

húsleveskockából is lehet)
diónyi vaj
1 púpozott evőkanál liszt
2 dl főzőtejszín
só
fél citrom leve

A csalánleveleket megmossuk, 
és a levesben kb. 10 perc alatt pu-
hára főzzük. Ezután simára 
turmixoljuk, hogy a leve minél 
selymesebb legyen. A lisztet a va-
jon világosra pirítjuk, a tejszín 
felével és egy kevés levessel csomó-
mentesre keverjük, majd a levest 

ezzel behabarjuk, azaz felforral-
juk, és hagyjuk krémleves állagú-
ra besűrűsödni. Megkóstoljuk, ha 
kell, még sózzuk, és néhány csepp 
citromlével kellemesen pikánsra 
ízesítjük.

A levesestálban 1-2 tojás sárgá-
ját a maradék tejszínnel simára 
dolgozunk, majd továbbra is ke-
verve a levest rámerjük. Betétnek 

vajban pirított zsemlekockát ad-
hatunk hozzá, de ha valami egé-
szen különlegessel akarunk kiruk-
kolni, akkor szárazon pirított 
mandulaforgácsot szórhatunk a 
tetejére. Ne tálaljuk forrón! Hús-
leves nélkül is elkészíthető, ekkor 
kissé bátrabban kell fűszerezni, és 
a só mellett egy kevés őrölt borsot 
is szórhatunk bele.

TAVASZI TÖLTÖTT 
CSIRKECOMBOK
A gombával töltött csirkecomb 
finom és látványos pecsenye, tavaszi 
aktualitását a sokféle friss 
zöldfűszer megjelenése adja. 
A töltelék és a csirkehús szinte 
bármilyen fűszerezést elbír, 
lehetünk bátrak és kezdeményezők!

Hozzávalók (4 személyre):
8 egész csirkecomb
só
1 zsemle
1-2 dl tej
1 kis fej hagyma
2 evőkanál olaj
30 dkg gomba
só, őrölt bors
2 kiskanál morzsolt majoránna
zöldfűszerek (zsálya, metélőhagyma, 

kakukkfű stb.)
1 tojás

A megmosott csirkecombok 
bőrét az ujjunkkal óvatosan fella-
zítjuk, hogy a tölteléknek min de-
nütt jusson hely. A húst besózzuk, 

és állni hagyjuk, amíg a tölteléket 
elkészítjük.

A zsemlét a tejbe áztatjuk. A 
gombás masszához a hagymát le-
héjazzuk, nagyon apróra vágjuk, 
és az olajon aranysárgára pirítjuk. 
A gombát megmossuk, kis koc-
kákra vágjuk, és a párolt hagymá-
hoz adjuk. Sózzuk, megborsozzuk, 
és addig pároljuk, amíg a nedves-
ség elpárolog belőle, ekkor hozzá-
adhatjuk az apróra vágott, friss 

zöldfűszereket. A kinyomkodott 
zsemlét rámorzsoljuk, a tojást be-
leütjük, jól összedolgozzuk, és a 
csirkecombok bőre alá tömködjük.

A nyílást hústűvel összezárjuk, 
a combokat kiolajazott tepsire fek-
tetjük, egy kevés vizet is öntünk 
alá, majd 180 °C-ra előmelegített 
sütőben kb. 1 óra alatt megsütjük. 
Félidejéig alufóliával letakarjuk, 
majd ezt levesszük, és a combokat 
piros ropogósra sütjük.

Arany János Családi körének kezdő sorai így szólnak: „Este van, este van, kiki nyúgalomba!/Feketén bólingat az eperfa lombja”. Nem szederfa, ahogyan sokan tévesen nevezik, hanem eperfa. 
Nagy szemű, mézédes, fekete és fehér gyümölcsöt terem, telis-tele vitaminokkal, antioxidánsokkal, koleszterin- és vércukorszint-szabályozó hatóanyagokkal. Amennyit csak lehet, a fáról csipegetve 

faljunk be! A többit a lombok alá terített fóliára rázhatjuk, és eltehetjük télire: főzhetünk belőle dzsemet, szörpöt, de legegyszerűbb módja a mélyhűtés. 
Télen gyümölcssalátába, müzlibe, krémekbe keverve, tortadíszítésre is kitűnő.

A csalán csipkés, harsányzöld leveleivel egyáltalán nem kelti gyomnövény benyomását. A bőrön égető érzést okoz, ami elkerülhető, ha a csalánlevelet középen két ujjal összecsippentjük, gyorsan 
galacsinná gyúrjuk, és bekapjuk. Kesztyűvel vagy egy kézre húzott nejlonzacskóval is szedhető. Reumára, köszvényre, magas vérnyomás enyhítésére kiváló. 

A csalánteának enyhén fű íze van, nem úgy, mint a csalánlevesnek, ami különlegesen finom.
A gyermekláncfű, vagy pongyola pitypang Magyarországon is gyakori évelő növény. Gyakran nevezik egyszerűen csak pitypangnak. Értéktelennek tartják, pedig virágzás előtti fiatal leveleiből salátát, 

főzeléket lehet készíteni. A pitypangból főzött tea vízhajtó hatású, és a tavaszi méregtelenítő kúrák fontos alkotóeleme. Hatásos a bőrproblémák és a cellulitisz ellen, 
csökkenti a vér koleszterinszintjét, étvágyfokozó, epehajtó, hashajtó.

AKÁCVIRÁG 
PONGYOLÁBAN
Az akác illatos, fehér virágfürtjei 
nemcsak a méheket vonzzák 
ellenállhatatlanul, hanem – mint 
gyerekkorunkból a legtöbben 
tudjuk – ehető is. Nyersen is 
megkóstolható, de édes 
palacsintatésztában kisütve 
mennyei csemege. Ha biztosan 
nem szennyezett területről 
szedjük, még megmosni sem kell.

Hozzávalók (4 személyre):
2 tojás
2 evőkanál cukor
20 dkg liszt
2,5 dl tej
só
16 fürt akácvirág
…a sütéshez: olaj
…a tetejére: porcukor

A tojásokat a cukorral habosra 
verjük. A lisztet és a tejet keverget-
ve hozzáadjuk, hogy palacsinta-
tészta-sűrűségű masszát kapjunk. 
Csipetnyit meg is sózzuk A meg-
mosott akácvirágfürtöket alaposan 

lecsöpögtetjük, nehogy sütés köz-
ben az olaj túlságosan sercegjen.

Egy fürtnyi akácvirágot a szá-
ránál fogva a palacsintatésztába 
mártunk, és hagyunk enyhén le-
csöpögni. Egy kanállal alányúlva 
(hogy átemelés közben a massza 
ne csepegjen le) megforrósított 

olajba fektetjük, majd aranysárgá-
ra sütjük. Az olajból kiemelve le-
csöpögtetjük, és porcukorral meg-
hintve kínáljuk. Fogyasztáskor 
óvatosan húzzuk ki- és felfelé a 
szárakat, úgy, hogy az ujjainkkal 
vagy egy villával ellentartunk a 
bundázott virág többi részének.

FAEPER, 
TARTÓSÍTVA

Faeperszörp. A faepret a kicsi 
száracskájával együtt be fő ző lá bas-
ba szórjuk, és addig forraljuk, 
amíg a gyümölcs teljesen szétmál-
lik. Ekkor szűrőkanálon átszűrjük, 
átnyomkodjuk (a szárak és a ma-
gok egy része ezen fennakad), és 
az így nyert kékeslila nedűből 
cukorral szörpöt főzünk. Azt, 
hogy mennyi cukor kell bele, csak 
megsaccolni lehet. Ha néhány hé-
ten belül elfogyasztjuk, akkor ke-
vesebb, de ebben az esetben hűtő-
ben kell tartani. Ha télire akarjuk 
eltenni, sűrűbb, töményebb sziru-
pot főzzünk belőle, forrón töltsük 
üvegekbe, és a biztonság kedvéért 
egy csipetnyi tartósítószert szór-
junk a tetejére! Ha gyorsan dolgo-
zunk, elég, ha tömény tartósítósze-
res vízbe mártott celofánnal köt-
jük le. Ez a szörp csodálatos étel-
festékként is használható.

Faeperdzsem. A fekete faeper 
édessége felülmúlhatatlan, de 

olyannyira csekély a pektintartal-
ma, hogy önmagában nehezen 
sűrűsödik be. Valamilyen más, 
kissé savanykás gyümölcs segít-
het ebben. A meggy és a ribiszke 
kiváló partner hozzá, és az így 
eltett dzsem valami egészen kü-
lönlegesen sűrű, mélyvörös és 
aromás lesz! A faepret ebben az 
esetben is a száracskájával együtt 
be fő ző lá bas ban felforraljuk, 

majd szűrőkanálon átszűrjük, 
hogy a szárak és a magok nagy 
részét kivédjük.

2 kg faeperhez 50 dkg ribiszke 
vagy meggy és 50 dkg cukor ösz-
szefőzésére van szükség, hogy jó 
állagú dzsemet kapjunk. Ha csak 
faeprünk van, akkor 1 kg faeper-
hez 10 dkg cukrot, 1 evőkanál 
citromlevet és fél csomag 3:1-hez 
dzsemfixet forralunk össze.

PITYPANGOS 
BARNAMETÉLT
A pitypang, avagy a 
gyermekláncfű virágzás előtti, 
fiatal leveleit szabad csak 
elfogyasztani. Nyersen saláták 
vagy tésztafogások különleges 
hozzávalói lehetnek.

Hozzávalók (4 személyre):
2 gerezd fokhagyma
1 ág friss rozmaring
3-4 zsályalevél
1 dl extra szűz olívaolaj
40 dkg pitypang (gyermekláncfű)
40 dkg teljes kiőrlésű, száraz 

szélesmetélt
só
csipetnyi szárított borsikafű
20 dkg reszelt füstölt sajt

A fokhagymát megtisztítjuk, 1 
ágacska friss rozmaringgal és 3 
zsályalevéllel együtt felaprítjuk, 
majd 1 deci olívaolajban 1 órán át 
érleljük. A teljes kiőrlésű lisztből 
készült szélesmetéltet lobogva for-
ró, enyhén sós vízben kifőzzük.

Közben a zsenge pitypang leve-
leit lecsipkedjük, megmossuk, le-
csöpögtetjük. A főtt tésztát leszűr-
jük, és a fűszeres olajjal, a bor si ka-

fű vel alaposan összekeverjük. Vé-
gül, közvetlenül tálalás előtt, a 
zsenge pitypangot is beleforgatjuk. 
A reszelt sajttal megszórva tálaljuk.

JÚNIUSI 
FAEPERTORTA
A faeper – népies nevén szeder 
– fán terem, hol fehér, hol 
mélylilás-fekete színű gyümölcsei 
mézédesek. Az apró gyümölcsök 
ilyenkor, június elején rövid 
ideig hihetetlen mennyiségben 
érnek, és hamar lepotyogva 
beterítik az eperfák alját. 
Minden szemért kár, érdemes 
lehajolni értük, csodás torta 
készülhet velük.

Hozzávalók (8 szeletes tortához):
…a tésztához:
20 dkg finomliszt
10 dkg margarin
1 tojás sárgája
fél mokkáskanál só
kb. 0,5 dl hideg víz
…a töltelékhez:
kb. 45 dkg faeper
2,5 dl tej
tojás
1 csomag (4 dkg főzni való) 

vaníliás pudingpor
12 dkg cukor
…a tetejére:
2-3 evőkanál híg sárgabaracklekvár
1-2 evőkanál tisztított mandula

A lisztet a margarinnal elmor-
zsoljuk, majd a tojássárgájával, a 
sóval és a vízzel közepesen kemény 
tésztává gyúrjuk. Letakarjuk, és 
legalább 30 percig, de akár egy 
éjszakát is hűtőszekrényben pihen-
tetjük. Közben a faeperszemeket 
óvatosan leöblítjük, lecsöpögtet-
jük, a kis szárakat a szemekről le-
csípjük. A tésztával egy 20-22 
centi átmérőjű, belisztezett, ala-
csony peremű tortaformát kibéle-
lünk. A gyümölcsöt rárakosgatjuk.

A tejet a tojással, a pudingpor-
ral és a cukorral simára keverjük. 
A masszát a gyümölcsre öntjük, és 

előmelegített sütőben, a közepes-
nél erősebb lánggal (200 °C, lég-
keveréses sütőben 180 °C) 30 
percig, aztán közepes lánggal (180 
°C, lég keveréses sütőben 165 °C) 
20 percig sütjük. Ezután a tetejét 
megkenjük lekvárral. (A forró tor-
tára hidegen, a már kihűltre meg-
melegítve kenjük rá.)

Végül a mandulát vékony la-
pocskákra vágjuk, serpenyőben 
zsiradék nélkül megpirítjuk, és a 
tortára szórjuk. Ha kihűlt, a tortát 
forró vízbe mártott késsel felszele-
teljük.

(pákozdi)
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
06-1/319-9854/222-es mellék

06-70/908-4105
jegy@momkult.hu

Jegyvétel: momkult.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Páratlan párok (3. évad). jú-

nius 11. 19.00 George Gershwin – F. 
D. Roosevelt. Bősze Ádám és László 
Ferenc előadás-sorozatának estéin 
hajdani kortársak kerülnek egymás 
mellé: egy nagy zeneszerző és egy 
koronás fő vagy jeles államférfiú. 
A programra a Hegyvidéki Önkor-
mányzat által biztosított Hegyvidék 
KultKupon-kedvezmény vehető 
igénybe.

Bartók és Saygun zenei barátsá-
ga – az Altalena Young Artists előadá-
sa június 12-én 19.30.

Steigervald Krisztián előadása 
június 14-én 19.00. Generációs élmé-
nyest. steigervald Krisztián, számos 
generációs kérdésekkel foglalkozó 
könyv szerzője beszélgetősorozatot 
indít. A könnyed hangvételű, ese-
tenként élő zenei betétekkel toldott 
estek során az előadók generációs 
kérdésekben adnak értő támogatást 
a közönség számára.

Zurgó táncház június 14-én 20.00. 
Moldvai csángó népzene, tánctanítás, 
daltanítás. jegyek csak a táncház nap-
ján, a kupolaterem bejáratánál kapha-
tók a programot megelőző fél órától.

Lackfi János: Medveles június 15-
én 19.00. Lackfi jános legújabb drá-
mája az apamondta.hu podcastben 
elhangzó beszélgetések szeretettel-
jes, esetenként felkavaró, egymás 
megértését, apa-fiú kapcsolatok 
mélységeit kereső interjúkból ins-
pirálódó, kétszemélyes színdarab, 
amelyből a Zsámbéki Nyári színház 
partnerségében született előadás. 
A darab az őszinte, sokszor karcos 
párbeszédek, valamint a gazdag líra-
isággal bemutatott karakterek által 

a két családi szerep univerzális igaz-
ságát, nehézségeit, valamint érzelmi 
viszonyrendszerét mutatja be.

Nosztalgia-társastánc június 16-
án 16.00. Tánc nosztalgikus dallamok-
ra. Minden alkalommal táncbemutató 
amatőr táncosokkal. standard táncok, 
latin táncok, swing, rock ‘n’ roll, salsa. 
A táncbemutatók között és után: össz-
tánc! A belépés díjtalan.

AMA – American Music Abroad. 
Bronze Tour július 2-án 17.30, silver 
Tour július 3-án 17.30, Community 
CH Tour július 6-án 17.30, Empire 
Tour július 12-én 17.30, Community 
KH Tour augusztus 1-jén 17.30. Az 
American Music Abroad az UsA-ban 
1975 óta működő zenei ügynökség, 
ami az amerikai koncertturnékon kí-
vül minden évben nemzetközi kon-
certkörutakon is bemutat egyesült 
államokbeli hangszeres és énekes 
zenei együtteseket. Európai turné-
kon főként a Connecticut, Maryland, 
New jersey, New York és Pennsylvania 
államokban működő középiskolai, 
egyetemi zenekarok és kórusok kon-
certjei hangoznak el. A zenekarok 
repertoárjaiban a legnagyobb klasz-
szikus zeneszerzők művei mellett 
felcsendülnek a Broadway színpada-
inak dallamai, amerikai népzenék és 
kortárs amerikai szerzők művei is. A 
belépés díjtalan, de regisztrációhoz 
kötött. A sorozat egyes koncertjeire 
a regisztracio.koncert@gmail.com 
címre küldött e-mailben lehet re-
gisztrálni. A levélben fel kell tüntetni 
az adott koncert dátumát, címét és a 
résztvevők számát!

Ártatlanok – előadás július 6-án 
19.00. Az előadás a Levelek a Kner 
család életéből 1938–1949 (2023) 
című kötet szöveganyagára épül, a 
felolvasószínház közreműködői a 
nagy múltú, világhírűvé váló gyomai 
nyomdász- és művészdinasztia életé-
be nyújtanak bepillantást, Kner izidor 
Gyomán, Budapesten és Chicagóban 
élő leszármazottainak levelei alapján. 
A dokumentumok megidézik egy ma-
gyar zsidó család tagjainak a máso-
dik világháború előtti, alatti és utáni 
életesélyeit, elsősorban a menni, vagy 
maradni kérdésére adott válaszait, az 

amerikai életbe való beilleszkedés él-
ményét, a holokauszt áldozatainak és 
túlélőinek tragikus sorsát.

Shemekia Copeland – koncert 
július 17-én 19.00. Nyolcévesen már 
túl volt első fellépésén a New York-i 
Cotton Clubban. shemekia Copeland 
ötszörös Grammy-díj-jelölt, blues-, 
soul- és americana énekesnő, korunk 
egyik legjellegzetesebb és legmé-
lyebb érzésekkel teli amerikai előadó-
ja nyáron – Magyarországon először 
– a MOMkult színpadán ad koncertet. 
A hivatalosan is a „Blues Királynője” 
címmel kitüntetett művészt világszer-
te szeretik bátor, őszinte és humoros 
zenéjéért, valamint szenvedélyes elő-
adásmódjáért.

Szeretettel Kanadából – Polyák 
Lilla és Gömöri András Máté műsora 
július 20-án 20.30. A magyarországi 
zenés színház meghatározó alakjai 
több éve költöztek Kanadába. Ezút-
tal a döntésükről, az országváltásról, 
a szakmai és privát életben jelentke-
ző pozitívumokról és nehézségekről 
tartanak kötetlen hangulatú élmény-
beszámolót – sok zenével, slágerrel 
fűszerezve.

Sirály buli – szabadtéri swing & 
boogie táncestek nyáron a sirály sé-
tányon minden szerdán 19.00–22.00. 
Kötelező öltözet nincs!

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Színek! – az Anima Musicae Kama-

razenekar Kortárs zenei műhelyének 
koncertje június 6-án 19.00–20.20. 
Bővebb információ: www.lovasut.hu.

Dal Derby – országos énekverseny 
június 8-án 10.00. Bővebb információ: 
www.musicaliskola.hu.

A Hangrózsa Zeneiskola be-
mutató hangversenye június 9-én 
16.00–18.00. Bővebb információ: 
www.lovasut.hu.

Szeretetkert – Van-e élet a meg-
csalás után? Előadás és improvizá-
ciós játék június 16-án 19.00–21.00. 
Bővebb információ: www.lovasut.hu.

Üvegfal június 18-án 19.00–21.00. 
„Van, aki hagyja, hogy bántsák.” Zenés 
szövegszínházi előadás Dobray sarol-
ta könyvéből. Közreműködik: Gryllus 
Dorka, simon Kornél.

Psszt! Némafilmvetítések élő 
zenével. Zongorán játszik: Répászky 
Miklós Dániel. július 14. 19.00 A ge-
nerális (1926, eredeti címe: The Ge-
neral). Augusztus 2. 18.00 Klasszikus 
rajzfilmek. Augusztus 15. 19.00 Bohé-
mek (1926, eredeti címe: La Bohéme). 
Augusztus 30. 18.00 Klasszikus rajz-
filmek. Beltéri program! A részvétel 
ingyenes, de regisztrációhoz kötött: 
www.lovasut.hu.

Zumba Barta Sylviával hétfőn 
8.30–10.00. információ: 06-30/625-
6065.

Ringató szerdán 10.00. Zenés 
baba-mama foglalkozás 3 év alatti 
gyerekeknek és szüleiknek, nagy-
szüleiknek sándorné Krizsán ildivel. 
Családi jegyár: 2000 Ft. jegyvétel: 
lovasut.jegy.hu.

BARABÁS VILLA
Városmajos utca 44.

barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

Zumba Gold-tanfolyam hétfőn 
11.00–12.00.

Kezdő salsatanfolyam szerdán 
19.00–20.00.

Meridiántorna szerdán 9.30. A 
szervezők várják a testi-lelki egész-
ségre törekvőket a villa kertjében, ren-
dezvénytermében. A belépés díjtalan.

Tai chi kéthetente csütörtökön-
ként 9.30–10.30. Vezeti: Békefi András. 
A szervezők várják a testi-lelki egész-

ségre törekvőket a villa kertjében, ren-
dezvénytermében. A belépés díjtalan.

Grace Balett – balett-tanfolyamok 
több korosztályban hétfőn, szerdán 
16.00.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.com

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

„Nyári táborozásra kínáljuk 
ősfás kertben álló épületünk sokol-
dalúan felhasználható, kisebb-na-
gyobb termeit! A táborozók minden 
évben örömmel veszik birtokba a 
jókai Klubot és kertjét, amely egy 
442 nm-es, aszfaltos pályát is rejt. 
Tematikus táborok kiváló helyszíne 
lehet színháztermünk, amely magá-
ban foglal egy 32 nm-es színpadot 
és egy 100 nm-es, keményfa-pad-
lós nézőteret, tükrös fallal. Akár na-
gyobb létszámú gyerekcsoportok 
táboroztatására is alkalmas a hely. 
A tetőtérben található 70 nm-es 
manzárdhelyiségünk barátságos 
környezetet kínál a gyerekeknek, 
maximum 20 főig. A gyerekek ét-
keztetésére is tudunk megoldást 
javasolni a házban hamarosan 
megnyitó büfével. Várjuk a kedves 
érdeklődőket, kérje egyedi ajánla-
tunkat!”

Aki a kékes égbe néz – Gerzson 
sarolta fotóművész kiállítása. Megte-
kinthető: június 14-ig, előre egyeztett 
időpontban. információ: 06-1/395-
8284.

Lélektánc hétfőn 18.30–19.30. 
Érkezés minimum 15 perccel koráb-
ban! Egyszerű lépésekből álló, köny-
nyed, légzéstechnikával kombinált 
nyújtómozdulatok, stresszoldás. 
Keresztény imákra hangolt, felemelő 
zenékre komponált, légies mozdu-

latokkal tarkított, nőiességfejlesztő 
tánckoreográfiák. időpontok: június 
10., június 17., június 24. információ: 
lelektanc.tanfolyam@gmail.com.

Az élet szép! Hegyvidéki Nyug-
díjasklub szerdán 10.30–12.00. Elő-
adások, aktív egészségmegőrzés, 
izgalmas úti beszámolók, rend-
szeres kézműves foglalkozások, 
kvíz- és játékdélutánok. június 12. 
10.30 Kultúrkalandok. Az előadó, 
Orbán Gábor Toszkánába és Emilia-
Romagnába kalauzolja el az érdek-
lődőket. A két régióban 1998-ban és 
2010-ben megtett körútjai és csillag-
túrái emlékeit osztja meg. A napfé-
nyes, derűs toszkánai Cafaggiolótól 
a legészakibb romagnai városig, 
akár etruszk és bizánci mélységekig 
kutatva. A program regisztrációhoz 
kötött: jokaiklub@jokaiklub.hu vagy 
06-1/395-8284. A Xii. kerületi nyugdí-
jasoknak ingyenes, más kerületekből 
érkezőknek a részvétel díja 1000 Ft/
fő/alkalom.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 4 
éves kor közöttieknek kedden 8.30–
14.30, pénteken 8.30–11.30. Holland 
tanmenet szerinti foglalkozások 
flamand és holland anyanyelvű csa-
ládoknak. Vezeti: Bori Martina (06-
30/241-2546, lesbories@t-online.hu).

Kung fu kedden és csütörtökön 
17.00–19.00. A Leung Ting Wing Tsun 
Kung Fu tradicionális kínai harcmű-
vészet, az egyetlen, amit egy hölgy 
fejlesztett ki. A stílus lehetőséget ad 
egy gyengébbnek megvédenie ma-
gát erősebb támadójával szemben. 
Vezeti: si-hing Tamás Péter (3. mes-
terfokozat). Telefonszám: 06-30/952-
2444.

Csiri-biri torna csütörtökön 
9.30–10.15. Az országos népszerű-
ségnek örvendő Csiri-biri mozgásfej-
lesztő torna olyan 45 perces, irányított 
foglalkozás, dalokkal, mondókákkal, 
amin a gyermek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet 
meg, amelyek fejlesztik a figyelmét, 
egyensúlyérzékét, nagy- és finom-
mozgásait, koordinációs készségét, 
ritmusérzékét, zenei hallását és tár-
sas kapcsolatait. A 2005 óta országos 

VÁR ADI 
TIBOR

BOLDIZSÁR
ILDIKÓ

K ASSAI
L A JOS

OL ÁH
GERGŐ

BAGDY 
EMŐKE

P R O F .  D R .

PÁRKÁNYI 
KOLOS

LÁSZLÓ 
AT TIL A

KÖVI 
SZ ABOLC S

BALLA 
EDE Z SOLT

Főzőshow
Kiállítás és vásár 

Vegán finomságok

ELŐADÁSOK
Sztárvendégek

Éleszd fel újra a belső erődet!
A betegségek pszichoszomatikája

Stresszoldás  •  Meseterápia
Találj rá a párodra!  •  Apaseb

Egészséges határhúzás
Tánc- és testtudat-terápia

Mozgásszervi betegségek gyógyítása
Színterápia • Látás és egészség

33 gyógyító gondolat

Önismereti  és
természetgyógyászati 

workshopok  
Kárász Eszter és az Eszter-lánc
Varázs Tamás bűvészműsora

Katáng együttes 
Görömbő Kompánia

Napraforgó Meseszínház
Tündérkert Bábcsoport és  
a Törpemuzsika zenekar
Kenderkóc népi játszótér

Tintaló Cirkusz • Meseösvény

 Családi  
és gyermek 

programok

Kineziológia • Masszázs
Hőkamerás állapotfelmérés

Családállítás • Biológiai fogászat 
Dr. Voll-féle állapotfelmérés

Íriszdiagnosztika • Hajgyógyászat
Művészeti munka • Színtanácsadás

Dr.Hauschka kozmetika

Személyes 
 konzultációk

Önismereti utca
Impró- és mutatványos sátor 

Festősarok 
Napműhely – kreatív, kézműves 

foglalkozások
Társasjátéksarok 

Zsonglőrsátor 
Környezetvédelmi sátor

Szabadidős 
programok  

21. Napfényes Fesztivál
az egészség, egyensúly és teljesség felé

MOMkult
1124 Bp., Csörsz u. 18.

június 9. 
vasárnap 9–20 óráig

Politikamentes 
rendezvénynapfenyesfesztival.huKonzultációra és workshopokra online előjelentkezés
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népszerűségnek örvendő, védjeggyel 
szabadalmaztatott torna vidám, len-
dületes, mozgalmas, pergő ritmusú 
foglalkozás, amin a gyerekek gyerek-
társasághoz szokhatnak, bátrabbá, 
nyitottabbá, kezdeményezőbbé vál-
hatnak. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. Előzetes 
jelentkezés nem szükséges. A foglal-
kozások szeptemberben újraindul-
nak. Bővebb információ: Orszáczky 
ildikó, www.csiri-biri.hu, info@csiri-
biri.hu.

Művészi torna szombaton 9.30–
11.30. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika Berczik 
sára módszere alapján. Vezeti: Pataki 
Rita mozgáspedagógus. Telefonszám: 
06-30/483-1897. E-mail-cím: patakiri@
gmail.com.

Harmónia Táncklub – társastánc-
tanfolyam vasárnap 13.30–20.00. Kez-
dő versenytánc, felnőtt-tánciskola. A 
tanfolyamok szeptemberben indul-
nak ismét. Vezeti: székely Attila tánc-
tanár. információ: 06-30/952-9477. 
www.harmoniatancklub.hu

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdu-
latokkal, fülbemászó ritmusokkal. 
Vezeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató. Telefon-
szám: 06-20/549-0893.

FitMind hétfőn 8.30–9.30. Egy 
nyugodt, csendes, elmélyült óra a 
nagyteremben. „Hagyd kint a tele-
font, a zajt, és adj egy órát magad-
nak!” Vezetetlen óra a nyugalom 
jegyében.

FitBody szerdán 8.00–9.00. Heti 
egészségmegőrző, alakformáló, pre-
ventív edzésprogram. Vezeti: Barta 
sylvia aerobikedző és FitDance-
oktató. Telefonszám: 06-30/625-6065.

FitDance kezdőknek, újrakezdők-
nek szerdán 9.00–10.00. Ízületkímélő, 
táncos mozgás latin zenére, egysze-
rű, de látványos koreográfiákkal, 
korhatár nélkül. Vezeti: Barta sylvia 
aerobikedző és FitDance-oktató. Te-
lefonszám: 06-30/625-6065.

FitBall gerinctorna pénteken 
8.30–9.30. A FitBall segítségével har-

monikusan fejleszthetők a kondíció 
és a koordinációs képesség, az egyen-
súlyozó képesség, valamint a gerinc, 
a hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. 
Vezeti: Barta sylvia aerobikedző és 
FitDance-oktató. Telefonszám: 06-
30/625-6065.

Kagami-ryu harcművészeti 
edzések szerdán 18.30–20.30. A 
szamurájkard útja, ami más fegyve-
rekkel és karatealapokkal kezdődik. 
A jókai Klub Dojo az ország egyik 
legrégebben – egy helyen – mű-
ködő közössége. Az edzések baráti 
hangulatúak, mindenki önmagához 
képest teljesít, nincsenek versenyek, 
sem kötelező vizsgák. A tréningekre 
18 és 60 év közötti hölgyeket és fér-
fiakat vár az edzésvezető: Horváth 
Attila (4 dan). információ: 06-20/945-
3901, www.jokaiklubdojo.hu, www.
kagamiryu.hu.

Babui Yoga. Kedden 9.00–10.00 
Yoga Glow. Csütörtökön 18.30–19.30 
Napzáró soft Flow. A reggeli Yoga 
Glow-órákon a tradicionális hatha-
jóga-elemeket dinamikus erősítőso-
rozatok és pilateselemek kombinálják, 
és nagy hangsúly lesz a nyújtáson. 
Az óra végére kívül-belül „ragyog-
nak” majd a résztvevők. Az esti soft 
Flow-órákon inkább a nyújtásoké és 
a csavarásoké a főszerep, de erősítő-, 
dinamikus elemeket is tartalmaznak. 
Tökéletes zárása a napnak, kelleme-
sen megnyugtat az egész napos pör-
gés után. Minden órát minihangfürdő 
és relaxáció zár. A foglalkozásokat ve-
zeti: Kovács-siklósi Melinda. Részletes 
információ: a „Babui Yoga és Photo” 
Facebook-oldalon, valamint az adott 
jógaóra eseményénél. Bejelentkezés: 
a babuiyoga@gmail.com e-mail-cí-
men vagy a Facebookon üzenetben, 
Messengeren vagy az eseménynél.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. A 
tagok olyan új érdeklődőket várnak, 
akik a klub törzstagságához hason-
lóan magas színvonalon űzik ezt a 
sportot. Klubvezető: dr. Kis Géza (06-
20/933-9665).

Jókai Nyugdíjasklub minden 
hónap első és harmadik csütörtökjén 
14.30–16.30. június 6.: a Ráth György-
villába sétálnak a klub tagjai. Részletes 
információ Dobos ilonától kérhető. 
szabadtéri és beltéri programok, 
kultúra, egészségmegőrzés, vidám 
társaság, tartalmas előadások, színvo-
nalas szórakozás, családias közösség! 
Havonta a harmadik csütörtökön ze-
nés-táncos összejövetel. A klub várja 
új tagjait, a csatlakozási szándékkal 
és a programokkal kapcsolatban a 
nyugdíjasklub vezetőjét, Dobos ilo-
nát lehet keresni a 06-30/422-5682-es 
telefonszámon.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Hegyvidék kártyával számos 
program ingyenesen vagy kedvez-
ményesen látogatható. A kártya ér-
vényességét a rendezvények előtt, 
belépéskor ellenőrzik a munkatár-
sak. A termek befogadóképességé-
re való tekintettel több programnál 
is fel van tüntetve, hogy előzetes 
regisztráció szükséges. A részvételt 
az info@kulturalisszalon.hu e-mail-
címen, a 06-1/202-2509-es telefon-
számon vagy személyesen, az infó-
pultnál lehet jelezni. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
tudja fogadni a szalon a látogatókat 
a rendezvényeken.

Hóka, fóka, fióka – kortárs ko-
molyzenei gyermekkoncert június 
8-án 10.30. Beavató a gyermekda-
lok, gyermekversek színes világába 
A klasszikus és kortárs gyermek-, 

zeneirodalom szépségei és külön-
legességei, színszimbolikai elemek 
segítségével érzékeltetve. Öröm és 
búbánat – dalok és versek hangula-
tokról és érzelmekről. Előadók: Kővári 
Eszter sára – ének, vers, ritmus, Ponó 
Lili – zongora, Peltzer Ferenc – gitá-
rok, Peltzer Dóra Zita – színtanácsadó. 
jegyár: 3 éves kor felett 1000 Ft/fő. 3 
éves korig ingyenes.

Rada: Kontrasztos éden – Cos-
ta Rica – előadás június 10-én 18.00. 
Előadó: Radics Tamás, Rada. jegyár: 
1000 Ft. jegyek kaphatók a szalonban 
vagy a www.kulturalisszalon.jegy.hu 
oldalon.

MOM Nyugdíjasok klubja június 
11-én 13.00. információ: Berán Antal-
né Viki, 06-30/522-2095.

„5000 éves egészség” klub, a 
regeneráció filozófiája június 11-én 
16.30. A belépés díjtalan.

Vad horgolók klubja június 12-
én 10.00. A klub tagjai a kéthetente 
tartott találkozóikon kezdőket és ha-
ladókat egyaránt szívesen fogadnak, 
az érdeklődőket horgolási fortélyokra 
tanítják. Klubvezető: Lepenyéné Lász-
ló Teréz önkéntes.

Szalonegyetem: a tanév záróese-
ménye június 12-én 14.30. Kvízjáték 
és zenés időutazás: múltidéző sláge-
rek Zámbó Brigitta és szaszák Zsolt 
színművészek tolmácsolásában. 
jegyár: 1000 Ft. Hegyvidék kártyával 
és regisztrációval a belépés díjtalan. 
Regisztráció nélkül a férőhelyek függ-
vényében látogatható.

Juhász Anna Irodalmi Szalon 
#159 – szezonzáró est június 12-én 
19.00. Lesz majd minden – a Kovács 
ikrek és vendégeik estje. Közreműkö-
dők: Kovács Viktor és Dominik írók, 
Hrutka Róbert zenész, zeneszerző, 
Hegedűs D. Géza színművész, Láng 
Annamária színművész. Háziasszony, 
szerkesztő: juhász Anna irodalmár. 
Az irodalmi szalon 2024-es évada a 
szerencsejáték Zrt. támogatásával va-
lósul meg. További részletek: www.
facebook.com/jairodalmiszalon. 
jegyár: 2500 Ft, Hegyvidék kártyával 
2000 Ft.

Segítő kéz a családban – előadás 
június 13-án 18.00. Az otthonteremtés 

pszichológiája. Előadó: dr. Domján Mi-
hály pszichológus, családterapeuta, 
pszichoterapeuta-jelölt. jegyár: 2000 
Ft. jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a www.kulturalisszalon.jegy.hu olda-
lon.

Hastáncbemutató június 15-én 
18.00. Fellépők: Rezes Molnár Eszter, 
Fritz Mónika Parvati hastáncoktatók 
és tanítványaik. Rezes Molnár Eszter: 
Eszter Tánc; Parvati: Orientális Tánc. 
jegyár: 1500 Ft, Hegyvidék kártyával 
1000 Ft. jegyek kaphatók a szalonban 
vagy a www.kulturalisszalon.jegy.hu 
oldalon.

Önképzőkör – könyvképzőkör. 
június 18. 16.00 Régi, érdekes játé-
kok. A Majercsik Krisztina által mint-
egy negyven évvel ezelőtt elindított 
magángyűjtemény az alapító kíván-
csiságával és szubjektivitásával jelle-
mezhető. Előadó: Majercsik Krisztina. 
Háziasszony: Wolf Magda. A belépés 
díjtalan, de regisztráció szükséges a 
szalonban.

Kíváncsi Kata: A kambodzsai 
Angkor Wat – Nagy Katalin előadá-
sa június 19-én 14.30. jegyár: 1000 Ft. 
Hegyvidék kártyával és regisztráció-
val a belépés ingyenes. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Magyar Rákellenes Liga Segítő 
Szolgálata. június 20. 14.00 Amit 
tudnunk kell bőrünk védelméről, 
betegségeiről. Előadó: dr. Kispál Mi-
hály (Országos Onkológiai intézet, 
bőrgyógyászati osztály). A részvétel 
regisztrációhoz kötött. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Irodalmi Szalon. június 20. 18.00 
Borivóknak való. 2. rész: Világiroda-
lom. Homérosztól indul a sorozat 
második darabja, majd a középkori 
Carmina Buranán át eljut a modern 
irodalomig, ahol a bor (a bor terme-
lése) találkozik a költészettel. Bor az 
irodalomban, irodalom a borban. Az 
előadást, egyben az idei évadot közös 
koccintással zárják a résztvevők. Elő-
adó: Tamáska jánosné. Versmondó: 
Hutter Franciska. Képek és technika: 
Tamáska jános. jegyár: 1000 Ft, Hegy-
vidék kártyával 500 Ft.

Mozgásos foglalkozások
Gerinctorna hétfőn 9.30. Vezeti: 

Glatz Zsuzsa. információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. Rész-
vételi díj: 1800 Ft/alkalom. Utolsó 
alkalom: június 10.

Meridiántorna hétfőn 10.00. Ve-
zeti: Haide Éva. Részvételi díj: 500 Ft/
alkalom. Hegyvidék kártyával ingye-
nes. Utolsó alkalom: június 24.

Szenior Örömtánc kezdőknek, 
újrakezdőknek hétfőn 11.00–12.00. 
Vezeti: Novák Anna. információ: 06-
30/212-2380, novakanna0408@gmail.
com. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Utolsó alkalom: június 17.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: Fritz Mónika 
Parvati. információ: 06-70/621-3794. 
Részvételi díj: 3000 Ft/alkalom, 10 000 
Ft/4 alkalom. A bérlet egy hónapig 
érvényes. Utolsó alkalom: június 18.

Napindító torna szerdán 9.00. A 
tornán való részvétel feltétele: saját 
matrac/törölköző – a szervező nem 
tud matracot biztosítani. Vezeti: Ba-
lázs Mari. Részvételi díj: 1000 Ft/al-
kalom, Hegyvidék kártyával 500 Ft/
alkalom. Utolsó alkalom: június 19.

Gerinctorna szerdán 9.30. Vezeti: 
Glatz Zsuzsa. információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. Rész-
vételi díj: 1800 Ft/alkalom. Utolsó 
alkalom: június 12.

Meridiántorna szerdán 10.00. Ve-
zeti: Pál szabó Gabi. Részvételi díj: 500 
Ft/alkalom. Hegyvidéki lakosoknak 
ingyenes. Utolsó alkalom: június 29.

Tarokktanfolyam csütörtökön 
15.00. Kezdőknek és újrakezdőknek. 
Vezeti: dr. Török László, a Tarokk – Az 
együttműködés és a versengés ne-
mes játéka című könyv írója. jegyár: 
3000 Ft/alkalom. jegyek kaphatók a 
kulturalisszalon.jegy.hu weboldalon 
és a helyszínen. Utolsó alkalom: jú-
nius 13.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: Bo-
dor Virág. információ: 06-20/946-9171, 
bodor.virag@gmail.com. Részvételi 
díj: 2800 Ft/alkalom. Utolsó alkalom: 
június 27.

Nyugdíjastorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Balázs Mari. Részvételi díj: 1000 

(Folytatás a 16. oldalon)
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Ft/alkalom, Hegyvidék kártyával 500 
Ft/alkalom. Utolsó alkalom: június 21.

Meridiántorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Bessenyey johanna. Részvételi 
díj: 500 Ft/alkalom. Hegyvidék kártyá-
val ingyenes. Utolsó alkalom: június 7.

Kerekítő baba-mama foglal-
kozások pénteken. 9.15 és 10.00 
Kerekítő Mondókázó 3 éves korig. 
Részvételi díj: 2500 Ft/alkalom/csa-
lád, 11 000 Ft/5 alkalom/család. 10.45 
Kerekítő Manó Torna 1–4 éveseknek. 
Részvételi díj: 2500 Ft/alkalom, 11 000 
Ft/5 alkalom/család. A foglalkozások 
középpontjában az ölbeli játékok 
állnak, ami a bizalom, az érintések és 
az önfeledt összenevetések ideje. A 
kapcsolódás művészete. Nagymamá-
ink játéktára időtálló, a mai családok 
is örömmel merítenek belőle. Foglal-
kozásvezető: Dóczi-Gyumbier Tímea. 
Bejelentkezés: kerekito.hu. Utolsó al-
kalom: június 14.

Zumba Gold/Székes Zumba pén-
teken 11.30. Vezeti: Veronika Berger. 
információ: 06-30/609-9369, berger@
veronikaberger.com. Részvételi díj: 
1000 Ft, Hegyvidék kártyával 500 Ft. 
Utolsó alkalom: június 28.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapított 

gyaloglóklub. június 18-án és július 
2-án (utolsó alkalom) 9.00-kor a Nor-
mafánál. Találkozó a Normafa Láto-
gatóközpontnál. június 11-én, június 
25-én és július 9-én (utolsó alkalom) 
9.00-kor a Margitszigeten. Találkozó 
a Margitszigeti Atlétikai Centrumnál. 
Klubvezető: Korik Vera. A hegyvidéki 
lakosok térítésmentes Nordic-botot 
kapnak!

Nordic klub csütörtökön 9.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Vezeti: Mé-
száros Lászlóné Vali. információ: 06-
30/306-0760, meszaroslaszlone@t-
online.hu. Találkozó a Larus étterem 
előtti sétányon, az első padnál. Utolsó 
alkalom: június 6.

Normafa Nordic Gyaloglóklub 
kedden 9.00-kor a Normafánál. Ve-
zeti: szász-Kerek judit. Találkozó: a 
Normafa síházzal szemben, a székely 
kapunál. További információ: „Nor-

mafa–Margitsziget Gyalogló klub” 
Facebook-csoport. Utolsó alkalom: 
július 9.

Egészségmegőrző erdőjárás a 
budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. informá-
ció: T. Magdi, 06-70/576-7253.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

Jegyvétel:
hegyvidekgaleria.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programokon való részvétel díja 
800 Ft, hegyvidéki lakosoknak 200 Ft. 
Jegyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu weboldalon és a Hegyvidék Ga-
lériában. Az eseményekre érkezéskor a 
lakcímkártya felmutatása kötelező! Az 
ingyenes programokat külön jelezzük.

Paradoxonometria – Orosz 
István grafikusművész kiállítása. 
A Kossuth-díjas művész paradox vi-
lágokat, megépíthetetlen épülete-
ket, lehetetlen tereket megjelenítő 
képeiből, geometrikus vagy építé-
szeti jellegű rézkarcaiból, térhatású 
deszkaobjektjeiből látható válogatás. 
A kiállítás megtekintése díjtalan. Csa-
ládi alkotósarok: június 8. 10.00–11.30. 
Részvételi díj: 1000 Ft/gyermek, hegy-
vidéki lakosoknak 500 Ft/gyermek. 
Kísérőknek ingyenes. A részvételi 
szándékot június 7-én 18.00 óráig kell 
jelezni az info@hegyvidekgaleria.hu 
e-mail-címen vagy a 06-1/225-7160-as 
telefonszámon. A kiállítás megtekint-
hető: június 22-ig, keddtől péntekig 
10.00–18.00, szombaton 10.00–14.00. 
(Cikkünk a kiállításról a 10. oldalon ol-
vasható!)

Idegenek mindenütt – Velencei 
Képzőművészeti Biennálé 2024 
– művészettörténeti előadás június 
19-én 18.00. Az idén hatvanadik al-
kalommal megrendezett esemény 

a világ legnagyobb művészeti sereg-
szemléje, amin szemtanúi lehetünk a 
kortárs művészetek főbb jellemzői-
nek, aktuális kérdésfelvetéseinek. Az 
idei biennáléra leginkább a kollektív 
emlékezés és traumabemutatás-fel-
dolgozás a jellemző, emellett azon-
ban találkozhatunk futurisztikus, vagy 
a látványra fókuszáló művekkel is. Ez 
utóbbihoz tartozik a magyar pavilon 
„Techno Zen” című kiállítása, ami 
a nemzetközi hírű Nemes Márton 
munkája. Az előadás bemutatja a 
biennálé által felvetett főbb kérdés-
csoportokat, szubjektíven kiemel né-
hány fontos és izgalmas jelenséget, 
tárlatot, természetesen a magyar 
pavilonra is kitérve, valamint szó lesz 
a biennálé kísérőeseményeként a vá-
rosban látható kiállításokról is. Előadó: 
dr. Bordács Andrea esztéta, az ELTE 
sEK Vizuális Művészeti Tanszékének 
tanszékvezető docense. Részvételi díj: 
1000 Ft, Hegyvidék kártyával 500 Ft.

LÍVIA-VILLA
Költő utca 1/a

liviavilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Táborok a Lívia-villában. Vagá-

nyabbnál vagányabb nyári táborok 
részletes információi a honlapon 
(liviavilla.hu) vagy a Facebookon 
(folyamatosan frissítve)! A korán 
jelentkezőknek, a testvéreknek és 
a több táborban részt vevőknek 
(a harmadik tábor már ingyenes) 
kedvezmények. További részletek: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Állandó foglalkozások
Beszédindító német Timivel 

hétfőn 16.30–17.15. Középső és 
nagycsoportos óvodásoknak, akik 
szeretnének minél előbb megismer-

kedni a német nyelvvel. információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Fitnesz Enikővel hétfőn 16.30–
18.30, pénteken 17.00–19.00. 
Mindenkit várnak a szervezők a 
gyermekfitneszedzésekre, 5 éves 
kortól, kezdőket és előképzettséggel 
rendelkezőket, hobbi- és versenyzői 
szinten egyaránt. Az edzéseken ga-
rantált a jókedv és a fizikai, szellemi 
fejlődés. Egy összetartó, családias csa-
pat kialakítása a cél, ahová kortól füg-
getlenül minden gyermek szívesen és 
lelkesen jár. Akrobatika, gimnasztika, 
ugrások, erő- és lazasági elemek, 
stílusgyakorlatok, táncos elemekkel 
kiegészülő koreográfiák, erősítés, 
nyújtás, állóképesség fejlesztése. 
Részletek a programról: enikafitness@
gmail.com, 06-70/803-1637.

Baba-mama klub Krisztával ked-
den 8.00–12.00. Kötetlen beszélgetés, 
játék, teázás. Egy klub, amiben a tagok 
segítenek egymásnak, megosztják 
gondolataikat, tapasztalataikat. Ha-
vonta egy-két alkalommal vendégek 
érkeznek különböző témakörökben, 
amiket közösen is kialakíthatnak a 
résztvevők. Meglepetésprogramok: 
masszázs, illatélményparti, sporttal, 
mozgással, egészséges életmóddal 
kapcsolatos előadások, coach, orto-
péd- és más egészségügyi tanács-
adás, védőnői előadás, és minden, 
ami az ötletládikába bekerül. informá-
ció: liviavillaregisztracio@gmail.com 
és 06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Gerinctorna kedden 9.00–10.00. 
Oktató: Kovács Edina. A torna a 
mozgásszegény életmódból fakadó 
derék- és hátfájdalmak megelőzé-
sére, valamint a kisebb panaszok 
kezelésére szolgál. segít megőrizni 
a gerinc egészségét, javítja a testtar-
tást, a mozgáskoordinációt és a törzs 
rugalmasságát, növeli az ízületek 
mozgástartományát, helyreállítja a 
gerinc mozgékonyságát, feszesebbé, 
erősebbé teszi az izmokat az összes 
testrészen, formálja az alakot, javítja 
az állóképességet, jót tesz a pszi-
chének, oldja a stresszt. információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Menő Manó élménytorna ked-
den 10.00–10.45. 1–3 éves korú gye-
rekeknek szóló, komplex mozgásos 
foglalkozás mondókákkal, énekek-
kel, ritmushangszerekkel, ügyességi 
pályával, ahol a szülővel együtt tor-
náznak a csemeték. segíti a gyermek 
korának megfelelő természetes moz-
gásfejlődését, idegrendszeri érését, 
támogatja a beszédfejlődését, erősíti 
a szülő-gyerek kapcsolatot. informá-
ció: liviavillaregisztracio@gmail.com 
és 06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Meridiántorna nyugdíjasoknak 
kedden 15.00–16.00. információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Kezdő showtánc Balázs Mártival 
kedden és csütörtökön 16.30–17.30. A 
tánc minden műfajával megismerked-
nek a gyerekek, a klasszikustól a mo-
dernig: balett, jazz, hiphop, showtánc, 
modern és társastáncok, egyéni, páros 
és csoportos jelleggel. A tanfolyam 7 
éves kortól látogatható. információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Spiccre fel! – reggeli tánckelte 
Balázs Mártival szerdán 8.00–9.00. A 
tánc nem csak a gyerekeké! Az anyu-
kák összefogtak, hogy végre jó zené-
re, jó táncokkal indíthassák a napot.

Pilates Kovács Orsival pénteken 
8.00–9.00. Az órákra mindenki mehet, 
kortól és edzettségi állapottól függet-
lenül (kismamák és szülés után lévő 
hölgyek is), aki szeretné picit átmoz-
gatni magát, és egy kis időt csak és 
kizárólag magára szánni. Regisztrál-
ni, jelentkezni a másnapi órára előző 
nap este 18.00 óráig lehet. információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Meditáció dr. jung Andreával 
pénteken 9.00–10.30. információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Bodyart pénteken 16.00–17.00. 
A Bodyart a jóga, a gyógytorna és a 
pilates gyakorlataiból tevődik össze, 
hangsúlyt helyezve az erőtréningre, a 
kardióra, a különböző légzési és me-
ditációs technikákra, továbbá a nyúj-
tásra. Ezzel az edzésformával fejlődik 
a hajlékonyság, az erő és az állóképes-

ség, a kitartás, az egyensúlyérzék, a 
stabilitás, a türelem és a tudatosság. 
Ezek olyan készségek és képességek, 
amik a harmonikus mozgás, a tudatos 
lét elkerülhetetlen alapjai. Ára: 3500 
Ft/alkalom. Előzetes bejelentkezés: 
Bognár Aliz, 06-20/418-4364.

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Nyár, zene, tánc – ki ál lí tás meg-

nyitó: június 10. 19.00. Megtekinthető: 
augusztus 3-ig, naponta 16.00–22.00 
(szerdán és vasárnap zárva).

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Fogaskerekű 150 – a Hegyvidéki 

Helytörténeti Gyűjtemény és a Ma-
gyar Műszaki és Közlekedési Múzeum 
közös kiállítása. A tárlaton a látogatók 
megismerkedhetnek az idén 150 éves 
svábhegyi fogaskerekű vasút történe-
tével a kezdetektől napjainkig. Archív 
képek és eredeti műtárgyak, a Magyar 
Műszaki és Közlekedési Múzeum 
gyűjteményéből származó egykori 
eszközök, vonatjegyek, más műtár-
gyak és többféle fogaskerekű-ma-
kett láthatók a vitrinekben. Emellett 
egy különleges installáció is készül, 
amely a fogas útvonalának állomásait 
jeleníti meg izgalmas térbeli vizuális 
formában. A kiállítás megtekinthető: 
szerdától vasárnapig 10.00–18.00. A 
belépés díjtalan. (Cikkünk a kiállításról 
a 10. oldalon olvasható!)

(Folytatás a 15. oldalról)
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BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A Nemzeti Színház első évtize-

dei – színháztörténeti konferencia 
június 7-én 9.00–16.30. A belépés in-
gyenes.

Büchner a magyar színpadon – 
kiállításmegnyitó június 7-én 17.00. 
Megnyitja: Horváth Géza irodalom-
történész, a Károli Gáspár Református 
Egyetem Bölcsészet- és Társadalom-
tudományi Kar dékánja. A belépés 
ingyenes. A tárlat Georg Büchner 
három drámájának – Danton halála, 
Leonce és Léna, Woyzeck – magyar 
nyelvű előadásaiból nyújt válogatást. 
Megidézi a Büchner-szövegkönyvek-
re írt operákat és zenés előadásokat 
is fényképek, színlapok, tervek és 
előadás-felvételek által. A korát meg-
előző 19. századi drámaíró darabjai 
ugyan csak az 1960-as években rob-
bantak be a magyar színházi köztu-
datba, ám azóta több mint nyolcvan 
bemutatót értek meg, amelyek közül 
több a magyar színháztörténet fon-
tos pillanata volt. A tárlat 2024 őszén 
a székesfehérvári Vörösmarty színház 
Pelikán Galériájában is látható lesz, 
így kapcsolódva a színház Woyzeck-
bemutatójához.

Villakoncert június 12-én 15.00. 
Műsoron: j. s. Bach d-moll kettősver-
senye és Tartini Ördögtrilla-szonátája. 
Közreműködik: soós Máté hegedű-
művész (Fischer Annie-ösztöndíjas), 
Haraszti Violetta hegedűművész és 
soós Orsolya zongoraművész. Belé-
pődíj: 1500 Ft. Regisztráció ajánlott 
a szebenyi.agnes@oszmi.hu e-mail-
címen.

Fényből szőtt mesék. június 15. 
10.00 Hogyan keletkezett az éjszaka? 

(indián népmese). A sorozat első-
sorban óvodáskorú gyerekeknek és 
szüleiknek kínál kellemes perceket 
egy-egy szombat délelőtt, amikor a 
mesék és a muzsika világában baran-
golnak. Közreműködik: Kecskés Ka ri-
na színművész, drámapedagógus és 
Fehérváry Lilla előadóművész. Belé-
pődíj: 1500 Ft (3 év alatt ingyenes). Re-
gisztráció szükséges a gidro.katalin@
oszmi.hu e-mail-címen.

Múzeumok Éjszakája június 22-
én 18.00-tól június 23-án 01.00-ig. 
18.00–19.00 Könyvbemutató. Bene-
dek Miklós–Vajda Katalin: Maradok 
tisztelettel: Benedek Miklós. 19.00–
19.45 Tárlatvezetés a Kulisszák között 
(Az olvasópróbától a premierig) című 
állandó kiállításban. Közreműködik: 
Murányi Tünde színművész és Gajdó 
Tamás színháztörténész. Regisztráció 
szükséges a szebenyi.agnes@oszmi.
hu e-mail-címen. 20.00–21.00 Könyv-
bemutató és filmvetítés. Kurutz Már-
ton–Zágoni Bálint: janovics jenő – A 
kolozsvári filmgyártás megteremtője. 
Közreműködik: Kurutz Márton film-
történész. Regisztráció szükséges a 
szebenyi.agnes@oszmi.hu e-mail-
címen. 21.00–22.00 A színház- és 
Filmművészeti Egyetem iii. éves 
bábosztályának előadása (osztály-
vezető: Fabók Mariann). 22.00–23.00 
Kis éji zene – Darvas Kristóf (zon-
gora). 23.00–00.30 Kertmozi Tordy 
Géza emlékére: Amerikai cigaretta 
(rendező: Dömölky jános). A prog-
ramok karszalaggal látogathatók. A 
karszalag ára: felnőtteknek 3000 Ft, 
6–18 év közöttieknek 1500 Ft. 6 év 
alattiaknak ingyenes. Karszalaggal 
valamennyi fővárosi múzeum és ki-
állítóhely látogatható.

Kiállítások
A Kulisszák között (Az olvasópró-

bától a premierig), a „szép ház, nagy 
park közepén…”, a Magyar nyelvű 
színjátszás Petőfi korában 1823–1849, 
Csillagok között – Pillanatképek a 70 
éves Astra Bábegyüttés életéből 
(szeptember 1-jéig), valamint Büch-
ner a magyar színpadon kiállítások 
megtekinthetők: szerdától vasárna-
pig 10.00–18.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT 
(BUDA)

Magyar jakobinusok tere 1.
06-20/611-0725

egyszulo@egyszulo.hu
egyszulo.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programok és a szolgáltatások 
Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok idejére gyermekfelügyelet 
biztosított, az erre vonatkozó igényt az 
egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Élményfestés június 7-én 17.00–
19.00. Az akvarell segít kikapcsolni 
rohanó világunkból, az alkotás öröme 
lelki felfrissülést nyújt. A szükséges 
minimális festészeti tudást a program 
folyamán mindenki képes elsajátítani 
megfelelő kedvvel, nyitottsággal.

Művészetterápia június 13-án 
17.00–19.00. A rekreációs csoport 
tagjai a hétköznapi rohanásból meg-
pihenve, különböző művészi tech-
nikákkal (akvarell, pasztell, kollázs) 
dolgozva, biztonságos, elfogadó lég-
körben haladnak az önismeret útján. 
Azt is felfedezik, hogy mi történik a 
lelkükben, miközben a tavaszból las-
san nyár lesz.

Jogi tanácsadás minden kedden 
15.00–17.00. ingyenes tanácsadás sze-
mélyesen, online és telefonon a nehéz 
jogi problémával szembesülő egye-
dülálló szülőknek. A tanácsadás 20-30 
perces konzultációt biztosít, a prob-
léma komplexitásától függően. Nem 
jelent jogi képviseletet, sem okiratok 
kitöltését, szerkesztését! jelentkezés: 
egyszulo@egyszulo.hu.

Egyéni fejlesztés minden hétfőn 
14.00–16.00. Drippey Helga fejlesztő-
pedagógus tanulási nehézségekkel 
küzdő gyerekek fejlesztését vállalja, 
és mellette, igény szerint, szülőknek 
tart tanácsadást. Az alábbiakban tud 
segíteni: iskola-előkészítés, készség- 

és képességfejlesztés, beilleszkedés, 
tanulás, magatartás-zavaros és sajátos 
nevelési igényű gyerekek fejlesztése, 
tantárgyi korrepetálás és felzárkózta-
tás alsó tagozatban.

Tanulásmódszertani konzultá-
ció minden csütörtökön 15.00–17.00. 
Tanulási elakadásokkal küzdő fiata-
loknak és fiatal felnőtteknek, felső 
tagozatos kortól, hetente. Olyan 
területeken nyújt támogatást, mint 
a tanulási önismeret, tanulási mo-
tivációk, képességek, stratégiák és 
technikák.

Gyerekjóga kéthetente szer-
dánként 17.00–18.00. A 6–10 éves 
korosztály tagjait várják a szervezők 
a foglalkozásra, ami a kiegyensúlyo-
zott és boldog élet alapjaihoz nyújt 
segítséget. A gyerekek játékosan ta-
nulják meg, milyen érzés magabiz-
tosnak, kitartónak, koncentráltnak 
és nyugodtnak lenni. A főszerepben 
az érzelmek megélése, a gyermek 
önmagával való ismerkedése és 
testi-lelki egészsége áll. Következő 
alkalom: június 19.

Menő-manó élménytorna min-
den csütörtökön 10.00–11.00. játékos, 
mozgásos foglalkozás mondókákkal, 
énekekkel, ritmushangszerekkel, 
mozgásfejlesztő eszközökkel, ügyes-
ségi pályával, 1–3 éves korú gyerekek-
nek, szülői kísérettel.

Ringató szerdán 10.00–10.30. 
Foglalkozásvezető: Lukoczky Csilla, 
aki 3 éves korig várja a legkisebbeket 
és szüleiket. A résztvevők játszanak 
és ismerkednek egymással, a zenei 
hangokkal, a zene örömével. Énekel-
nek, ölbéli játékokat játszanak, rácso-
dálkoznak a hangszerek hangjára, és 
sokat mókáznak. Részvételi díj: 1800 
Ft. jelentkezés: csilla.lukoczky@gmail.
com.

Vállalkozói mentorálás június 17-
én 14.00–18.00. Ez a program annak 
szól, akinek van egy jó ötlete, amiből 
vállalkozást szeretne indítani, de bi-
zonytalan, és nem tudja, hogyan vág-
jon bele. Ha kezdő vállalkozó, és nincs 
még kiforrott piaci stratégiája, vagy 
ha már van vállalkozása, de bizonyos 
folyamatokban elakadt. Ha nem úgy 
jön a bevétel, ahogy tervezi.

SZENT LÁSZLÓ 
KÖZÖSSÉGI HÁZ

Cédrus utca 2.
06-20/968-1034

bittagota@szentlaszlohaz.hu
sztlaszlohaz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Fiatal művészek pódiuma június 
6-án 19.00. Bánkövi Bence gordonká-
zik, szabó Marcell zongorázik. Műsor: 
sztravinszkij: Olasz szvit; Beethoven: 
C-dúr szonáta, Op. 102/1; Rachmani-
nov: g-moll szonáta, Op. 19. A koncer-
ten a Bartók Rádió felvételt készít. A 
belépés díjtalan, adományokat öröm-
mel fogadnak a szervezők.

Felismeréseim – portréfilm 
jelenits istván piarista pap-tanárról 
(56 perc) június 10-én 19.00. Az inter-
jút és a filmet készítette: Dóczy Péter 
színművész, akivel a filmvetítés után 
beszélgetés következik.

Kerekítő kedden. 10.00–10.30 
Mondókázó 0–3 éveseknek. 10.45–
11.30 Manótorna 1–3 éveseknek. in-
formáció: dr. Bogdán Dóra, 06-30/205-
5703, kerekito.hu.

Kisgyermekes gerinctorna szer-
dán 9.15–10.15. Az óra célja a teljes test 
átmozgatása, a különböző szövetek 
rugalmasságának megtartása és 
szükség esetén növelése, különböző 
mozgásminták (újra)tanulása. infor-
máció: Őry Eszter, 06-20/330-1044, 
ory.eszter@gmail.com.

 
 
 
 
 
 
 

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM
Városkúti út 2.

06-30/314-4879
office@makovecz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A rendezvényekre a belépés ingye-
nes, de a befogadóképességre való 
tekintettel regisztrációhoz kötött. 
Regisztrálni az office@makovecz.hu 
e-mail-címen vagy a 06-30/314-4879-
es telefonszámon lehet. Regisztráció 
nélkül a belépés a fennmaradó helyek 
függvényében lehetséges.

Természet és ember az év kör-
forgásában – kertlátogatás Lechner 
judit kertész budaörsi virágoskert-
jében június 7-én 17.00. Makovecz 
imre számára evidencia volt, hogy az 
ember mint összekötő kapocs létezik 
Ég és Föld között. A tudat, hogy élő 
kapcsolatunk van az Éggel, megmu-
tatkozik épületeiben és írásaiban is. 
Ezt a világlátást tartják ébren a ven-
dégek a kertlátogatás alkalmával is, 
amely program évek óta nagy nép-
szerűségnek örvend. A helyszín Buda-
örs, a pontos címet a sikeres regiszt-
ráció után kapják meg a résztvevők. 
Regisztrálni az office@makovecz.hu 
e-mail-címen vagy a 06-30/314-4879 
telefonszámon lehet.

A Napközi Plusz tehetséggondo-
zó, képességfejlesztő és szabadidő-
központ (szépkilátás út 3.) svábhegyi 
tanulószobája hétfőn és szerdán 
16.30-tól díjmentes integrációs, 
felzárkóztató és felvételi előkészítő 
foglalkozásokat, próbafelvételiket 
szervez a Xii. kerületben lakó vagy itt 
tanuló diákoknak. jelentkezni a 06-
20/367-5924-es telefonszámon lehet.

PROGRAMAJÁNLÓ

penzmuzeumpanoramaterasz.hu

1012 Budapest, Várfok utca 22.

hétfő 9:00 – 22:00

kedd 10:00 – 22:00

szerda 9:00 – 22:00

csütörtök 9:00 – 22:00

péntek 9:00 – 22:00

szombat 10:00 – 22:00

vasárnap 10:00 – 22:00

N Y IT VATA RTÁ S 
Június 1-jétől érvényesBUDAI PANORÁMA

A jó kávéról, a szép kilátásról 
a Pénzmúzeum Panoráma 
Terasz gondoskodik!

A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

honlapjának címe:

hegyvidek.hu
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A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

IDŐSGONDOZÁS MÁSKÉPP! 
Örömmel segítek ápolásban, lelki gon-
dozásban, otthoni teendők elvégzésében 
és egyéb ügyintézésben is. Célom, hogy 
gondozottam biztonságban, szeretetben 
és kényelemben élhessen otthonában. 
Szívesen fogadom hívását vagy levelét. 
06-70/306-5566, kerekesb@gmail.com

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék 
idős hölggyel vagy úrral, közjegyző által, 
havi rendszeres fizetéssel, autóval rendel-
kezem, bevásárlás, takarítás, ügyintézés, 
séták, beszélgetések. Idősgondozói végzett-
séggel rendelkezem, hívjon bizalommal! 
06-70/300-8713.

ÉLETJÁRADÉKOT, ELTARTÁSI szer-
ződést, haszonélvezettel terhelt ingatlant, 
akár bármilyen tulaji hányadot vásárlok. 
06-20/989-6166.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék 
egyedülálló, idős személlyel. Német Ágota, 
06-20/431-8462.

ÉLETJÁRADÉK, ELTARTÁS, ott la kás-
sal, gondozással együtt, vagy anélkül, köl-
csön. Hívjon bizalommal, megegyezünk. 
06-30/776-6575.

TELJES ELLÁTÁST VÁLLAL 40 éves, 
józan életű hölgy. Ápolás, takarítás, bevá-
sárlás. Autóval rendelkezem. Turo Edina, 
06-70/576-3033.

 
 
 

KÖZÉPKORÚ, LEINFORMÁLHATÓ 
vállalkozó életjáradéki szerződést kötne 
idős úrral, hölggyel. Minden megoldás 
érdekel: 06-70/777-7005.

BUDAPESTI INGATLANRA kötnénk 
életjáradékot. Akár több millió Ft egyösz-
szegű kifizetés, valamint folyamatos havi 
járulékot is fizetek. 06-20/299-5760.

50 ÉVES, gyermekét egyedül nevelő, 30 
éve ügyvédi irodában dolgozó, rendszeres 
jövedelemmel rendelkező édesapa életjá-
radéki szerződést kötne. 06-20/923-3141.

JELENLEG KÜLFÖLDÖN DOLGO-
ZÓ, leinformálható, értelmiségi édesanya 
életjáradéki szerződést kötne közjegyző 
előtt ingatlannal rendelkező időssel. A kor-
rekt megállapodás mellett az emberi hang, 
jó viszony is fontos! 06-70/904-4885.

IDŐS HÖLGGYEL, ÚRRAL kötnék 
öröklési, életjáradéki szerződést. Fél tulaj-
donjogot is vállalok, holtig tartó haszon-
élvezettel. Kérem, hívjon bizalommal! 
Ürmössy Barbara, 06-30/311-6923.

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE lein-
formálható ügyvéd/pedagógus házaspár 
ingatlan örökléséért. Keressen bizalommal 
a 06-70/252-4897-es telefonszámon.

IDŐSGONDOZÁST VÁLLAL fiatal, 
becsületes diplomás pár eltartási szerződé-
sért cserébe. Tel.: 06-20/517-784.

NAGY TAPASZTALATTAL RENDEL-
KEZŐ szakápoló idősgondozást vállal 24 
órában, kétheti váltásban. Telefonszám: 
06-30/229-3879.

AUTÓVAL RENDELKEZŐ HÖLGY 
vállal takarítást, gondozást, bevásárlást, 
főzést, ügyintézést. 06-70/785-8549.

SZERETNÉ JOBB ANYAGI körül-
mények között tölteni nyugdíjas éveit? 
Kiemelt anyagi biztonsághoz, magasabb 
életszínvonalhoz kínálunk ingatlanala-
pú életjáradék-konstrukciókat. Tel.: 06-
70/395-9646.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA
MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és 

sugárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, 
Istenhegyi út 27/b. 06-1/355-6377, 06-
30/260-9995.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirpool és Electrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! 
Hétvégén is! Nyugdíjaskedvezmény!  
06-1/215-6287, 06-30/222-0968.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsa-
torna-tisztítás hegymászó technikával. 
06-30/942-6500, 06-1/426-5000. 
a@prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjítása, 
metszés, permetezés, fűnyírás, fakivá-
gás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. 
Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

NORMAFÁNÁL nagy kert ápolásához 
keresek segítséget. 06-30/519-5640.

DIÓFAMETSZÉS! Itt az ideje a dió-
fametszésnek! Kertje díszét szakszerűen 
ápolom, biztonságosan, alpin technikával. 
Munkámra garanciát vállalok. 06-30/744-
5387 vagy http://www.smartree.hu

FŰKASZÁLÁST, BOZÓTIRTÁST, 
sövénynyírást, zöldhulladék-elszállítást, 
veszélyes fák kivágását, elhagyatott kertek 
rendbetételét vállaljuk. Keressen bizalom-
mal a hét bármely napján. Jakab József, 
06-20/327-2220.

KERTÉPÍTÉS, -RENDEZÉS, öntö-
zőrendszer-telepítés, fakivágás, gallyazás, 
metszés, permetezés, lombgyűjtés, ter-
mőföldszállítás számlával. Szőcsi Dénes, 
06-30/784-6452.

 
 
 

KERTÉSZ MUNKÁKAT vállalok cé-
geknek, magánszemélyeknek, társasházak-
nak. 06-70/663-4546.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: 
műkövezés, vakolás, festés, tető-, csator-
najavítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisz-
títás. 06-1/426-5000, 06-30/942-6500. 
a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet 
is!), anyagbeszerzéssel, szállítással, 
elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06-
20/941-4200.

KŐMŰVESMUNKÁK elvégzését, 
bontását, kertrendezését vállaljuk, ki-
sebb kőművesmunkákat is, határidő-
vel. Elérhetőségeink: 06-30/445-9437, 
06-70/229-2690, szilagyigardenkft@
gmail.com.

 
 
 

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉSEK, 
járdák, vízóraaknák készítése, burkolatja-
vítás, térkövezés. Kara László, 06-30/341-
3423.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÍTŐIPA-
RI munkák: kőműves, burkolás, víz/
gáz/fűtés, villanyszerelés, festés, par-
kettázás. Összeszokott, budapesti 
kivitelezőcsapat, helyi referenciákkal. 
Gyors felmérés, ajánlattétel. Tel.: 06-
70/245-8334.

LAKÁSSZERVIZ

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, 
aljzatkiegyenlítés, PVC-, szőnyegpad-
ló-lerakás. Minőségi, precíz munka 
mérsékelt árakon. (Alapítva: 1998.) 
Csapó György. Tel.: 06-30/780-6430, 
06-1/229-5694. www.festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízsze-
relés, villanyszerelés, kőművesmunkákat és 
kisebb munkákat is vállalok, garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 06-
30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, garan-
cia! 06-70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni 
szigetelése bádogos munkákkal együtt, 
garanciával, referenciával. Zsindelytetők 
javítása és készítése. 06-1/783-3803, 06-
20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel-
újí tás, lefolyó és ereszcsatornák szerelése, 
kőműves- és festőmunkák, veszélyelhá-
rítás, függőfolyosók felújítása, dryvit 
szigetelés. Tel.: 06-1/783-3803,06-
20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET FEL-
ÚJÍ TÁS, festés, burkolás, szigetelés, 
gipszkartonszerelés, tetőjavítás, minden, 
ami a ház, minden, ami lakás. Munká-
inkra garanciát vállalunk. 06-20/320-
6808. misidanyi567@gmail.com

KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, 
sóder, homok, termőföld, murva, zöld-
hulladék. Tel.: 06-20/464-6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK, 
kisebb-nagyobb munkákat. Minőségi 
munka megfizethető áron! Vállalkozá-
som szolgáltatáskörei: generálkivitelezés, 
burkolás, bontás, zsaluzás, kőműves-
munka, szigetelés, festés, benti munka. 
Hívjon bizalommal, és levesszük a terhet 
válláról. Tel.: 06-70/601-0580.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. 
Komplex fürdőszoba-, konyhafelújítás, 
festés-mázolás-tapétázás, kültér, beltér. 
Ingyenes árajánlat, kiszállás, árubeszerzés. 
www.pecoproject.hu, 06-20/424-0227.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, 
kőműves javítás, kisebb burkolás. Gyors 
kezdés, rövid határidő. Tel.: 06-30/568-
6255, Kovács Gergely.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos munkák 
kivitelezése magas minőségben, szak-
értelemmel. Úgy dolgozunk, mintha a 
sajátunkét valósítanánk meg. Lelkiisme-
retesen, magas hozzáadott értékkel, meg-
bízhatóan és rövid határidővel dolgozunk. 
toptetofedobadogos.hu, 06-70/720-1049.

EZERMESTER sokféle típusú, kisebb 
javítási munkákat vállal. Részletek a http://
www.barkacsolas.hu weblapon. Tel.: 06-
30/235-6058.

SOS LAKÁSSZERVIZ: víz-gáz-fű tés-
sze re lés, gázkészülék-javítás, du gu lás el há-
rí tás. 06-30/269-0001.

LAKÁSDOKI, SZOBAFESTÉS. Tel.: 
06-30/505-8038.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást 
vállalok, nyugdíjasoknak kedvezménnyel. 
Bútormozgatással, takarítással. Tel.: 06-
30/422-1739, 06-30/691-9424.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK: fes-
tést-mázolást, burkolást, kőművesmunká-
kat, házak hőszigetelését. 06-30/691-9424, 
06-30/422-1739.

REDŐNY, RELUXA, alumíniumre-
dőny, motoros is, és napellenző, szúnyog-
háló, roletta, harmonikaajtó gyártása, sze-
relése, redőny javítása, garanciával. Kiss 
Zoltán, 06-20/957-5038, 06-1/362-4112. 
www.kissz.hu, kiss.zoltan.arnyekolas@
gmail.com

MINDEN, AMI HÁZ, minden, ami la-
kás! Felújítás, építés, karbantartás! Újra itt 
van a nagy csapat! 06-20/320-6808.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal 
szobafestést, tisztasági festést, díszítőfes-
tést, mázolást, tapétázást, lépcsőház- és 
homlokzatfestést, számlával, garanciával. 
06-30/609-4294.

KILAZULT? CSÖPÖG? ELTÖ-
RÖTT? Nem működik? Fúrni kell? Javí-
tás, összeszerelés, hibaelhárítás. Vállalok 
mindenféle ingatlanfenntartási munkát 
azonnal. Telefonszám: 06-20/442-1411. 
www.ezermesterhazhoz.hu

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesítése, 
kád helyett zuhany kiépítése. 06-20/950-
0035.

ÁCS-, KŐMŰVESMUNKÁT, tetőfel-
újítást, kisebb munkálatokat, be ázás meg-
szün te tést vállalunk. Ingyenes felmérés. 
06-30/472-5475.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos munkák, 
régi, új tető készítése, palatetők javítása. 
Beázás megszüntetése. Generálkivitelezés. 
06-30/6568-107.

REDŐNYÖK, SZÚNYOGHÁLÓK és 
árnyékolástechnikai termékek felszerelése, 
javítása több mint 30 éves szakmai múlttal 
rendelkező vállalkozótól. Hívjon bizalom-
mal. Tel.: 06-30/323-5401.

MÁSODIK KERÜLETI LAKOS pro-
fesszionális gépekkel vállal fugatisztítást, 
kárpit-, szőnyegtisztítást, ózongenerátoros 
fertőtlenítést, építés, felújítás utáni takarí-
tást, ablaktisztítást 15 méter magasságig, 
ingyenes kiszállással. 06-30/309-8639.

TETŐFEDŐ MESTER vállal bádogos, 
ácsmunkát, cseréplemez-átrakást, cseréplé-
cezést, kisebb tetőjavítást, lapos tető szige-
telését, anyaggal együtt. Ingyenes felmérés, 
azonnali kezdés: 06-20/240-1572.

ÁCS, TETŐFEDŐ, bádogos munkát 
vállalunk. Régi, új tető készítése, palate-
tők javítása, szigetelés, teraszok, garázsok 
építése. Lindab cserepeslemez akciós áron. 
Ingyenes felmérés: 06-30/866-3897.

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők 
javítása, cseréje, beázáselhárítás, bádogo-
zás, Lindab tető, új tető cserepezése, kisebb 
javítások, SOS munkák: 06-30/622-5805, 
06-20/952-2327.

KILAZULT? CSÖPÖG? ELTÖRÖTT? 
Nem működik? Fúrni kell? Javítás, össze-
szerelés, hibaelhárítás. Vállalok minden-
féle ingatlanfenntartási munkát azonnal. 
Telefonszám: 06-20/442-1411. www.
ezermesterhazhoz.hu

TAKARÍTÁS

A TAKARÍTÓOSZTAG felveszi a 
kesztyűt a rendetlenség ellen. Bízza 
ránk otthona tisztaságát. Takarítás Bu-
dapesten, akár 1 órán belüli kiszállással. 
Korrekt árak, megbízható csapat. Tele-
fonszám: 06-30/411-1651.

TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSÁT 
és kisebb kerti munkákat vállalunk! 
Gyakorlat, referenciák! Dr. Bíró Anna, 
06-70/505-9394.

FIATAL, LENDÜLETES, LELKI-
ISMERETES, precíz diákok takarítást 
vállalnak. Keressen bizalommal minket: 
06-30/270-7897.

 
 
 

KIS-, NAGYTAKARÍTÁST, bevásár-
lást, ház körüli munkákat vállalok. Baló 
Roxána, 06-20/958-6641.

II. KERÜLETI LAKOS professzionális 
gépekkel vállal ablaktisztítást 12 méter 
magasságig, kárpit- és szőnyegtisztítást, 
ózongenerátoros fertőtlenítést, felújítás 
utáni teljes takarítást, ingyen kiszállással. 
Tel.: 06-30/309-8639.

KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁST vállalok 
alkalmanként vagy rendszeresen. Ónodi 
Szilvia, 06-30/090-5448.

FIATAL HÖLGY TAKARÍTÁST, 
bevásárlást vállal Budapest területén. 
Nyugdíjasoknak kedvezmény.  06-
70/209-2830.

TÁRSASHÁZAK
12 ÉVES MÚLTTAL megbízható közös 

képviselet korrekt áron társasházkezelést 
vállal Budapesten. Tel.: 06-20/522-5454. 
prominens.tarsashaz@gmail.com

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVET-
KEZETEK KÖNYVELÉSÉT, bevallá-
sok, beszámolók elkészítését vállaljuk 
600 Ft/hó/albetét díjtól. Érdeklődés 
K–Sz–Cs: 06-1/605-5000 vagy www.
petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK 
TAKARÍTÁSÁT, télen hólapátolását 
vállaljuk 20 000 Ft/hó díjtól. Érdek-
lődés K–Sz–Cs: 06-1/605-5000 vagy 
www.petpek.hu.

EZERMESTER-SEGÍTSÉGEM aján-
lom Önnek házában, lakásában, balatoni 
házában, nyaralójában. További részletek: 
barkacsolas.hu, 06-30/235-6058.

CÉGÜNK MOBIL GONDNOKI szol-
gáltatást vállal. Társasházak teljes üzemel-
tetése: kertápolás, gondnoki szolgáltatás, 
takarítás, társasházkezelővel való kapcso-
lattartás. Központi szám: 06-30/913-1825.

TÁRSASHÁZ-, LAKÁSSZÖVETKE-
ZET-KEZELÉS, közös képviselet. 06-
30/990-7694, aktivhazkezelo@gmail.com, 
www.aktivhazkezelo.hu

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELADÁS A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

a https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/

weboldalon keresztül lehetséges.
Fizetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel 

bármely bank� ókban, vagy banki utalással.

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyog-
háló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 
06-1/356-4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜ-
SZÖBÖK, beszereléssel. Zárak, ki-
lincsek, pántok, zsanérok cseréje, régi 
ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 06-
20/381-6703, 06-1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szoba-
festést, mázolást, tapétázást, csempézést, 
gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, víz-, 
villanyszerelést, nagytakarítást, parket-
tázást, favágást, ács–alpinista-, kőműves-
munkát vállal. delakft2011@gmail.com, 
06-20/998-2369.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitámasztók, 
aknafedelek, ajtóbehúzók cseréje, kapasz-
kodókorlátok készítése. Tel.: 06-20/380-
8988.

 
 
 

REDŐNY, SZÚNYOGHÁLÓ, 
RELUXA, nyílászáró 10 év 

garanciával, 40% kedvezménnyel 
06. 30-ig! Ingyenes felmérés, gyors 

kivitelezés, kedvező áron! 
Tel.: 06-1/784-2849, 

06-70/277-3807. 
www.ablakprofesszor.hu

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors mun-
ka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, kony-
habútorok, beépített szekrények, iroda-
bútorok méretre gyártása legolcsóbban. 
Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 
15 800 Ft. Igényes munka, rövid határidő. 
06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. 
Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/782-3422.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

/föl dszi nt audi ol ógi a/

06 (30) 622 1 661

audi okutvol gyi @wi dex.hu

N yi tva: H -Cs: 8:00-1 6:00, P: 8:00-1 4:00

XII . kerület, Kútvölgyi út 4.
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*Az EVOKE E440 Passi on hal l ókészül ék akci óban az ügyfél annyi kedvezményt kap, ahány

éves, maxi mum 80% kedvezmény. Az akci ó 2024.06.05-06.28-i g vagy a készl et erej éi g tart.

Az akci óról részl etes i nformáci ót kap a www.hal l asvi zsgal at.net/evoke-l p ol dal unkon, i l l etve

a 06 80 200 222 i ngyenes zöl dszámon. A hi rdetésen szerepl ő EVOKE E440 Passi on

hal l ókészül ék nem szerepel a N EAK támogatási l i stán.

A kockázatokról ol vassa el a használ ati útmutatót, vagy kérdezze

meg kezel őorvosát!

Nem csak a hallókészülék kicsi,

hanem az ára is!

Kérjük, egyeztessen időpontot!

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ
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A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

TEHERTAXI-költöztetés, precíz 
munkavégzéssel. Megbízható rakodók-
kal, gyors ügyintézéssel. Igény esetén 
dobozok, csomagolóanyagok. Komplett 
csomagolási technikával. Lomtalanítást 
is vállalunk. Tel.: 06-70/214-4235.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanköz-
vetítő Magániroda! 06-1/201-7719, 
Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN készpénzes 
ügyfelei részére keres eladó ingatlano-
kat, fizetéssel. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres hosz-
szú távra kiadó, igényes házakat, iker-
házat, sorházat és lakásokat külföldi és 
magyar ügyfelei és családjuk részére. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

INGATLANIRODÁNK eladó lakáso-
kat keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, 
külföldi vevők elérése. Ismerős lakása 
eladó? Hívjon, Ön is jutalékot kap! 06-
20/960-0600.

KERESEK ELADÓ LAKÁST, vagy 
minimum egy évre bérelnék. 06-
30/729-7546.

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi 
úton, a Nagyenyed utcánál, irodajellegű 
használatra. Tizenhárom négyzetméte-
res, padlófűtéses, alagsori, játszótérre 
néző ablakokkal, beléptetőkártyás, ud-
vari parkolóval. Tel.: 06-30/911-9576.

NAPOS LAKÁSBAN, a XII., György 
Aladár utcában (közel a 155-ös megál-
lóhoz), 51 nm, nappali, háló, konyha, 
előszoba, fürdőszoba, WC, tároló, erkély 
kilátással, 56 M Ft. Tel.: 06-30/476-3306.

SÜRGŐSEN KERESEK eladó ingatlant 
a kerületben, készpénzfizetéssel. Tel.: 06-
30/490-8837.

NAPFÉNYES, VILÁGOS lakást vagy 
házat vennék legalább 3 szobával, azon-
nali kifizetéssel. Gépkocsibeálló előny. 
06-70/633-3373.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat keresünk 
érdeklődő ügyfeleinknek. Várjuk hívását, 
hogy segíthessünk. Radius Kft. 06-20/414-
9344; 06-20/946-8383.

ERDEI KÖRNYEZETBEN, Fran-
kel Leó út mögött, körpanorámás, 
teljeskörűen felújított, 2 szobás, nagy 
erkélyes lakás gk.-beállással eladó. Tel.: 
06-30/487-7138.

INGATLANKÖZVETÍTÉS kedvező fel-
tételekkel, 1%-tól, www.alacsonyjutalek.
hu. Tel.: 06-30/984-3962.

ORBÁNHEGYI, SÓLYOM UT-
CAI, déli, világos, másfél szobás, fedett 
kocsibeállós lakás 8 nm pincével eladó, ár: 
59,9 millió forint. Tel.: 06-30/394-8557.

LAKÓTÁRSAT KERESEK kertes há-
zamba. Egészséges, középkorú özvegyasz-
szony vagy leinformálható fiatal szemé-
lyében, spániel kiskutyámmal. Nagytestű 
kinti kutya jöhet. Tel.: 06-30/200-5460.

 
 
 

LAKÁSBÓL KIALAKÍTOTT iroda 
magántulajdonostól eladó XII., Alkotás 
utcában, Déli pályaudvarnál, 147 nm, 1. 
emelet, 159,5 M Ft. 06-20/376-3966. Köz-
vetítők ne hívjanak.

UGOCSA UTCÁBAN 25 nm alapterü-
letű, 1 szoba-komfortos, földszinti, kon-
vektoros, kertre néző lakás kiadó 130 000 
Ft + rezsi áron. Tel.: 06-30/941-4957, 9–18 
óra között. EB-FF

KERESEK FELÚJÍTANDÓ LAKÁST 
saját részre. Tel.: 06-70/707-1146.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL 
TAPASZTALT, diplomás szaktanár 
egyénileg fejleszt, vizsgákra felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

MATEMATIKA tanítását vállalja szak-
tanár, eredményekkel és referenciákkal. 
06-30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korre-
petálás kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-
30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gya-
korlott pedagógussal a Lauder iskolá-
nál. Felkészítés középiskolai felvételire. 
Franciatanítás középiskolások részére. 
06-20/571-7554, 06-1/950-2285.

25 ÉVES VIZSGÁZTATÓI gyakorlattal 
felkészítés angol nyelvből minden típusú 
vizsgára. Tel.: 06-70/741-3372, esténként, 
illetve vasárnap.

EMELT SZINTŰ matematikaokta-
tás skype-on általános és középiskolás 
fiatalok részére. Tel.: 06-20/459-9024. 
E-mail: educate@sznet.hu

HÁZHOZ MEGYEK. Angoltanítás: 
06-20/917-6604.

MATEMATIKA-, FIZIKATANÍTÁS 
általános és középiskolások részére, szakta-
nártól. Házhoz megyek. 06-20/959-0134.

 
 
 

ANYANYELVŰ ANGOLTANÍTÁS: 
06-30/994-7070.

NÉMET JELENLÉTI és online oktatás 
kezdő és haladó fokon, előkészítés külföldi 
munkavállalásra, fordítási munkák. Igény 
esetén háznál is. 06-30/948-0955.

G A R Á Z S

ELADÓ GARÁZS a Szépilona Re-
míznél (17 nm, 2,3 nm széles ajtó). 
Irányár: 10 millió Ft. gyula.mezey@
gmail.com, telefonszám: 06-1/338-
1971.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, 
ékszereket, borostyán-korall, bizsukat, 
mindenféle régiséget, herendi, Zsolnay, 
órákat stb. Teljes hagyatékot, régi pénze-
ket, érméket, kitüntetéseket, fényképe-
zőgépeket. V. kerület, Szent István krt. 
25. Tel.: 06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vá-
sárol legmagasabb áron bútorokat, fest-
ményeket, órákat, dísztárgyakat, porce-
lánokat, varrógépet, írógépet, műszaki 
cikket, lemezeket, könyveket, csipkét, 
bizsukat, ezüstöt, kitüntetést, régi pénzt, 
játékokat, kristályt, teljes hagyatékot, 
díjtalan kiszállással. 06-30/308-9148.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket 
és műtárgyakat, sérült állapotban is. Kész-
pénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-
30/456-3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvá-
sárlása. Tel.: 06-20/932-6495. www.
antikbudapest.hu

WWW.MAGYARANTIK.HU, régi-
ség, teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, 
dísztárgyakat, ezüstneműket, ékszert, 
antik órákat, festményeket, bútorokat 
(koloniált is), csillárt, szőnyegeket, ki-
tüntetést, pénzérmét, zongorát. Házhoz 
megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 06-
70/673-7787.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, 
asztali, falióra, tört és fazonarany. 
10 000–16 000 Ft-ig. Ezüst 100 Ft-tól 
350 Ft-ig, festményt, porcelánt, Zsolnay 
kerámiát, régi bizsut, kitüntetést, régi 
pénzt magas áron vásárolunk. Jöjjön el 
üzletünkbe! XII., Fodor u. 31/b. Tel.: 
06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁ-
ROLUNK mindennemű régiséget! 
Bútort, csillárt, festményt, könyveket, 
hanglemezeket, irha-, szőrmebundákat, 
dísztárgyakat, órákat, kitüntetéseket. 
Gyűjteményeket, teljes hagyatékot, ki-
ürítéssel! Díjtalan kiszállás, értékbecslés. 
Jakab Dorina: 06-20/365-1042. www.
antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG–he-
rendi–Zsolnay–karóra felvásárlása 
készpénzért! Bp. XII. ker., Böszörményi 
út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898. info@
boszormenyiaranyhaz.hu

NÉMETH DÁNIEL SZAKBECSÜS 
vásárol értékbecsléssel festményeket, 
porcelánokat, bútorokat, bakelitleme-
zeket, műszaki cikkeket, régi pénzt, ki-
tüntetést, szobrokat, órákat, könyveket, 
lakáskiürítést. Hagyatékfelvásárlás. Díj-
talan kiszállással a hét minden napján! 
06-20/294-9205.

FESTMÉNYEK, MŰTÁRGYAK, ha-
gyaték felvásárlása! 1077 Bp., Wesselényi 
u. 9. Kárai Galéria. Tel.: 06-20/924-5370. 
www.karaigaleria.hu

ANTIKVITÁS VÁSÁROL készpén-
zes fizetéssel festményeket, porcelá-
nokat, könyveket, kerámiákat, ezüst-
tárgyakat, karórákat, lakberendezési 
tárgyakat. Teljes hagyatékkal. Díjtalan 
kiszállással. www.hildaantkvitas.hu. 
Tel.: 06-30/462-8883, 06-1/951-8307.

ANTIKVITÁS BUDAPEST, VÁLLAL-
JUK: régiségek, festmények, lakberende-
zési tárgyak, könyvek, porcelánok, órák, 
hagyatékok, örökségek stb. felvásárlását 
készpénzben. www.antikvitasbudapest.
hu. Tel.: 06-30/343-5233.

BÉLYEGET, PAPÍR-, fémpénzeket, 
festményeket és egyéb régiséget vásáro-
lunk, árverésre átveszünk. VI., Andrássy út 
16. Tel.: 06-1/317-4757. H: 12–17, K–Sz: 
10–17, Cs: 10–19.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! 
Vásárolunk: bundákat, ruhaneműket, 
festményeket, porcelánokat, órákat, arany-
ezüst ékszereket. Teljes körű hagyaték fel-
számolása. II. kerület, Török utca 4. 06-
20/231-0572, 06-20/324-6562.

RÉGI BUNDÁKAT, ÁGYNEMŰKET, 
csipkéket keresek. Minden olyan tárgyat, 
ami feleslegessé vált a háztartásában. Ár 
megegyezés, állapot szerint. Várom hívá-
sát. Tel.: 06-70/232-2211.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA 
szőrmebundát vásárlok, teljes ruhane-
mű-hagyatékot, kiegészítőket, ékszere-
ket, könyveket és dísztárgyakat, régisé-
geket. 06-20/229-0986.

TÖRT ARANY, FAZONARANY fel-
vásárlása. Telefonszám: 06-20/614-5514.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
VÁSÁRLOK festményeket, ezüstöket, 
porcelánokat, bronzokat, órákat, bútoro-
kat, katonai tárgyakat, hagyatékokat stb.! 
Üzlet: 06-30/286-4717, nemzetantik@
gmail.com

BUDAI JÓZSEF: HAGYATÉK, la-
káskiürítés. Felvásárolnék antik bútort, 
szobrokat, órákat, ezüsttárgyakat, ék-
szereket, pénzérméket, kitüntetéseket. 
Vibertel.: 06-70/673-7787. E-mail: antik@
magyarantik.hu

FIGYELEM! Régi és használt kar- és 
zsebórákat hibás állapotban is felvásár-
lunk. Telefonszám: 06-30/083-3146. 
Üzletünk: Budapest XII. kerület, Al-
kotás utca 1.

GYŰJTEMÉNYEMBE VÁSÁRLOK 
herendi, Zsolnay készleteket, dísztárgya-
kat, ezüsttárgyakat. 06-20/229-0986.

HAGYATÉKOT, FESTMÉNYEKET, 
kerámiákat, szobrokat, porcelánokat, bú-
torokat, könyveket, ezüstöt 500 Ft/g áron 
vásárlok készpénzért. Értékbecslés ingye-
nes. Hívjon bizalommal. Kollár István, 
06-20/472-5952.

MŰGYŰJTŐNŐ készpénzért 
vásárol: aranyakat, ezüsttárgyakat, 

hagyatékot, karórákat, pénzérméket, 
herendiket, festményeket, 

gyűjteményeket. Kiszállás díjtalan. 
Üzlet: III., Bécsi út 137. 06-30/898-

5720, zsolnay08@gmail.com

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG 
kiváló referenciákkal, garanciával vál-
lalja családi házak, lakások, társashá-
zak beltéri és kültéri villanyszerelését. 
Ügyfélbarát hozzáállás, lelkiismeretes 
munkavégzés. Forduljon hozzánk biza-
lommal! Elérhetőségeink: 06-30/400-
2718, henrik.kiss@villanyosztag.hu. 
www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZER-
VIZ. FÉG cirkó, gázkonvektor, vízme-
legítő, gázkazán, kombi cirkó javítása. 
Vízvezeték-szerelés. Tel.: 06-70/707-
9270.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtö-
rések megszüntetése. 06-20/491-5089, 
06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 
Ft-tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. 
Tel.: 06-70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNNYAL 
rendelkező szerelő vállalja FÉG, Junkers 
és más típusú gázkészülék javítását, tisz-
títását, karbantartását. Rövid határidők, 
korrekt árak, ingyenes kiszállás! Tel.: 06-
70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. Tel.: 
06-30/512-6045.

KLÍMAMEN: klímatisztítás, karban-
tartás, új klíma telepítése, cseréje. In-
gyenes kiszállással. Hívjon bizalommal! 
Tel.: 06-30/857-2653.

GÁZKÉSZÜLÉKEK KARBANTAR-
TÁSA, időszakos műszaki és biztonsági 
vizsgálata. FÉG gázkészülékek, konvek-
torok, gáztűzhelyek, gázmelegítők javítása. 
Engedéllyel: G/80604. Tel.: 06-30/443-
2031.

GÁZKÉSZÜLÉKEK, KONVEKTO-
ROK, vízmelegítők javítása, karbantartá-
sa, műszeres vizsgálattal. Tamási Zoltán, 
06-20/965-4621.

FATA ZSOLT VÁLLALJA kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

HŐSZIVATTYÚK, fűtő-hűtő split klí-
mák, hővisszanyerős szellőzők tervezése, 
beépítése, berendezések értékesítése. Új 
üzletünk egyedi nyitási kedvezmények-
kel, több mint 30 éves mérnöki tapaszta-
lattal. XII. ker., Nagyenyed utca 11., www.
varosmajorkft.hu. Tel.: 06-30/349-5156. 
E-mail: varosmajorklima@gmail.com

GÁZKÉSZÜLÉKEK JAVÍTÁSA, kar-
bantartása, fűtésre való felkészítése! Ha-
rangi Ferenc – 06-70/327-4445.

 
 
 

BUDAI ÉPÜLETGÉPÉSZ VÁLLAL: 
víz-, gáz-, fűtésszerelést, javítást, karban-
tartást, rövid határidővel. Tel.: 06-20/208-
1205.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, lefolyók, 
szifonok, mosdók, kádak, tisztítása. Víz-
szerelés. Tel.: 06-30/282-5677.

KLÍMASZERELÉS, -javítás, -karban-
tartás. 06-20/208-1205.

VILLANYSZERELÉS, hibaelhárítás 
korrekt áron. 06-20/443-4520.

KLÍMATISZTÍTÁS egészség- és kör-
nyezettudatosan! Klímaberendezéseit 
biotisztító és fertőtlenítő folyadékkal tisztí-
tom. www.bio-klima.hu, 06-70/316-0301.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! 
Hibaelhárítástól a teljes felújításig. Pet-
rás József villanyszerelő mester. ELMŰ-
ügyintézéssel: Tel.: 06-1/246-9021, 06-
20/934-4664.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, vé-
cétartályok cseréje, javítása, mosó-, moso-
gatógépek bekötése. Ingyenes kiszállással. 
Anyagbeszerzéssel. Tel.: 06-30/447-3603.

K Ö LT Ö Z T E T É S , 
L O M TA L A N Í TÁ S

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, 
lakáskiürítés, bútorszerelés, lakáson 
belüli bútormozgatás, bútorfelhúzás 

és -leengedés. Költöztetődoboz, 
csomagolás. Ingyenes felmérés. 

Cégnév: Magyarország Teher Kft. 
www.magyarorszagteher.hu 

Tel.: 06-20/393-6008.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás 
elérhető árakon, gyakorlott 

rakodókkal. Igényes, szakszerű 
szállítás. Hagyatéklomtalanítás, 

lakáskiürítés a hét minden napján. 
Csomagolás ingyenes dobozokkal. 

Ingyenes felmérés. 06-20/292-0015.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
áruszállítás, csomagolás, bútorszerelés, 
fuvarvállalás. Tel.: 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542, 06-1/403-9357.

NEMZET ANTIKVITÁS vásárol 
készpénzért: arany ékszereket, ezüs-
töket, festményeket, porcelánokat, 
bronzokat, órákat, bútorokat, katonai 
tárgyakat, hagyatékot stb. 1073 Bp., 
Erzsébet körút 23. Telefonszám: 06-
30/120-0217. nemzetantik@gmail.com

FOGARANYAT, ÉKSZEREKET, 
illetve mindenféle aranyérmét, karórát, 
zsebórát magas árakkal vásárolunk! Tel.: 
06-20/927-0739.

GYŰJTŐ HÖLGY FELVÁSÁROL: 
mindenféle szőrmebundát, régiséget, tel-
jes hagyatékot, aranyat/ezüstöt magas 
áron! Régi bizsuékszereket, porcelánt. 
Tel.: 06-70/746-0055.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új 
helyen, kellemes környezetben várja régi 
és új vendégeit a régi csapat, a megszo-
kott színvonalon! Fodrászat, manikűr, 
műköröm, gyógypedikűr, kozmetika, 
3D szempilla és sminktetoválás. Cím: 
XII., Kiss János altábornagy 32/a. 
Tel.: 06-30/372-4665. facebook.hu/
malibuszalon.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, 
gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, 
nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgá-
lás, -kezelés, gyógymasszázs, gyógy-
torna, kinesio tape. Bejelentkezés: 06-
20/254-4633, 06-1/316-2596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 
8–12/B. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR 
Szilágyi Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsí-
pődések, ízületi blokkok, lumbágó-isiász 
megszüntetése. Térdblokkok, gerincsér-
vek, szédülések műtét nélküli, eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. 
Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06-
30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ ME-
GYEK. Hívjon bizalommal! Tel.: 06-
30/445-3876.

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Hívjon bi-
zalommal! Telefonszám: 06-20/980-3957.

LÉZERTERÁPIA, REUMATOLÓGIA, 
akupunktúra, gerincferdülés, csontritku-
lás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájás-
ellátás, lumbágóügyelet, porckorongsérv 
ellátása. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu, surgossegireuma.hu, 06-1/368-6349, 
06-20/968-6886.

Á L L Á S

GONDNOKI ÁLLÁST keresek! Tel.: 
06-70/539-6501.

HÁZ KÖRÜLI munkákat vállal nyug-
díjas. Tel.: 06-30/276-8984.

FORGÁCSOLÓ (gépi) szakmunkást 
keresek munkatársnak teljes vagy rész-
munkaidőre. Forgácsológépek ismerete 
szükséges. 06-70/938-3959.

KERTES, ÚSZÓMEDENCÉS házam-
ban Budapesten és Balaton északi partján 
vállalok a nyári szünet idejére 07. 15. nap-
jától gyermeket, 8 éves kortól. Egészséges, 
többszörös nagymama vagyok. Tel.: 06-
30/200-5460.

K Ö N Y V

25 ÉVES AZ ATTICUS antikvárium! 
Könyvek, könyvtárak készpénzes vétele, 
ingyenes kiszállással. Hívjon most: 06-
20/931-3773.

KÖNYVEKET, KÖNYVTÁRA-
KAT, műtárgyakat Vértesi Antikvári-
um vásárol. Díjtalan kiszállással. www.
vertesiantikvarium.hu. Tel.: 06-20/425-
6437.

E G Y É B

 
 
 

NE HAGYJA POROSODNI HANG-
HORDOZÓIT! Kis és nagy hanglemeze-
ket, műsoros magnókazettákat vásárlok 
korrekt áron, készpénzért. 06-30/082-
9801.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

Lapunk az interneten is olvasható:

www.hegyvidekujsag.hu



20  2024. júNiUs 4. HEGYVIDÉK

Kiadja: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat megbízásából a Hegyvidék Lapkiadó 
Főszerkesztő: sCHiLLiNGER ERZsÉBET  Felelős szerkesztő: sTOFF CsABA  szerkesztőségi titkár: BOUssEBAA HADjER sELiMA  Fotók: sÁRKÖZY GYÖRGY; a Hegyvidék Lapkiadó archívuma 
 Tördelőszerkesztő: KOVENCZ PÉTER  Cím: 1126 Budapest, Beethoven utca 2/a fszt.  Telefon: 356-3446. Fax: 225-8868. Internet: http://www.hegyvidekujsag.hu. E-mail: szerkesztoseg@
hegyvidekujsag.hu.  Eng. szám: 84-5965  Nyomdai előállítás: Mediaworks Hungary Zrt. Cím: 9021 Győr, újlak utca 4/a. Felelős vezető: szabady Balázs műszaki igazgató.  Online 
apróhirdetés-felvétel a nap 24 órájában: https://www.aprohirdetesguru.hu/budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/ – Fizetési lehetőség: az interneten keresztül bankkártyával, vagy 
készpénzzel bármely bankfiókban, vagy banki utalással. Kéziratokat, rajzokat, fotókat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza! 

SPORT – SZABADIDŐ

AKTÍV HEGYViDÉK
NYÁRI PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Városmajori park (szamos utca felőli bejárat)

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtökön 18.30–19.30
Normafa Látogatóközpont bejárata

AEROBIK
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolai szünetekben nem!
Hétfőn 18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Kedden 18.00–19.00 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerdán
18.00–19.00 jókai Mór iskola (Diana utca 4.)
19.00–20.00 jókai Mór iskola (Diana utca 4.)
19.30–20.30 Tamási Áron iskola (Mártonhegyi 
út 34.)
Csütörtökön 19.00–20.00 Németvölgyi is-
kola (Németvölgyi út 42–46.)
Pénteken 17.00–18.00 Arany jános iskola 
(Meredek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolai szünetekben nem!
Hétfőn
18.00–19.00 jókai Mór iskola (Diana utca 4.)
19.00–20.00 jókai Mór iskola (Diana utca 4.) 
– stretching
19.30–20.30 Tamási Áron iskola (Már ton he gyi 
út 34.)
Szerdán 18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Csütörtökön 18.00–19.00 Németvölgyi isko-
la (Németvölgyi út 42–46.)
Pénteken 16.00–17.00 Arany jános iskola 
(Meredek utca 1.)

MOZGÁS EGYETEME
Kedden 18.30–19.30
Testnevelési Egyetem, „K” épület, Athén-te-
rem (Alkotás utca 44.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
Szerdán 17.00–18.00
MOM sport, balett-terem (Csörsz utca 14–16.)

ÚSZÁS
Szombaton 13.00–17.00
Hegyvidéki sportközpont és Tanuszoda (Vá-
rosmajor utca 29.)
Belépés: Xii. kerületi lakcímkártyával. 4 év alat-
ti gyerekek ebben az időpontban nem hasz-
nálhatják az uszodát!

ASZTALITENISZ
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolai szünetekben nem!
Hétfőn 17.45–18.45
Szombaton 9.00–10.30
Hegyvidéki sportközpont és Tanuszoda (Vá-
rosmajor utca 29.)

TOLLASLABDA
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolai szünetekben nem!
Szombaton 11.00–12.30
Hegyvidéki sportközpont és Tanuszoda (Vá-
rosmajor utca 29.)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 18.00–19.30
Szerdán 18.45–20.15
Műfüves labdarúgópálya (Városmajor utca 71.)
A CrossFit az UsA-ból származó fitneszirány-
zat, amely gimnasztikai, súlyemelő, erőemelő 
és komplex mozgásformákat egyaránt tartal-
maz. A funkcionális edzés nemcsak a fizikai 
kondíciót formálja, hanem mentálisan is erős-
sé tesz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Június 15.: Börzsöny-hegység. Túravezető: 
stark Gáspár. Találkozó: 6.45-kor a Nyugati 
pályaudvaron, a szobra induló vonatnál. In-
dulás: 7.04-kor szobra (onnan busszal Kemen-
cére). Útvonal: Kemence–Bernecebaráti–Csi-
tári-kereszt–Hármashatár–jelenc-hát–Hont. 
Táv–szint: 12 km, + – 220 m. Érkezés Buda-
pestre: 18.00 óra körül. Költség: 4030 Ft (a 
teljes árú utazás).
Túravezetők: sütő-Nagy istván (06-1/202-
7849, 06-30/934-6968), dr. Nagy Géza (06-
20/430-2892), stark Gáspár (06-20/923-3487)
A menetrendek változhatnak, ennek megfe-
lelően az utazások időpontjai módosulhatnak!
Webcím: szabadsagvandor.fw.hu

INTEGRAL YOGA
Kedden 20.00–21.00
Szerdán 15.00–16.00
MOM sport, balett-terem (Csörsz utca 14–16.)

TAEKWONDO
Szerdán 17.30–19.00
Testnevelési Egyetem, „D” épület, küzdősport-
terem (Alkotás utca 44.)
A taekwondo egy közel 2000 éves, dél-koreai 
eredetű küzdősport, amelyet kortól, nemtől 
függetlenül bárki bármeddig gyakorolhat. Az 
edzéseken a fő fókusz, az alapvető technikák 
elsajátítása mellett, az önvédelmen van. A 
szituációs feladatok között szerepelnek a kü-
lönböző szabadulások, fojtások elleni véde-
kezések, a késes támadások hatástalanítása

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a hegyvi-
déki lakosoknak ingyenesek!
információ: Hegyvidéki szabadidősport Non-
profit Kft. (Városmajor utca 29.). Lohn Angéla 
sportszervező: lohn.angela@hegyvideksport.
hu, 06-70/442-2135.
A vendégek a programokon való részvételük-
kel hozzájárulnak a kép-, videofelvétel készí-
téséhez és annak a Hegyvidéki szabadidő-
sport NKft. weboldalaira és Facebook-
oldalaira történő feltöltéséhez, valamint a cég 
kommunikációjához, marketingjéhez történő 
időbeli korlátozás nélküli felhasználásához.

Generációk csatája a Csörsz utcában
Kevés kellemesebb szabadidős program van, mint az, amikor együtt 
sportol az egész család. Erre adott lehetőséget az önkormányzat által 
első alkalommal – hagyományteremtő szándékkal – meghirdetett Hegy-
vidéki Családi és sportnap a Dr. Koltai jenő sportközpont füves pályáján.

A Hegyvidék már jelenleg is szá-
mos sporthagyománnyal büszkél-
kedik. A János-hegyi Erzsébet-ki-
látóban rendezett „Fuss a csúcsra!” 
lépcsőfutás, a jellegzetes hegyvi-
déki járművet „versenyre hívó” 

„Előzd meg a fogaskerekűt!”, vagy 
éppen a fiatalabb korosztály részé-
re kiírt „Fitt leszel, ha itt leszel” 
játékos sorverseny mind-mind 
sokéves múlttal rendelkezik. Mos-
tantól pedig újabb sportesemény 
kerülhet be a naptárakba: az ön-
kormányzat által rendezett Hegy-
vidéki Családi és Sportnap, amely 
a legkisebbektől az idősebbekig az 
összes korosztály számára élveze-
tes kikapcsolódást kínál. A Test-
nevelési Egyetem Csörsz utcai Dr. 
Koltai Jenő Sportközpontjában 
megtartott program a szándékok 
szerint egyrészt a mozgást népsze-
rűsíti, másrészt közösséget épít, és 

nem utolsósorban közelebb hozza 
egymáshoz a generációkat.

Nem véletlen a helyszínválasz-
tás, az önkormányzat vezetése 
ugyanis már az építkezés idején 
egyeztetett arról az egyetem veze-

tésével, hogy a megújuló sport-
centrumot a hegyvidékiek is hasz-
nálhassák. Így kerülhetett vissza 
az idén az eredeti helyére a Hegy-
vidéki Olimpia (még egy hagyo-
mányos XII. kerületi sportrendez-
vény!), és azt is sikerült elérni, 
hogy a kerületiek a megadott 
idősávokban ingyenesen használ-
hassák a modern futókört, továb-
bá kedvezményesen vehessék 
igénybe a minden igényt kielégítő 
fitneszterem szolgáltatásait.

Minderre a sportnap résztvevő-
it köszöntő Fonti Krisztina alpol-
gármester is kitért, aki elmondta, 
hogy néhány hónappal korábban 

még munkagépek zúgtak itt, ezt 
váltja fel most a gyerekzsivaj: „A 
munkálatok során végig kapcso-
latban voltunk az egyetem irányí-
tóival, és megpróbáltuk elérni, 
hogy minél kevesebb kellemetlen-
ség érje a környéken élőket a be-
ruházás miatt. Amikor pedig kész 
lett, azzal folytattuk a tárgyaláso-
kat, hogy elérhetővé tegyük a ke-
rületiek számára a sporttelepet.”

Fonti Krisztina kiemelte, a csa-
ládi sportnap olyan esemény, 
amin három, de akár több gene-
ráció is együtt töltheti az időt: 
„Lényeges, hogy egészen kis kortól 
szervezett keretek között is mo-
zogjanak a gyerekek, és ez az éle-
tük részévé váljon. De nemcsak 
őket kell bevonni, hanem a felnőt-
teket és a szépkorúakat is, hiszen 
a rendszeres mozgást sohasem 
késő elkezdeni. Aki pedig belefog, 
hamarosan megérzi ennek áldá-
sos, egészségvédő hatásait.”

A programot szervező Hegyvi-
déki Szabadidősport Nonprofit 
Kft. vezetője, Móczán Mónika 
arról beszélt, hogy az alapvető 
mozgásformák elsajátítása külö-
nösen fontos kisgyermekkorban, 
és persze felnőttként is hasznos a 

gyakorlásuk. Ennek megfelelően 
botjárás, mászás, kúszás, ugrás, 
futás is szerepelt a feladatok kö-
zött, no meg egy kis agytorna a 
mindig nagy sikert arató szókira-
kónak köszönhetően. A legkiseb-
bek az ugrálóvárat vehették birto-

kukba, emellett különböző sport-
ágakat, köztük a kölyökatlétikát 
is ki lehetett próbálni.

Ez utóbbinak különösen örült 
István, ő ugyanis fiatalon atleti-
zált, és már régóta szerette volna 
megmutatni ezt a sportágat a kis-

lányának. A XII. kerületben élő 
szakorvos különösen fontosnak 
tartja, hogy mindennap mozog-
junk, mint fogalmazott, ha így 
teszünk, akkor nemcsak tovább, 
hanem egészségügyi szempontból 
jobban is élhetünk.

Mindennap sportol Kelemen 
Zsuzsa is, és erre neveli a kisfiát is, 
akivel rendszeresen jár úszni, a 
mostani sportnapra is együtt érkez-
tek. A hegyvidéki anyuka minden-
kit arra biztat, hogy kövesse a pél-
dájukat, mert meggyőződése: a 
sportolást bármely életkorban el 
lehet kezdeni. Andrea pedig el-
mondta nekünk, hogy az óvodában 
értesültek a Hegyvidéki Családi és 
Sportnapról, és az egész családját 
elhozta, mert ez kiváló alkalom 
arra, hogy együtt mozogjanak.

Habár nem klasszikus verseny 
volt, azért a díjak sem hiányozhat-
tak, a három legsportosabb család, 
valamint a legidősebb és a legfia-
talabb résztvevő ajándékcsomagot 
kapott. Rajtuk kívül mindenki-
nek járt valamilyen választható 
apróság, ennek csupán annyi volt 
a feltétele, hogy a feladatok közül 
legalább hármat teljesíteni kellett.

sm.

Olimpiai bajnokok tapsoltak a gyerekeknek
A biztonságról történő gondosko-
dásnak sokféle formája lehet. A 
Hegyvidéki Önkormányzat által 
biztosított szervezett úszásoktatás 
is ilyen: a gyerekek magabiztos 
úszástudást szerezhetnek, ami 
nemcsak nekik, hanem szüleik 
számára is megnyugtató érzést 
adhat, főleg a vakáció heteire, a 
nyári táborokra, a strandolásra 
gondolva.

Nemrég az is bebizonyosodott, 
hogy a hegyvidéki gyerekeknek 
akkor sem remeg meg a lábuk és 
a kezük, ha épp világsztárok előtt 
kell megmutatniuk a tudásukat! 
A hagyományos tanévzáró úszó-
versenyen ugyanis a tömött lelátón 
drukkoló szülők és rokonok mel-
lett a medence partján Darnyi 
Tamás négyszeres olimpia bajnok 
úszó és Wladár Sándor olimpiai 

győztes úszó, a Magyar Úszó Szö-
vetség elnöke is ott volt. A két vi-
lághírű sportoló ráadásul nemcsak 
nézőként vett részt az eseményen, 
hanem Fonti Krisztina alpolgár-
mester társaságában a jól megér-
demelt díjak átadásában is segéd-
kezett, örök élményt szerezve a 
fiataloknak.

A tanévzáró úszóversenyen a 
MOM Sportban és a Városmajor 
utcai uszodában működő úszóis-
kolák növendékei, valamint a kö-
telező úszásoktatáson részt vevő 
XII. kerületi iskolások állhatnak 
rajthoz. Az idén mintegy négyszá-
zan jöttek el a MOM Sport uszo-
dájába, ezért életkor alapján a 
szervezők két csoportba osztották 
a versenyzőket.

A kisebbek 25 méteren gyors-, 
hát- és mell-, míg a nagyobbak 25 

és 50 méteren ráadásként pillan-
góúszásban mérethették meg ma-
gukat. Az első három helyezett 
érmeket kapott, de mindenki ha-
zavihetett valamilyen ajándékot. 

Így aztán senki sem 
szomorkodott, min-
denfelé vidám gyer-
mekarcokat lehetett 
látni, amit Wladár 
Sándor is megjegy-
zett.

Mint mondta, 
bár egy ilyen verse-
nyen nem a győze-
lem a fontos, a kis 
úszópalánták azért 
büszkék lehetnek 
a teljesítményük-
re: „Beszélgettem a 
gyerekekkel, akik 
elmesélték, mennyi-
re örülnek a helye-
zésüknek, megvan 

bennük az egészséges rivalizálás. 
Ugyanakkor mindig arra kérem 
a szülőket, hogy ne ez legyen a 
lényeg, ne hasonlítsák össze gyer-
meküket a többiekkel, hanem 
biztassák akkor is, ha nem ér el 
kiemelkedő eredményeket.”

Az úszószövetség elnöke annak 
a meggyőződésének is hangot 
adott, hogy nem kell mindenáron 
olimpikonokat nevelni. Úszni jó, 
ez egy remek sportág, ami nem 
mellesleg közösséget épít, egészsé-
ges életmódra nevel. Ezt a célt 
szolgálja a 2020 szeptemberében 
kormányzati támogatással útjára 
indított Úszó Nemzet Program is, 
aminek a keretében jelenleg 41 
ezer fiatal kap lehetőséget arra, 
hogy megtanuljon úszni.

„Nagyszerű oktatókkal és hely-
színeken dolgozhatunk – hangsú-
lyozta Wladár Sándor –, ami 
ugyanígy igaz a MOM Sport 

uszodájára, ahová rengeteg gyerek 
jár. Nem véletlen, hogy ilyen so-
kan indultak el ezen a versenyen 
is, ennél jobb reklám pedig nem 
kell az úszósportnak.”

A Hegyvidéken hagyományo-
san pezseg az úszóélet, amit az 
önkormányzat minden erejével 
támogat, és ennek megvannak a 
látható eredményei – fogalma-
zott Fonti Krisztina. Mint mond-
ta, a két önkormányzati uszoda 
nemcsak a kötelező úszásoktatás-
nak, hanem tanfolyamoknak is 
helyet ad, így minden gyerek le-
hetőséget kap arra, hogy megta-
nuljon úszni. Ez pedig szó szerint 
életmentő lehet, hiszen a biztos 
úszástudással elkerülhetők a vízi 
balesetek.

„Nem szabad elfelejteni: az 
úszással a mindennapos mozgásra 
is rá lehet vezetni a gyerekeket, 
hogy felnőve ez majd természetes 
legyen számukra!” – emelte ki az 
alpolgármester, aki megemlítette, 
hogy az önkormányzat Aktív 
Hegyvidék programja keretében 
tizenegy sportág foglalkozásaira 
járhatnak a XII. kerületiek, még-
hozzá ingyenesen – így a többi 
között, megadott időpontokban, 
a Városmajor utcai uszodát is lá-
togathatják.

Ez pedig még mindig nem min-
den, mivel a nyári szünetben is 
lehet úszni tanulni a MOM Sport-
ban. Az intenzív tanfolyamokon 
és a táborokban pedig szintúgy az 
úszás áll a középpontban.

sm.

A legfiatalabb résztvevő is ajándékot kapott

Minden korosztály számára élvezetes kikapcsolódást nyújtott a sportnap

A sok mozgás mellett az agytorna sem árt (szókirakó a gyepen)

Fonti Krisztina és Wladár Sándor adta át a díjakat

Tömött lelátók előtt zajlottak a futamok, komoly erőpróba várt minden indulóra


